
9
7
7
0
3
5
2

6
6
6
0
1
8

67 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Soočilo se je sedem 
kandidatov 
Na povabilo Društva za razvoj kri-
tične misli Odgovor se je v Kranju 
soočilo sedem kandidatov za po-
slance v Evropski parlament. Kan-
didati so lahko po stavili vprašanje 
svojim tekmecem. Večino so na-
slovili na Jelka Kacina.

2

GORENJSKA

Freska Višarske Marije 
razkrila zgodbo  
o romanju
Na Pocarjevi domačiji v Zgornji 
Radovni so v nedeljo slovesno 
predstavili restavrirano poslikavo 
Višarske Marije in odprli razstavo 
Pojmo, pojmo na božjo pot.

4

KRONIKA

Veter povzročal  
nevšečnosti
Od srede popoldne do petka zve-
čer je tudi na Gorenjskem pihal 
močan veter, ki pa k sreči ni pov-
zročil večje škode. Z vseh koncev 
so poročali o poškodovanih stre-
hah, nekaj težav je bilo tudi v pro-
metu.
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RAZVEDRILO

Najlepša med  
narcisami
V objemu poljan narcis oziroma 
ključavnic, kot jim pravijo v Planini 
pod Golico, so v soboto izbirali 
miss narcis. Za lento najlepše se 
je pomerilo devet deklet. Najlepša 
je bila na koncu Jeseničanka Katja 
Češnjak.
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VREME

Danes bo precej jasno, 
čez dan bo nekaj kopaste 
oblačnosti. Jutri in 
v četrtek bo precej jasno 
in še topleje.  

8/24 °C
jutri: precej jasno

Urša Peternel

Jesenice – Svet zavoda Splo-
šne bolnišnice Jesenice je 
v četrtek razrešil direktorja 
bolnišnice Igorja Horvata. 
Kot je povedal predsednik 
sveta Dušan Krajnik, je glav-
ni razlog za razrešitev malo-
marno opravljanje dolžno-
sti, zaradi česar bi lahko na-
stale hujše motnje pri oprav-
ljanju dejavnosti javnega za-
voda. Krajnik je poudaril, da 
je bolnišnica lani poslova-
la z 1,2 milijona evri izgu-
be, kumulativna izguba zad-
njih let pa je narasla že na 

4,5 milijona evrov. Direktor-
ju so zato naložili pripravo 
finančnega in sanacijskega 
načrta, ki pa ga je svet zavoda 
kar trikrat zavrnil. Iz načrta 
namreč izhaja, da naj bi bol-
nišnica tudi letos poslovala 
z izgubo v višini 600 tisoč 
evrov. Po Krajnikovih bese-
dah direktor ni upošteval na-
vodil ministrstva za zdravje 
glede načina priprave sana-
cijskega načrta, s katerim bi 
sanirali izgubo, v bolnišnici 
ni prilagodil organizacijskih 
predpisov in ustrezno opre-
delil odgovornosti in pristoj-
nosti. Svet zavoda je enkrat 

zavrnil tudi finančni načrt in 
program dela za leto 2014. 
Zato je pet članov sveta zavo-
da – na seji jih je bilo priso-
tnih šest od sedmih – glaso-
vala za Horvatovo razrešitev. 

Razrešeni Igor Horvat, 
ki je bolnišnico vodil tretji 
mandat, nam je povedal, da 
je nad odločitvijo sveta zavo-
da presenečen. Sam ne vidi 
razlogov za razrešitev, bolni-
šnica je v dobri kondiciji, sa-
nacijski program se izvaja, 
stroške znižujejo, prav tako 
izvajajo program v celoti, je 
poudaril. 

Poslanka ne bo direktorica
Potem ko je svet zavoda Splošne bolnišnice Jesenice razrešil dolgoletnega 
direktorja Igorja Horvata, so se pojavili namigi, da naj bi s tem zgolj želeli 
zagotoviti službo nekomu drugemu. Omenja se gorenjska poslanka Alenka 
Pavlič, ki pa takšne namige zavrača.

Bolnišnica je lani poslovala z 1,2 milijona evri izgube, kumulativna izguba zadnjih let pa je 
narasla že na 4,5 milijona evrov, očitajo direktorju. / Foto: Gorazd Kavčič�2. stran

Igor Kavčič

Radovljica – V počastitev 
mednarodnega dneva mu-
zejev, v nedeljo so ga mu-
zeji po Sloveniji prazno-
vali s številnimi spremlja-
jočimi dogodki, večinoma 
pa tudi s programom »od-
prtih vrat« in brezplačni-
mi vodenimi ogledi mu-
zejskih zbirk, so včeraj na 
slovesnosti v Baročni dvo-
rani Radovljiške graščine 
podelili letošnje Valvasor-
jeve nagrade, priznanja in 
diplome. Slovensko mu-
zejsko društvo jih tradicio-
nalno podeljuje za izjemne 
dosežke na področju mu-
zejstva v preteklem letu in 
tudi članom najširše sku-
pnosti, ki s svojimi dejanji 

in udejstvovanjem bistve-
no prispevajo k razvoju 
muzejske dejavnosti na 
Slovenskem. Valvasorjevo 

nagrado za življenjsko delo 
je prejel Andrej Medved, 
muzejski svetnik, ume-
tnostni zgodovinar in več 

kot petintrideset let vodja 
Obalnih galerij Piran.

Za enkratne dosežke v 
preteklem letu je nagrado 
prejel tudi Gorenjski mu-
zej Kranj za stalno razstavo 
Prelepa Gorenjska v gradu 
Khislstein. 

V Gorenjskem muzeju so 
na nagrado izjemno pono-
sni, saj je razstava sad nji-
hovih večletnih prizadevanj. 
»Valvasorjeva nagrada po-
meni veliko priznanje in za-
doščenje za strokovno delo 
celotnemu kolektivu Gorenj-
skega muzeja, ki je v zadnjih 
šestih letih snoval stalno raz-
stavo Prelepa Gorenjska,« je 
povedala vršilka dolžnosti di-
rektorice Gorenjskega mu-
zeja Marjana Žibert. 

Nagrada Gorenjskemu muzeju
Med letošnjimi Valvasorjevimi nagrajenci tudi Gorenjski muzej za razstavo Prelepa Gorenjska.

Del ekipe Gorenjskega muzeja, ki je zasnovala stalno 
razstavo Prelepa Gorenjska, za katero so prejeli tudi 
Valvasorjevo nagrado. / Foto: Tina Dokl �2. stran JE
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Intenzivnih prvih sto dni
Blaž Jasnič je vodenje Acronija prevzel konec 
januarja. Potem ko si je vzel sto dni brez stikov 
z mediji, je prvi intervju dal prav za naš časopis. 
Spregovoril je o namigih o odpuščanju, o 
naložbah in tudi o hokeju ... �3. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANCKA KRISTAN iz Žirov.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Društvo Odgovor je 
soočenje kandidatov pripra-
vilo v okviru pravkar konča-
nega Tedna mladih. Povabi-
lu so se odzvali predstavni-
ki sedmih list, ki se potegu-
jejo za mesto v Evropskem 
parlamentu: Jelko Kacin 
(Kacin konkretno), Jana Jen-
ko (DeSUS), Vida Čadonič 
Špelič (NSi in SLS), Dam-
jan Mandelc (Solidarnost), 
Boštjan Horvat (Verjamem, 
lista Igorja Šoltesa), Marjan 
Sedmak (Pozitivna Sloveni-
ja) in Luka Mesec (Združe-
na levica). Predstavili so pro-
grame svojih kandidatur in 
odgovarjali na vprašanja o 
povezovanju strank in list, 
pa tudi o razlikah med stran-
kami levice, ki jih na volitvah 
kandidira več in to po mne-
nju nekaterih jemlje levici 
moč in omogoča boljše mož-
nosti izvolitve kandidatov z 
desnega političnega pola. 
Govorili so o možnostih, da 
se krizno gospodarstvo obr-
ne v smeri gospodarske ras-
ti, o problemih razslojevan-
ja prebivalstva, o tem, ali je 
Evropa socialna (v novo nas-
talih strankah levice meni-
jo, da ne in da je Evropska 
unija v tem pogledu potre-
bna temeljite prevetritve), o 
Evropi, ki bi morala biti nas-
proti drugim močnejša gos-
podarska sila in podobno. 

Kandidati so imeli ob tej 
priložnosti možnost po-
staviti vprašanje svojim tek-
mecem. Večino so naslovi-
li na aktualnega evropske-
ga poslanca Jelka Kacina. 
Luka Mesec je denimo pole-
miziral o Kacinovi trditvi, da 
nobena evropska institucija 
ni odpravila socialnih pravic. 

Kaj pa zloglasna »trojka«, 
ki jo je je ustanovila Evrop-
ska komisija? Kacin meni, 
da trojka prihaja na povabi-
lo držav, ki niso bile zmož-
ne svoje potrošnje uskladiti 
s prihodki. Grški upokojen-
ci so bili po njenem prihodu 
ob štirinajsto in petnajsto 
pokojnino: o tolikšnih soci-
alnih pravicah upokojen-
ci pri nas lahko samo san-
jajo. Tudi občinstvo je ime-
lo nekaj vprašanj: zakaj je 
nosilec liste Pozitivne Slove-
nije odkrit evroskeptik Jože 
Mencinger? Marjan Sed-
mak pravi, da gre za zdravi 

skepticizem in kritično dis-
tanco do bruseljske admini-
stracije. Zakaj ima skrajna 
desnica v evropskih državah 
tolikšen vpliv? Jelko Kacin 
odgovarja, da so ljudje jez-
ni, ko jim gre v kriznih raz-
merah vse slabše, nekatere 
politične sile pa to izkorišča-
jo zgolj za svoj vzpon. Dota-
knili pa so se tudi politične-
ga dogajanja doma, nam-
reč poziva predsednika SD 
Igorja Lukšiča po sodelova-
nju strank na levici. Na to 
se je precej kritično odzvala 
Združena levica, kar je Luka 
Mesec komentiral, češ da so 

oni pripravljeni na sodelova-
nje s strankami programske 
sorodnosti, vendar pa je SD 
v zadnjih dveh vladah delo-
vala v nasprotju s svojim 
programom in v smeri neo-
liberalizma. Damjan Man-
delc pa je o tem dejal, da so 
se pripravljeni povezovati s 
SD, če se stranka distancira 
od svojih preteklih (neolibe-
ralnih) ravnanj.

Več kandidatov za evropske 
poslance se je predstavilo tudi 
na drugih dohodkih: Združe-
na levica je v petek postavila 
stojnico v Kranju, Jelko Kacin 
in člani liste Kacin konkretno 
so ob koncu tedna obiskali 
Kranj, Bled in Jesenice (izbor 
za miss narcis) ter boksarsko 
prvenstvo v Kranju, včeraj je 
bil na Jesenicah klepet z Jože-
tom Mencingerjem, v Tržiču 
sta s tamkajšnjimi upokojen-
ci o medgeneracijskem sode-
lovanju govorila kandidata 
DeSUS Ivo Vajgl in Jana Jen-
ko, danes dopoldne ob 10. uri 
pa Anton Bebler (kandidat 
liste SD) v Domu upokojen-
cev v Kranju govori o prvi sve-
tovni vojni.

Soočilo se je sedem kandidatov 
Na povabilo Društva za razvoj kritične misli Odgovor se je v Kranju soočilo sedem kandidatov za 
poslance v Evropski parlament.

Soočenje kandidatk in kandidatov za evropske poslance v Kranju / Foto: Gorazd Kavčič

Pred nedeljskimi volitvami poslancev v Evropski 
parlament od danes do četrtka, 22. maja, med 9. in 17. 
uro poteka predčasno glasovanje na sedežih okrajnih 
volilnih komisij (upravnih enot). Tisti, ki v nedeljo 
zaradi bolezni ne bodo mogli na volišča, lahko še do 
jutri, 21. maja, okrajni volilni komisiji sporočijo, da 
želijo glasovati na svojem domu. Jutrišnji dan je tudi 
rok za volivce, ki želijo glasovati na voliščih drugih 
volilnih okrajev, in za invalide, ki želijo voliti na 
volišču, dostopnem invalidom, ali tam, kjer se glasuje 
z glasovalno napravo.

»Stalna razstava, ki na 
poklicni poti vsakega kustosa 
pomeni največji izziv in dose-
žek, je rezultat timskega in 
interdisciplinarnega pristopa. 

Kustosi od arheologa, zgo-
dovinarjev, do etnologa in 
umetnostnega zgodovinar-
ja smo z raziskovanjem in 
interpretacijo dragocenim 
predmetom, ki smo jih hra-
nili v depojih, dodali njihove 

zgodbe, ki so stkale pripoved 
o Gorenjski. Nagrada je izziv 
tudi za prihodnja muzejska 
ustvarjanja, v katerih se obi-
skovalci na različne nači-
ne srečujejo z našo dedi-
ščino. Posredno pomeni 
tudi priznanje Mestni obči-
ni Kranj, ki ji je uspelo zak-
ljučiti projekt obnove gradu 
Khisl stein, ki ga je nameni-
la muzejski predstavitvi pre-
teklosti Gorenjske,« je še 
povedala Žibertova.

Nagrada Gorenjskemu 
muzeju
�1. stran

V času Horvatovega vode-
nja bolnišnice so zgradili 
garažno hišo z najsodobnej-
šim heliportom, obnovili več 
oddelkov, pridobili vrsto cer-
tifikatov, tik pred začetkom 
gradnje je urgentni center 
... Glede izgube je Horvat 
dejal, da je negativno poslo-
vanje slovenskih bolnišnic v 
danih razmerah realnost. Če 
bi jeseniška bolnišnica žele-
la v treh letih pokriti izgubo 
iz preteklosti, bi morali bodi-
si povečati prihodke za tri do 
štiri milijone evrov, zvišati 
cene zdravstvenih storitev 
ali pa odpustiti osemdeset 
ljudi, je dejal. 

Proti Horvatovi razrešitvi 
je glasoval član sveta zavoda 
Božidar Pogačar, ki je opozo-
ril na čudno dogajanje in celo 
»umazane igre« znotraj sveta 
zavoda v novi sestavi. Pouda-
ril je, da Igorju Horvatu zago-
tovo ne morejo očitati malo-
marnega dela, saj je vrsto let 
vlagal veliko truda v razvoj 
jeseniške bolnišnice. Poleg 
tega po Pogačarjevih bese-
dah večina slovenskih bolniš-
nic posluje z izgubo, kar kaže 
na sistemske napake in ne 
na nesposobnost direktorjev. 
Razrešitev je kot »politično« 
označil tudi jeseniški župan 
Tomaž Tom Mencinger, ki 
je poudaril, da je Horvat delo 
opravljal korektno.

K Horvatovi razrešitvi 
mora zdaj soglasje dati vla-
da, nato bo imenovan vrši-
lec dolžnosti direktorja, svet 

zavoda pa bo nato v najkraj-
šem času objavil razpis za 
direktorja, je povedal Dušan 
Krajnik.

Ob tem so se pojavili 
namigi, da naj bi se s Horva-
tovo razrešitvijo pripravlja-
lo delovno mesto za nekoga 
drugega. Omenja se gorenj-
ska poslanka Alenka Pav-
lič, ki smo jo vprašali, ali to 
drži. Povedala nam je, da 
gre za »podla namigovanja« 
in da se na razpis ne name-
rava prijaviti. Svojo prihod-
nost še naprej vidi v politiki, 
v novi stranki, ki jo ustana-
vlja Alenka Bratušek in pod 
okriljem katere bo tudi kan-
didirala na državnozborskih 
ali lokalnih volitvah.

Poslanka ne bo direktorica
�1. stran

Razrešeni direktor Igor 
Horvat

Zaradi izjemnega zanimanja razpisujemo še nekaj prostih 
mest za izlet v Strunjan, ki se bo končal z obiskom Večera viž 
v narečju v tržaškem Zgoniku.
Na izlet se bomo odpravili v petek, 30. maja. Ob 11.30 se dobi-
mo na AP pred Mercator centrom na Primskovem in ob 11.50 
na glavni AP v Škofji Loki. Pot bomo nadaljevali do Strunjana, 
kjer bomo kosili v hotelu Svoboda na odlični lokaciji, po kosilu 
se bomo odpravili na sprehod po krajinskem parku Strunjan. 
Videli bomo več kot petsto let staro Marijino romarsko cer-
kev in si moči za večerno prireditev nabrali v energetskem 
središču pri Belem križu. Sledila bo vožnja do Zgonika pri 
Trstu na italijanski strani, kjer bomo najprej pomalicali, nato 
pa si bomo ogledali 14. večer slovenskih viž v narečju, ki ga 
pripravlja Radio Sora. Prireditev se bo začela ob 20. uri in bo 
predvidoma trajala dve uri, zato prihod v Škofjo Loko načrtu-
jemo okoli pol polnoči, v Kranj nekoliko kasneje. Na festivalu 
bo vsak udeleženec prejel zgoščenko s festivalskimi skladbami 
ter kup lepih in nepozabnih spominov. S seboj ne pozabite 
vzeti udobne obutve in tople jopice za zvečer. Cena izleta je 
27 evrov, organizator izleta je TA Odisej. Cena vključuje: avto-
busni prevoz, kosilo, malico, oglede, nezgodno zavarovanje.
Prostor na avtobusu si čim prej rezervirajte po tel. št.: 04/201 
42 41, po e-pošti na: narocnine@g-glas.si ali osebno na Ble-
iweisovi 4 v Kranju. Če boste rezervacijo odpovedali kasneje 
kot v torek, 27. maja, vam bomo zaračunali stroške prevoza.

V Strunjan in na Večer viž v narečju, 30. maja

Kranj – Jelovica bo v soboto, 24. maja, od 10. do 17. ure na Cesti 
na Brdo 10 v Kovorju pri Tržiču predstavljala svojo leseno hišo. 
S tem želijo novograditeljem in vsem, ki jih zanima sodobna 
gradnja z lesom, približati leseno montažno hišo. Mansar-
dna dvokapnica s sodobnimi detajli s površino 130 kvadratnih 
metrov, ki jo predstavljajo tokrat, ima razgiban tloris in je 
podkletena. Vseljena je dobro leto dni, zato lahko iz prve roke 
izveste strošek ogrevanja zadnje kurilne sezone. S koristnimi 
nasveti za energijsko varčen dom za optimalno ceno bodo na 
voljo tudi svetovalci Jelovice. Več na www.jelovica.si.

Začutite prednosti lesene montažne hiše 

Škofja Loka – Na četrtkovi seji vlade so prejeli sklep, da škofje-
loški Odeji odobrijo pomoč za prestrukturiranje v obliki subven-
cije v višini nekaj več kot 216 tisoč evrov za ohranitev delovnih 
mest za obdobje enega leta ter dolgoročno posojilo v višini 1,2 
milijona evrov za obdobje sedem let. »Denar bomo v večini 
porabili za finančno in tehnološko prestrukturiranje. To zajema 
vračilo kratkoročnih produktov Probanke, delno plačilo obvez-
nosti do dobaviteljev, plačilo obveznosti do DURS-a, investicija 
v nov večigelni stroj in posodobitev linije za polnjenje zglavni-
kov, s čemer bomo odpravili ozka grla za nove posle in povečali 
konkurenčnost,« je pojasnila direktorica Odeje Melita Rebič.

Odeja je dobila državno pomoč
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Urša Peternel

Jesenice – Novi direktor Blaž 
Jasnič je Jeseničan in z Acro-
nijem tesno povezan. Že kot 
srednješolec – obiskoval je 
srednjo strojno šolo na takra-
tnem ŽIC-u, je kot štipen-
dist v njem opravljal počitni-
ško delo. Po končani šoli je 
začel delati v hladni valjarni, 
torej v proizvodnji, nato pa 
ob delu zaključil študij eko-
nomije, ta čas pa nadaljuje 
šolanje na EMBA. V Acroni-
ju je zaposlen vso svojo kari-
ero. Kot pravi, vodenje pod-
jetja jemlje z visoko stopnjo 
odgovornosti, ne le do pod-
jetja, ampak tudi do mesta 
in ljudi. Prvih sto dni je bilo, 
kot pravi, zelo intenzivnih. 
»Moja prednost je mogo-
če v tem, da sem v podje-
tju zaposlen že 21 let in da 
sem v teh letih imel možnost 
spoznati vse delovne proce-
se in vse poslovne modele, 
tako da sem se po prevzemu 
direktorskega mesta usme-
ril predvsem na novi način 
dela in na nove zadolžitve.« 
Podjetje je kljub težkim gos-
podarskim razmeram v lan-
skem letu ustvarilo dobiček 
iz poslovanja. In kako kaže 
za letos? »Gospodarski načrt 
za leto 2014 ni usmerjen v 
povečanje količin, ampak 
predvsem v spremembo 
proizvodnega miksa v smeri 

višje dodane vrednosti. To 
pomeni, da je naš cilj proiz-
vodnja bistveno bolj zahtev-
nih vrst jekel. Sama proizvo-
dnja bo tako po načrtih koli-
činsko nekaj nižja v primer-
javi z lani, načrtujemo pa 
boljši finančni rezultat,« je 
povedal. Potem ko so v zače-
tku lanskega leta zaključili 
največjo strateško investici-
jo v zadnjih letih v novo val-
javsko ogrodje, pa se inves-
ticijski ciklus ni zaključil. 
Tako so pred kratkim pod-
pisali investicijo v vrednos-
ti dobrih 30 milijonov evrov, 
s katero bodo pridobili doda-
tne toplotne zmogljivosti za 
dodatne toplotne obdelave 

najzahtevnejših specialnih 
jekel in zlitin. Zelo pomem-
bna je tudi investicija (ki je 
plod inovativnosti in lastne-
ga znanja) v brezkislinsko 
čiščenje trakov. »Po novem 
bomo površino jekel čistili s 
peskanjem in ne več z lužen-
jem, s čimer se bomo znebi-
li kislin in tehnološke obde-
lave vod. To bo velika prido-
bitev zlasti z okoljskega vidi-
ka, saj je bila to najpogoste-
je izpostavljena problema-
tika v krajevni skupnosti in 
občini,« je povedal novi dire-
ktor. In kako se bo v prihod-
nje gibalo število zaposlenih 
– ta čas jih je 1183? »Pojavile 
so se govorice o odpuščanju, 

ki pa so daleč od resnice. 
Dejansko bomo število 
zaposlenih zmanjševali le 
toliko, kolikor sodelavcev 
se bo upokojilo. O odpušča-
nju nikoli ni bilo govora in 
današnje število zaposlenih 
se ne bo bistveno spremin-
jalo. Res pa je, da se spremi-
nja struktura zaposlenih, z 
vsemi novimi tehnologija-
mi je enostavnih poklicev 
manj, iščemo pa vedno bolj 
izobražen kader,« odgovar-
ja sogovornik. V pogovoru 
pa se nismo mogli izogniti 
niti vprašanju o Acroniju in 
hokeju. Blaž Jasnič odgovar-
ja: »Hokej na profesionalni 
ravni, ki si ga Jesenice zas-
lužijo, in hokej, kakršnega 
igra slovenska reprezentan-
ca in ga je pokazala na olim-
pijadi, ne more biti projekt 
enega podjetja. To je finan-
čno in organizacijsko enos-
tavno prevelik zalogaj. Tak 
hokej mora biti projekt kra-
ja ali širše okolice. Lep pri-
mer je Zagreb, kjer za hoke-
jem stoji mesto in so nare-
dili zgodbo, po kateri bi se 
morali zgledovati. Če in ko 
bo – sam verjamem, da bo – 
koncept hokeja na Jesenicah 
pripravljen na dovolj visoki 
profesionalni ravni, pa bom 
rekel takole: nikoli ne reci 
nikoli  Nenazadnje sam 
hodim na hokej že 35 let in 
bi rad še kdaj šel navijat «

Intenzivnih prvih sto dni
Blaž Jasnič je vodenje Acronija prevzel konec januarja. Potem ko si je vzel sto dni brez stikov z mediji, je 
prvi intervju dal prav za naš časopis. Spregovoril je o namigih o odpuščanju, o naložbah in tudi o hokeju ...

Glavni direktor Blaž Jasnič: V Acroniju je začel delati pred 
21 leti kot proizvodni delavec v hladni valjarni. / Foto: Gorazd Kavčič

Od februarskega žledo-
loma, ki je na kranj-
skem in blejskem goz-

dnogospodarskem območju 
poškodoval skoraj 1,2 milijona 
kubičnih metrov gozdnega 
drevja, so minili dobri trije 
meseci. Lastniki gozdov so se 
izkazali in doslej pospravili 
dobro petino vsega poškodova-
nega drevja. Da bi vse iglavce 
pospravili do 15. maja, kar 
je bil rok v večini generalnih 
odločb, zaradi obsega narav-
ne katastrofe in pomanjkanja 
izvajalcev del ni bilo realno, 
prav tako ni pričakovati, da 
se bo dosedanji tempo sana-
cije nadaljeval tudi v prihod-
nje. Razlog za to ni le začetek 
kmetijskih del na njivah in 
travnikih, ampak tudi kupi 
lesa, ki nastajajo ob gozdnih 
prometnicah ali ob robu goz-
dov. Koliko lesa na Gorenj-
skem čaka na skladiščih na 
kupce, nihče natančno ne ve, 
a dobri poznavalci razmer 
ugotavljajo, da so čedalje večji. 
V zavodu za gozdove pravi-
jo, da odkupovalci pobirajo 
predvsem boljši les in les pri 
rednih strankah, medtem ko 
je za drobnejši (celulozni) les, 
še zlasti za bor, vse manj pov-
praševanja. 

Veliki kupi neprodanega 
lesa kažejo na dvoje – na to, da 
je po gozdnatosti tretja država 
v Evropi zapravila pomem-
ben del lesne predelave, ki ne 
potrebuje več toliko lesa kot v 
času razcveta lesne industrije, 
pa tudi na slabo organizira-

nost gozdarstva, še zlasti za 
primere velik naravnih ujm, 
ko je treba prodati velike koli-
čine lesa. Zavod za gozdove je 
javna gozdarska služba, ki se 
s prodajo lesa ne sme ukvar-
jati, ampak lastnikom lahko 
le pomaga in svetuje – tudi 
tako, da jim pri prodaji lesa na 
panju pripravi cenovno izho-
dišče za pogajanja z izvajalci. 
Lastniki gozdov so na splošno 
slabo povezani, večinoma v 
društva lastnikov gozdov in v 
kmetijsko-gozdarske zadruge, 
a če bi se na državni ravni bol-
je organizirali, bi v izrednih pa 
tudi v povsem normalnih trž-
nih razmerah lahko nastopali 
na trgu z velikimi količinami 
lesa in dosegali boljše cene. 
Država je za gospodarjenje 
z državnimi gozdovi pa tudi 
za odkup lesa v primeru ujm, 
kot je letošnji žledolom, sicer 
poskušala ustanoviti družbo 
Slovenski gozdovi, a je predlog 
obtičal v primežu politične 
krize, med katero vlada lahko 
opravlja le tekoče posle.

Ob veliki ponudbi lesa na 
trgu so se odkupne cene že 
znižale – za hlodovino od 
petnajst do dvajset odstotkov, 
za drobnejši les do štirideset 
odstotkov, za bor celo več. Če 
se bo odkupna cena še zni-
ževala in se bo spustila pod 
mejo, ko ne bo več pokrivala 
stroškov sečnje in spravila, bo 
med lastniki upadlo zanima-
nje za sanacijo gozdov, s tem 
pa bo tudi vrednejši les (listav-
cev) propadel v gozdu.

Kupi lesa opozarjajo 

KO MEN TAR
Cveto Zaplotnik

Suzana P. Kovačič

Kranj – V četrtek so se sesta-
li predstavniki Mestne obči-
ne Kranj in podjetij, ki delu-
jejo v industrijski coni Laze 
v Krajevni skupnosti Stražiš-
če. Že smo poročali o tem, da 
je okoliškim krajanom pre-
kipelo, ker je industrijska 
cona komunalno neurejena 
in domnevni onesnaževa-
lec okolja, zato so se krajani 
povezali množično v Civilno 
iniciativo za zeleno Stražišče 
(CI). Navzoči na sestanku na 
občini so potrdili idejni pro-
jekt ureditve širšega obmo-
čja industrijske cone, sledi-
la bo izdelava projekta in pri-
prava dokumentov za grad-
beno dovoljenje, predvido-
ma do 15. septembra letos. 
Na sestanek pa predstavni-
ki CI niso bili vabljeni. »To 

je bil strokovni sestanek, 
zato krajanov nismo povabi-
li, ker ob prisotnosti dodat-
nih sto ljudi ne bi prišli do 
zaključkov. Z vsem jih bomo 
seznanili, ko bomo imeli več 
podatkov; o rezultatih anali-
ze izcednih vod bodo vede-
li prvi,« je povedal kranjski 
župan Mohor Bogataj, ki pa 
prsta v zvezi z onesnaževan-
jem ni uperil na tamkajšnja 
podjetja, ampak ima druga-
čno razlago: »Odpadki so 
se na črno odlagali že pred 
več kot štiridesetimi leti, ko 
podjetij tu še ni bilo. Črno 
odlagališče je na zemljišču, 
ki je državna last, ne občin-
ska, in ko bodo znani rezul-
tati meritev, bomo državo 
pozvali, naj te odpadke tudi 
odstrani. Na odlagališču so 
sodi, ostanki gum, gumija-
stih trakov, vendar nimamo 

dokazov, kdo je odpadke 
odlagal.« O vrednosti sana-
cije po projektu, ki naj bi ga 
kranjska občina sofinanci-
rala v sodelovanju z lastniki 
obstoječih podjetij, župan ni 
govoril. 

CI je že iz preteklih let še 
najbolj vajena tega, da kon-
kretnih odgovorov ne dobi, 
zato so nezaupljivi tudi do 
sedanjih obljub. Njihovo 
stališče je, da se mora ones-
naževanje bivalnega in nara-
vnega prostora, v katerega 
je umeščena industrijska 
cona, preseliti. Predsednik 
CI Marko Špolad opozarja, 
da gre za: »... mešetarjenje z 
vitalnimi interesi ljudi, ki tu 
živimo, za lokalno oblast, ki 
v vnemi po razpravi za zapr-
timi vrati izključno s kapita-
lom pozablja, koga zastopa, 
ali za kaj drugega.« 

Mešetarjenje z obljubami?
Kranjski župan pravi, da je vir onesnaževanja potoka ob industrijski coni 
Laze najverjetneje nekdanje črno odlagališče, ki ni bilo sanirano. Civilno 
iniciativo za zeleno Stražišče bo po vrstah neodgovorov težko še o čem 
prepričal. 

Kamnik – Osnovna šola Mari-
je Vere Kamnik skupaj s Šol-
skim kulturno-umetniškim 
društvom Verine zvezdice v 
četrtek, 22. maja, ob 18. uri 
v Športni dvorani Kamnik 
pripravlja dobrodelni kon-
cert za humanitarno društvo 
Anina zvezdica. Koncert z 
naslovom Podaj svojo dlan 
bo povezoval znani radijski 
in televizijski voditelj Denis 
Avdić, poleg učencev in uči-
teljev šole pa bodo nasto-
pili tudi Zoran Predin, Saša 
Lendero, Brigita Šuler, Klapa 
Mali grad, Gamsi, Folklorna 
skupina Tine Rožanc in še 
številni drugi. Vsi nastopajoči 
na dobrodelnem koncertu so 
se odrekli honorarju, kot vsto-
pnino pa bodo organizatorji 
pobirali po dva izdelka hrane 
z daljšim rokom uporabe na 
osebo. Po koncu koncerta 
bodo gostitelji ustanovitelji-
ci Anine zvezdice Ani Lukner 
predali zbrano prehrano, ki 
jo bo dobrodelna organizaci-
ja porazdelila med socialno 
ogrožene družine na obmo-
čju kamniške občine.

Dobrodelni koncert 
Podaj svojo dlan
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Občina 
Preddvor

Humanitarna prireditev

Prodajna mesta:
Sedež OZ RK Kranj, TIC Preddvor, 

Bencinski servis LOGO Tupaliče, TIC Cerklje, 
Kmetijska zadruga Cerklje trgovina  v Cerkljah in Šenčurju, 

Kavarna Medeni vrt Šenčur.

Cena vstopnice 10 eur

22. maj 2014, ob 20. uri 
v Preddvoru, na dvorišču JELOVICA HIŠE d.o.o.

KOŠNIKOVA GOSTILNA
POD ZAPLATO
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  14.Vecer slovenskih viž v narecju
Zgonik I Sgonico,  30. maj 2014 ob 20. uri

Radio Sora vas vabi

Več info na www.radio-sora.si

          Festival delle canzoni dialettali slovene

Mateja Rant

Zgornja Radovna – Restavri-
ranja že zelo dotrajane pos-
likave na Pocarjevi domači-
ji sta se konservatorja Ves-
na Obid in Marij Vrenko 
lotila septembra lani, fre-
sko po končani obnovi pa 
so slovesno predstavili na 
dnevu odprtih vrat Pocarje-
ve domačije ob mednarod-
nem dnevu muzejev. Pred 
restavriranjem, je poudaril 
v. d. direktorja Triglavskega 
narodnega parka Peter Sko-
berne, o tej preprosti freski 
nismo vedeli nič, potem pa 
se je počasi začela kazati zgo-
dba, povezana z njo. »Izka-
zalo se je, da to ni le osam-
ljen utrinek oziroma bežen 
navdih ljudskega umetnika, 
ampak se zadaj skriva zgo-
dba o romanju.« Poslikava 
ima tako poleg okrasne tudi 
sporočilno vrednost, saj je 
označevala romarsko pot na 
Sv. Višarje ter popotnikom 
in romarjem sporočala, da 
se na domačiji lahko odpo-
čijejo, okrepčajo ali tudi pre-
nočijo. Ob tej priložnosti so 
zato pripravili tudi razstavo 
Pojmo, pojmo na božjo pot – 
poslikave kot romarski kaži-
poti avtoric Bernarde Jesen-
ko Filipič, Saše Roškar, dr. 
Špele Ledinek Lozej in Tat-
jane Eržen Dolžan.

Podrobneje je tematiko 
romanj in poslikav, ki se 
pojavljajo v zvezi z njimi, 
ob odprtju razstave osvetli-
la Bernarda Jesenko Filipič 
iz kranjskega zavoda za var-
stvo kulturne dediščine. Kot 
je pojasnila, so v 18. stolet-
ju slikali v glavnem nabožne 

vsebine, ki so jih obroblja-
li s preprosto ornamentiko 
in dekorativnimi elemen-
ti. Poslikave so si po njenih 
besedah lahko privoščili le 
premožni lastniki kmetij, saj 
so bile lepo poslikane fasade 
pomemben statusni simbol 
domačij. Na Gorenjskem so 
doslej na 201 lokaciji odkri-
li 333 figuralnih poslikav, pri 
čemer so najpogosteje upo-
dabljali lik Matere Božje, in 
sicer je takih poslikav skupaj 
81. Te poslikave so romarje 
usmerjale na poti na Višarje, 
v teh hišah pa naj bi romar-
ji dobili tudi hrano in preno-
čišče. In taka hiša naj bi bila 
tudi Pocarjeva domačija, na 
kateri je zdaj spet lepo vidna 
podoba božjepotne Marije 
in križanja. »Prej je bilo vse 
skupaj zelo sajasto, razpoka-
no in trhleno,« je težave, na 

katere sta z Marijem Vren-
kom naletela pred začetkom 
obnove, povzela Vesna Obid. 
Pojasnila je še, da v tem pri-
meru ne gre za pravo fres-
ko, ampak poslikavo v se cco 
tehniki, ki je manj obstojna. 
Ni namreč naslikana na svež 
omet, ampak ko je bil ta že 
suh, zato so ga pobelili in sli-
kali na to plast. Izkazalo se 
je tudi, da sta bili poslikavi v 
preteklosti že večkrat presli-
kani. Od originalne poslika-
ve, je pojasnila Vesna Obid, 
sta ohranila le posamezne 
fragmente, da sta jo čim bolj 
diskretno umestila v celot-
no zgodbo te hiše. Raziska-
ve so še pokazale, je dodala, 
da je motiv križanja po nas-
tanku verjetno blizu letni-
ci, ki je napisana na strop-
nem tramu in velja za letni-
co postavitve hiše, torej 1775, 

motiv Višarske Marije pa naj 
bi bil mlajši. Prav tako naj bi 
se pod ometom skrivala vsaj 
še ena figuralna po slikava, 
za katero domnevajo, da je 
podoba sv. Jurija, zavetni-
ka župnije Gorje, kamor je 
tedaj sodila dolina Radovne. 

Restavratorska dela na 
poslikavi so opravili pod 
nadzorom kranjske obmo-
čne enote Zavoda za vars-
tvo kulturne dediščine. Kot 
je poudaril direktor Zavoda 
Miloš Ekar, je ljudsko stav-
barstvo pri nas najbolj ogro-
žena dediščina, še bolj pa 
dediščina poslikav na stav-
bah. Zato ga veseli, da so se 
lotili oživljanja te dediščine, 
ki je bila več stoletij značilna 
za ta prostor, v drugi polovi-
ci 19. stoletja pa je izzvenela 
in se je v glavnem ohranila le 
še pod ometi.

Freska Višarske Marije 
razkrila zgodbo o romanju
Na Pocarjevi domačiji v Zgornji Radovni so v nedeljo slovesno predstavili restavrirano poslikavo 
Višarske Marije in odprli razstavo Pojmo, pojmo na božjo pot.

Na Pocarjevi domačiji v Zgornji Radovni sta restavratorja Vesna Obid in Marij Vrenko 
predstavila obnovljeno poslikavo Višarske Marije. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Radovljica – V ponedeljek je 
vodenje radovljiškega Cen-
tra za socialno delo prevze-
la nova direktorica Urška 
Repar Justin. Devetintri-
desetletna univerzitetna 

diplomirana pravnica, doma 
iz Ljubljane, je pred prevze-
mom direktorske funkci-
je na CSD Radovljica dela-
la kot strokovna delavka na 
CSD Ljubljana Šiška, pred 
tem pa še na dveh centrih 
za socialno delo v Ljubljani. 

Opravljen ima pravniški 
državni izpit in je zagovor-
nica v projektu Zagovornik 
– Glas otroka pri Varuhu člo-
vekovih pravic, še kot štu-
dentka pa je delala tudi kot 
svetovalka ženskam in otro-
kom žrtvam nasilja. Repar 

Justinova je vodenje CSD 
prevzela po tem, ko je zara-
di ugotovljenih nepravilno-
sti pri odvzemih dveh otrok 
iz družin zaradi objektivne 
odgovornosti v začetku leta 
odstopila dotedanja direkto-
rica Ana Koren. V vmesnem 
času je zavod kot vršilka dol-
žnosti vodila Tanja Amon, 
direktorica CSD Domžale.

Nova direktorica CSD Radovljica

Urša Peternel,  
Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Ob uničujočih popla-
vah, ki so najbolj prizade-
le Srbijo in BiH, so tudi na 
Gorenjskem začeli akcijo zbi-
ranja pomoči. Kulturno druš-
tvo Brdo Kranj v koordinaciji 
z Zvezo srbskih društev Slo-
venije in Ambasadami Repu-
blike Srbije in Republike Bos-
ne in Hercegovine organizira 
zbiranje humanitarne pomo-
či v prostorih KD Brdo (Sejmi-
šče 3, 4000 Kranj, bivša Zlata 
Riba) vsak dan od 16. do 19. 
ure. Zbirajo obleke, zdravi-
la, hrano (predvsem za otro-
ke) in druge nujne potrebšči-
ne za osebno higieno, pralna 
sredstva, toaletni papir, sreds-
tva za razkuževanje ... 

Pomoč pa zbirajo tudi na 
Jesenicah, zbirno mesto je 
pisarna društva UP, Spod-
nji Plavž 24e. Zbirajo hra-
no (zaželene so predvsem 
konzerve in izdelki, ki imajo 
daljši rok trajanja), ustekle-
ničeno vodo, obleke, obutev, 

odeje, posteljnino, spodnje 
perilo, higienske potrebšči-
ne, blazine in denar. Pomoč 
lahko prinesete vsak dan do 
petka od 8. do 18. ure. Polo-
vico zbrane pomoči bodo s 
pomočjo Slovenske vojske 
odpeljali v BiH, drugo polo-
vico pa v Srbijo, prvi tovor-
njak gre na pot predvidoma 
že danes. Po podatkih Ahme-
da Pašića iz iniciative Ejga – 
za lepše Jesenice so do vče-
raj dopoldne zbrali že skoraj 
pet ton hrane, oblačil, higien-
skih potrebščin, odej, blazin, 
vode ...

Pomoč zbirajo tudi na šte-
vilnih drugih mestih, na 
nekaterih območnih združe-
njih Rdečega križa, v društvu 
Bošnjakov Biser Jesenice ...

Tudi Območno združen-
je RK Škofja Loka danes in 
jutri od 8. do 16. ure zbira 
pomoč za prizadete  v popla-
vah v Bosni in v Srbiji. Ljud-
je naj materialno pomoč pri-
nesejo v skladišče Rdečega 
križa v nekdanjo vojašnico, 
na Partizansko 1. 

Zbiranje pomoči za  
Srbijo in BiH

Sebenje pri Tržiču – Naravoslovno tekaško tekmovanje Po poti 
treh zvonov bo v soboto, 24. maja, na severnem delu Udin 
boršta, na širšem območju vasi Sebenje. Tekaško tekmovanje 
za člane in veterane bo potekalo po deset kilometrov dolgi pro-
gi. Najboljši po času v posameznih kategorijah bodo nagra-
jeni, med vsemi tekači pa bodo izžrebali nagrado. Hkrati bo 
iz Strahinja do Sebenj potekal voden nordijski pohod. Sledila 
bo žabarska svatba z veselico, obogatena z nastopom FS Kara-
vanke in spremljevalnim ansamblom, srečelovom in kegljan-
jem za odojka ter animacijami za otroke. Dogodek obujajo po 
več desetletjih. Žabarska svatba je etnološki poročni obred, ki 
so ga prirejali fantu ali dekletu, ki sta se ženila na dom v Sebe-
njah. Prva takšna svatba je bila organizirana že leta 1906. To 
je ena redkih veselic s kulturnim programom, kjer sodelujejo 
sebenjski šuštarji  in žabarji . Prireditev organizira Obči-
na Tržič, ki skupaj z Občino Naklo sodeluje v projektu Učne 
poti Gorenjske – Udin boršt, ki je sofinanciran z evropskimi 
sredstvi. Več informacij je na http:/udinborst.com/.

Športno-naravoslovni dan z žabarsko svatbo
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Na razstavi, ki jo je Kul-
turno društvo Folklorna sku-
pina (KD FS) Karavanke odpr-
lo skupaj s Tržiškim muze-
jem, obiskovalcem prek fol-
klornih kostumov in sta-
rih oblačil predstavljajo pre-
pletenost kmečkega in trš-
kega načina oblačenja. Lju-
bezen do dediščine sta s pri-
pravo razstave izkazali Dani-
ca Meglič in Saša Meglič iz 
KD FS Karavanke, društva, 
ki že več desetletij posebno 
skrb posveča predstavljanju 
oblačilne dediščine Tržiča-
nov in Gorenjcev. Kustos raz-
stave je dr. Bojan Knific, izje-
men strokovnjak, poznava-
lec oblačilne kulturne dediš-
čine. »Oblačilno modo so vsaj 
v preteklih stoletjih pravilo-
ma najprej sprejemali pripa-
dniki višjih družbenih plas-
ti, pozneje nižji. Bolj izjemo-
ma so prvine kmečkega nači-
na oblačenja prešle v oblače-
nje tržanov in meščanov – 
najpogosteje smo temu pri-
če v pripadnostnem kostumi-
ranju, kakor strokovno reče-
mo oblačenju t. i. narodnih 
noš,« je dejal Knific. En tak 
primerek je sklepanec, kovin-
ski pas, ki so ga nosile žen-
ske in se je v gotiki uveljavil 
med plemkinjami. Prevzele 

so ga meščanke, kmetice so 
ga nosile nekako do srede 19. 
stoletja. Kočemajka, prilež-
no krojena ženska jopa, se je 
med meščankami uveljavila 
v sredini 19. stoletja, kmetice 
so jo prevzele proti koncu 19. 
stoletja. Kmetje so od plemi-
čev in meščanov prevzeli tudi 
druge oblačilne sestavine, kot 
so avbe, vezene peče, klobuki, 
nogavice, špenzerji.

Prvič pa so pokazali del 
dediščine tržiške hiše z Gla-
vnega trga, P�r Šlosarj�. 
Matjaž in Maja Simon v tej 
hiši, ki jo je Matjaž Simon 
podedoval, hranita bogato 

dediščino tržiškega trškega 
okolja s konca 19. in iz prve 
polovice 20. stoletja. Del te, 
vezane na oblačenje, je na 
ogled v vitrini in okoli nje. 
Med predmete, vredne pose-
bne omembe, sodijo klobu-
ki, nogavice, rokavice, veze-
ni robci, steznika, čipkast 
ovratnik, parazola, vezena 
predpasnika, srajci, številno 
spodnje perilo in ohranjene 
fotografije iz zadnjih deset-
letij 19. stoletja. 

Projekt je podprla Občina 
Tržič; župan Borut Sajovic 
je poudaril, da ljudje, ki ne 
spoštujejo preteklosti, tudi 

prihodnosti nimajo. Dire-
ktorica Tržiškega muze-
ja Jana Babšek pa je deja-
la: »V letošnjem letu praz-
nujemo 50-letnico delovan-
ja Tržiškega muzeja. Oblet-
nico proslavljamo s tem, da 
postavljamo na ogled kultur-
no dediščino in s tem izka-
žemo odnos do preteklos-
ti, kraja in ljudi. Začeli smo 
z germovko, nadaljevali z 
odprtjem Slovenskega smu-
čarskega muzeja, zdaj je na 
ogled ta razstava v Kurniko-
vi hiši, praznovanje pa bomo 
sklenili z odprtjem prenov-
ljene čevljarske zbirke.«

Zanimiva razstava v Kurnikovi
V Kurnikovi hiši v Tržiču je do konca junija na ogled razstava na temo oblačilna dediščina Tržičanov in 
drugih Gorenjcev z naslovom Mar bi žido vsi nosili?. Letos tudi petdesetletnica Tržiškega muzeja.

Bojan Knific z Matjažem in Majo Simon na odprtju razstave pred nekaj dnevi / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Gmajnica – Zgodba o kro-
žišču na Gmajnici sega že 
desetletje v preteklost, ko 
so občinski svetniki spreje-
li občinski lokacijski načrt, 
poimenovan Šmidov log, 
ter s tem potrdili stanovanj-
sko gradnjo in pripadajočo 
prometno ureditev na nek-
danjem Šmidovem trav-
niku, kjer sta v kasnejših 
letih zrasli dve stanovanjski 
soseski.

»Investitor naselja Sonč-
na aleja je svoje obljube in 
dolžnosti izpolnil v celoti, 
tako da sta obe krožišči na 
Gmajnici povezani s pločni-
kom, investitor naselja Šmi-
dov log pa naj bi zgradil to 
drugo krožišče in pločnik do 
vhoda v naselje, a zaradi kri-
ze dogovorjenega ni izpol-
nil. Zaradi pomembnega 
povečanja varnosti tako za 
pešce kot za voznike se je 
gradnje krožišča zato loti-
la Občina sama. Zgrajeno 
je bilo v rekordnem času, v 

le tednu dni,« je zadovoljen 
povedal župan Tomaž Dro-
lec in dodal, da so hkrati s 
krožiščem poskrbeli tudi za 
javno razsvetljavo in postaja-
lišče za šolski avtobus.

Nova pridobitev je naj-
bolj razveselila vaščane 
Podboršta, Mlake in Gmaj-
nice; slednji so že dobra tri 
leta združeni v Vaški odbor 

Gmajnica. »Naša vas je zelo 
razpršena, zato se števil-
ni med sabo sploh ne poz-
namo. Tovrstna odprtja so 
tako lepa priložnost za dru-
ženje in spoznavanje, seve-
da pa bomo Občini predla-
gali rešitve za še druge teža-
ve, ki nas pestijo,« je pove-
dala predsednica vaške-
ga odbora Heli Drolc. Z 

novim krožiščem pa varna 
šolska pot v tem delu obči-
ne še vedno ni zagotovlje-
na v celoti. Manjka nam-
reč še 150 metrov pločnika 
na najbolj nevarnem odse-
ku v občini – pod Glavarjevo 
bolnico. Župan je dejal, da 
si bodo na Občini še naprej 
trudili čim prej izpolniti vse 
pogoje in začeti gradnjo.

Odprli že sedemnajsto krožišče
Občina Komenda ima na svojem ozemlju že sedemnajst krožišč. Kar petnajst jih je v Poslovni coni Komenda, 
za varnost v prometu pa je gotovo najpomembnejše prav zadnje, ki so ga pred dnevi zgradili na Gmajnici.

Novo krožišče na Gmajnici sta uradno odprla župan Tomaž Drolec in svetnik Zoran Sodnik.

Umrla je Erna Fajs, profesorica sociologije in zgodovine 
umetnosti. Rodila se je v Spodnji Pristavi pri Celju, a veči-
no svojih najdejavnejših in najustvarjalnejših let je preži-
vela v Kranju. Na kranjski gimnaziji je poučevala polnih 
sedemintrideset let, od leta 1968 do upokojitve leta 2005, 
v Kranju je vzgojila svojo hčer ter stkala mnoga znanstva 
in prijateljstva.

Tako kot številne generacije kranjskih gimnazijcev sem 
profesorico Fajsovo tudi sama v sedemdesetih letih najprej 
spoznala z druge strani katedra, iz šolske klopi, pri pou-
ku umetnostne zgodovine ter sociologije, pa tudi samoup-
ravljanja s temelji marksizma, predmeta, ki je bil v tistih 
časih kot obvezni maturitetni predmet nočna mora mar-
sikaterega gimnazijca. Bila je resna, dosledna profesori-
ca, a avtoriteto v razredu je bolj kot s strogostjo dosegla s 
svojim širokim znanjem. 

Čez nekaj let, ko sem se na gimnazijo vrnila kot profe-
sorica, sva se srečali na isti strani katedra. Tedaj sem jo 
spoznala tudi drugače, kot kolegico, vedno pripravljeno na 
prijazen pogovor in nasvet, in kot človeka z izjemno inte-
lektualno širino ter bogatimi življenjskimi izkušnjami, ki 
mu tudi težave z zdravjem niso mogle do živega. 

Prva leta po tistem, ko je odšla v pokoj, sem jo kdaj pa 
kdaj še srečala, potem pa nič več. Zdaj je odšla za vedno. 
Bolezen je bila močnejša. V svojem imenu in v imenu nek-
danjih sodelavcev ter mnogih generacij gimnazijcev se ji 
ob slovesu še zadnjič zahvaljujem za vse, kar nam je dala.

Janja Perko
Gimnazija Kranj

V spomin

Erna Fajs
(1942–2014)

Vilma Stanovnik

Kranj – Za razvoj starega dela 
Kranja je danes pomemben 
dan. Ne le zato, ker so se pri 
društvu arhitektov KRARH 
odločili, da z odprtjem nove 
pisarne na Glavnem trgu 
(danes ob 19. uri) in domisel-
ne klopi pred njo poskrbijo, 
da središče mesta spet posta-
ja kraj srečevanja in družen-
ja, temveč tudi zato, ker mladi 
arhitekti želijo svoje izkušnje 
iz domačih in mednarodnih 
arhitektnih in urbanističnih 
natečajev ponuditi občanom. 

»Naša želja je Kranju vda-
hniti svežino ter s svojim 

delom in idejami pomagati 
k trajnostnem razvoju mes-
ta in okolice. Ob sprošče-
nem pogovoru želimo obča-
ne vključiti v proces obliko-
vanja kvalitetnega bivanj-
skega prostora. Ob trenut-
ni finančni krizi je naš cilj 
tudi, da bi socialno šibkej-
šim omogočili brezplačno 
strokovno svetovanje. Naša 
strokovna pomoč je aktual-
na za vse - za mlade, ki prvič 
rešujejo svoje stanovanjske 
probleme, ali za starejše, ki 
se srečujejo s problemi vzdr-
ževanja nepremičnih in pre-
nove,« je povedal arhitekt 
Aleš Peternel.

Arhitekti za zgled in pomoč 

KGZ GOZD BLED  z.o.o., 
Za Žago 1A, Bled

NAJEM OBJEKTA
Zadruga daje v dolgoročni najem objekt v Zg. Gorjah št. 7, za 
dobo 20 let, s pripadajočimi zemljišči, razen stanovanj.

Osnova razpisa: 
-  najemna pogodba in sporazum o ureditvi razmerij glede inves-
ticij v obliki notarskega razpisa, ki ga kandidati dvignejo na na-
slovu Za Žago 1a, 4260 BLED pri direktorici.

-  ogled objekta: skupen organiziran ogled objekta bo sedmi dan 
po objavi razpisa oz. po dogovoru. 

Cena razpisne dokumentacije in ogleda objekta znaša  
50 EUR + DDV.

Vloge za najem objekta pošljite na upravo zadruge, Za Žago 1A, 
4260 Bled v roku 10 dni po objavi oglasa s pripisom »ZA NAJEM 
OBJEKTA – NE ODPIRAJ«.

Kandidati bodo o izbiri obveščeni v roku 14 dni po zaključku obja-
ve.



6 Gorenjski glas
torek, 20. maja 2014

info@g-glas.si

TU
R

IS
TI

Č
N

O
 D

R
U

Š
TV

O
 B

E
S

N
IC

A
, V

 Č
E

P
U

LJ
AH

 2
5

, Z
G

O
R

N
JA

 B
E

S
N

IC
A

Vse informacije  
o prijavah dobite 

po tel. 04/250 31 09  
ali na spletni strani  
www.td-Besnica.si.

Sobota, 31. maja 2014,
VELIKA OTROŠKA ZABAVA Z 
DELAVNICAMI od 11. do 18. 
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Vse informacije o prijavah dobite po tel. 04/250 31 09.
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pripravljata TD Besnica in PGD Besnica v sodelovanju s 
KS Besnica. Trajale bodo dva dni pod velikim šotorom 
pri OŠ Besnica, in sicer:

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Strategijo so 
že predstavili javnosti, tokrat 
pa je o njej razpravljal tudi 
občinski svet. Rok Šimenc 
iz razvojne agencije Sora in 
samostojna svetovalka Slav-
ka Zupan sta ponovila klju-
čne elemente dokumenta, ki 
predvideva pet prednostnih 
osi in v tem okviru več cil-
jev in ukrepov. Mobilna Loka 
predvideva zmanjšanje avto-
mobilskega prometa v mes-
tu in ureditev tega tako, da bo 
varnejše za pešce. Izboljša-
li naj bi tudi prometne pove-
zave z Ljubljano, Kranjem 
in obema dolinama. Pisa-
na Loka ima za cilj privlačno 
staro mestno jedro in Škof-
jo Loko z okolico kot prepoz-
navno turistično destinacijo. 
Cilji v okviru Modre Loke so 
povezani z gospodarstvom, 
ki naj postane bolj konku-
renčno, loško okolje pa spod-
budno za njegov razvoj in 

ustvarjanje novih delovnih 
mest. Opredeljuje tudi spe-
cializacije, ki naj se usmeri-
jo v lesno in kovinarsko indu-
strijo, kmetijstvo in turizem; 
razvijali bodo tudi podjetniš-
ki  razvojni in start-up (pos-
peševalnik) center. Zele-
na Loka zagotavlja skrb za 
naravne vire, zdravo in var-
no okolje, Zadovoljna Loka 
pa kakovost in pestrost stori-
tev za občane vseh starosti s 
poudarkom na oskrbi otrok 
in starejših v domači obči-
ni ter na boljših priložnos-
tih za mlade. Postavljene cil-
je bi lahko v prihodnjih letih 
izpolnili s 57 milijoni evrov, 
od katerih bi jih 23 milijonov 
skušali pridobiti iz evropskih 
in drugih virov, preostanek 
bi zagotavljala občina sama 
z letnim razvojnim potencia-
lom treh milijonov evrov.

Občinski svetniki so na 
pripravljavca strategije nas-
lovili precej vprašanj, Zori-
co Škorc (Glas žensk) je 

denimo zanimalo, kakšne 
so stanovanjske kooperati-
ve po tujih vzorih, ki jih stra-
tegija ponuja kot rešitev sta-
novanjskih potreb mladih 
in ali na tem področju na 
novo ne odkrivamo tople 
vode. Podžupan Tine Radin-
ja je odgovoril, da gre za švi-
carski model, ki so ga pred 
nekaj meseci že predstavi-
li v Škofji Loki. Matej Dem-
šar (SLS) je ocenil, da stra-
tegija daje premajhno težo 
gospodarstvu in kako dose-
či cilje, ki so povezani z več 
delovnimi mesti. Skrbi ga 
tudi, ker se nekateri kon-
cepti med seboj ne ujema-
jo, denimo samooskrba, ki 
bi jo dosegli z večjo pride-
lavo hrane doma, po drugi 
strani pa za to ni zadostnih 
kmetijskih površin oziroma 
jih ovirajo različno protipo-
plavni ali naravovarstveni 
režimi. Menil je tudi, da je 
premajhen poudarek na les-
ni biomasi kot obnovljivem 

viru energije, kar poudarja 
tudi Klemen Štibelj (NSi), ki 
omenja tudi prenizko zasta-
vljene cilje, vsaj glede delov-
nih mest. Janez Dekleva 
(LDS) in Igor Draksler (SLS) 
temu dodajata tudi premaj-
hno ambicioznost glede raz-
voja turizma, saj zgolj pod-
vojitev turističnih postelj v 
mestu ne bo dovolj, da Ško-
fja Loka postane turistično 
mesto. Prav je, da ima obči-
na strategijo, pravi Draksler, 
a treba bi jo bilo nadgraditi, 
da bodo šli lahko bolj aktivno 
v boj za nepovratna sredstva. 
Turizma pa ne more razvija-
ti vsaka vas posebej, je pre-
pričan Marko Murn (Prija-
telji Loke), ki vprašuje, kako 
uspešno se občina medob-
činsko povezuje. Ravno turi-
stično, kmetijsko in področ-
je skrbi za starejše po bese-
dah župana Miha Ješeta v 
strategiji presegajo občin-
ske meje in povezujejo škof-
jeloško regijo.

Strategija premalo ambiciozna
Dokument o razvojni strategiji občine Škofja Loka 2025+ so v prvo branje dobili občinski svetniki.  
V razpravi jih je večina ocenila, da so njeni cilji premalo ambiciozni. 

Škofja Loka – V četrtek, 22. maja, bo v Sokolskem domu ob 
18. uri javna predstavitev inovativnih pristopov na področju 
prometne varnosti v občini Škofja Loka, ki jih je občina v sode-
lovanju s strokovnjaki iz Prometno tehniškega inštituta FGG 
Univerze v Ljubljani pripravila v okviru evropskega pilotnega 
projekta ROSSE. Občina Škofja Loka posveča veliko pozorno-
sti prometni varnosti in je izvedla že več ukrepov na prometni 
infrastrukturi, organizirala vzgojne in preventivne dogodke, v 
pripravi pa so še nove rešitve za izboljšanje prometne varnosti. 
Tako bodo v četrtek predstavili predloge ukrepov za boljšo 
varnost v prometu na petih lokacijah: Stara Loka, Partizanska 
cesta, prehod za pešce pri Nami, križišče pri Birtu, križišče za 
Ševlje. Predlagane rešitve so del evropskega projekta ROSEE, 
namenjenega izboljšanju varnosti cestnega prometa in pro-
metne infrastrukture na nacionalni in regionalni ravni.

Inovativni na področju prometne varnosti

Jasna Paladin

Moste pri Komendi – Komen-
dčani svoj občinski praz-
nik praznujejo 15. maja, na 
dan, ko so se leta 1997 obča-
ni treh krajevnih skupnos-
ti Komenda, Križ in Moste 
družno odločili, da se odce-
pijo od tedanje skupne obči-
ne Kamnik in ustanovijo 
samostojno občino Komen-
da, ter to potrdili na referen-
dumu naslednje leto. »Teče 
že šestnajsto leto samostoj-
ne občine in prepričan sem, 
da smo v glavnem z oprav-
ljenim delom lahko zado-
voljni. Sam osebno vsaj z 
delom v zadnjem mandatu 
nisem zadovoljen, a popra-
vnega izpita zame ne bo,« 
je v svojem zadnjem govo-
ru ob občinskem prazniku 
v vlogi župana vidno ganjen 
uvodoma dejal Tomaž Dro-
lec in znova potrdil, da jese-
ni na lokalnih volitvah ne 
bo več kandidiral. Zbranim 
občanom v telovadnici šole v 
Mostah se je na slovesnosti 
ob občinskem prazniku zno-
va zahvalil za šestnajstletno 
zaupanje – prav na vseh šti-
rih volitvah so ga izvolili že 

v prvem krogu. Kot je dejal, 
si želi novega župana, ki bo 
imel posluh za vse občane in 
ki bo končal začete projekte. 
Med temi je tudi največji, ki 
se v Komendi vleče že sko-
rajda skozi vse štiri manda-
te, in sicer izgradnja kanali-
zacijskega sistema za odva-
janje fekalnih voda. Drolec 
se je v svojem govoru izpos-
tavil tudi projekte, na katere 
je najbolj ponosen: odlično 
pitno vodo, ki jo pijejo obča-
ni Komende izpod Iverja v 

kamniški občini, šolske in 
vrtčevske prostore ter Poslo-
vno cono Komenda. 

Še zadnjič je v vlogi župa-
na Tomaž Dolec minuli četr-
tek podelil občinska in špor-
tna priznanja. Bronasta pri-
znanja so bila podeljena čla-
nom Društva prijateljev špor-
ta Komenda, ki ga vodi pred-
sednik Boštjan Poglajen, in 
kolesarju iz Suhadol Luki 
Piberniku, športna priznan-
ja v različnih kategorijah pa 
so prejeli plavalka Teja Koželj 

z Gore, gasilec Matic Zupan 
s Podboršta, članica Orien-
tacijskega kluba Komenda 
Monika Ravnikar iz Most, 
tekmovalki v kickboxingu, 
sestri Hana in Teja Mihelčič z 
Mlake ter mladi plesalec Žan 
Ravnikar iz Most. Po seji je 
župan skupaj z nekdanjim 
podžupanom Mirkom Kepi-
cem in sedanjim podžupa-
nom Romanom Koncilijo 
uradno odprl cesto ob šoli v 
Mostah, ki učencem omogo-
ča varnejšo pot.

Drolec še zadnjič podelil 
občinska priznanja
Na slovesnosti v počastitev petnajstega občinskega praznika občine Komenda so podelili športna in 
občinska priznanja ter uradno odprli cesto ob šoli v Mostah.

Župan Tomaž Drolec s prejemniki občinskih in športnih priznanj / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Umrla je Katja 
Galof, na lokalnih volitvah 
leta 2010 kot predstavnica 
stranke Zares izvoljena v 
občinski svet v Škofji Loki. 
Rojena leta 1947, mati treh 
otrok, je bila v času poklic-
nega udejstvovanja ves čas 
aktivna na sindikalnem pod-
ročju. V trgovski družbi Mer-
cator, kjer se je zaposlila leta 
1980, pa je pozneje sindikat 
s pet tisoč člani tudi poklic-
no vodila. Kot predstavnica 
delavcev je bila dva mandata 

članica nadzornega odbora 
Mercatorja. Bila je tudi sod-
nica porotnica na delovnem 
in socialnem sodišču v Ljub-
ljani in na okrožnem v Kra-
nju. V pokoju je bila dejavna 
v upokojenskem društvu 
in kot prostovoljna kultur-
na mediatorka. Kot članica 
občinskega sveta je bila akti-
vna v odboru za opremljanje 
stavbnih zemljišč, gospodar-
jenje z nepremičninami in 
stanovanjsko gospodarstvo. 
Kolegi svetniki so se včeraj 
od Katje Galof poslovili na 
žalni seji. 

Umrla občinska svetnica 
Katja Galof 
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Samo Lesjak

Kranj – Na reviji, ki jo je pri-
pravila Pokrajinska zve-
ze društev upokojencev 
Gorenjske, je nastopilo šest-
najst pevskih zborov dru-
štev upokojencev Gorenj-
ske, vsak se je predstavil s 
po dvema pesmima. Pred-
sednik pokrajinske zve-
ze Janez Sušnik je v nago-
voru Gorenjsko predstavil 
kot regijo, kjer je pesem že 
od nekdaj doma, še pose-
bej pa je pozdravil vse pev-
ce in zborovodje. Bogata je 
bila tudi udeležba iz politič-
nih krogov na čelu s predse-
dnico vlade v odstopu Alen-
ko Bratušek. Ta se je v svo-
jem nagovoru tokrat izo-
gnila izpostavljanju vlad-
nih uspehov, temveč se je 
vljudno zahvalila za vabilo. 
»Vsem želim obilo užitkov 

pri poslušanju ter naj imajo 
to popoldne note in glasba 
prvo besedo,« je dejala pred-
sednica, nato pa oder pre-
pustila nastopajočim, ki so 
s svojimi nastopi navdušili 

solidno napolnjen avdito-
rij kranjskega Khisl steina. 
Pesmi šestnajstih zborov 
z domala vseh gorenjskih 
krajev v različnih zased-
bah – od ženske, moške 

in mešane – ocenjevala 
strokov na komisija, ob kon-
cu pa so vsi sodelujoči pev-
ci zapeli pesem Janeza 
Menarta in Radovana Gob-
ca Zapojmo pesem.

Gorenjski upokojenci zapeli
V gradu Khislstein je v soboto potekala šesta revija pevskih zborov Gorenjski upokojenci pojejo.

Vse zbrane je nagovorila predsednica vlade v odstopu Alenka Bratušek. / Foto: Primož Pičulin

Hišnik vzdrževalec m/ž (Medvode) 
Skrbeli boste za energetske naprave v podjetju (elektrika, klima, prezračevanje, 
ogrevanje, energetski mediji ipd.), za vzdrževanje objekta in okolice, opravljanje 
rutinskih pregledov in koordinacijo dela na področju vzdrževanja ter za druga dela 
s področja vzdrževanja. Brinox inženiring, d. o. o., Sora 21, 1215 Medvode. Prijave 
zbiramo do 15. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja vzdrževanja m/ž (Gorenjska) 
Od vas pričakujemo: VI. ali VII. stopnjo izobrazbe strojne, elektro ali gradbene sme-
ri, najmanj 10 let delovnih izkušenj na podobnem delovnem mestu, aktivno znanje 
angleškega jezika, vozniški izpit kategorije B, poznavanje in uporaba MS Office, vod-
stvene, organizacijske in komunikacijske veščine, smisel za sodelovanje in motivi-
ranje tima. HRM, d. o. o., Železna cesta 18, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 24. 5. 
2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Merchandise planing manager – prodajni kontrolor m/ž (Lesce) 
Pričakujemo: vsaj VI. stopnja izobrazbe, zaželena je ekonomska usmeritev – večji pou-
darek je na znanju, veščinah in izkušnjah kot na smeri izobrazbe, vsaj 3 leta delovnih 
izkušenj s področja strateškega planiranja/finančnega načrtovanja, komercialnega 
kontrolinga, upravljanja z zalogami/nabavo; prednost bodo imeli kandidati z omenjeni-
mi delovnimi izkušnjami v »retail«/»fashion« industriji. TOM TAILOR LESCE, d. o. o., Alpska 
c. 43, 4248 Lesce. Prijave zbiramo do 25. 5. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vzdrževalec m/ž (Škofja Loka) 
Od kandidata pričakujemo vsaj tri leta ustreznih delovnih izkušenj. Glavne naloge 
obsegajo popravilo napak na proizvodni opremi oziroma skrb za nemoteno delo-
vanje opreme ter izvedba načrtovanih letnih popravil strojev in naprav (remonti) ter 
pomoč pri postavitvi novih strojev in naprav. Poznavanje programa ACAD ali dru-
gih podobnih programov je prednost. Knauf Insulation, d. o. o., Trata 32, 4220 Škofja 
Loka. Prijave zbiramo do 4. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Projektant sistemov avtomatskega vodenja m/ž (Škofja Loka) 
Od idealnega kandidata pričakujemo aktivno znanje vsaj angleškega jezika. Idea-
len kandidat ima ustrezno izobrazbo, je visoko motiviran, natančen in samoiniciati-
ven, sposoben timskega dela. Potrebna so vsaj tri leta delavnih izkušenj na sistemih 

avtomatskega vodenja. Knauf Insulation, d. o. o., Trata 32, 4220 Škofja Loka. Prijave 
zbiramo do 4. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Agronom za področje Slovenije m/ž (Štajerska, Gorenjska, Dolenjska z Belo 
krajino in Prekmurje) 
Pričakujemo nadobudne, ambiciozne, samostojne agronome s podjetniško žilico 
in ustrezno izobrazbo (univerzitetna ali srednješolska izobrazba agronomske sme-
ri) s poznavanjem lokalnih agronomskih podjetij ter dobrimi sposobnostmi proda-
je. Zaželeno je pogovorno znanje angleščine ali italijanščine. Timac Agro, S.P.13 – 
Località Ca' Nova, I-26010 Ripalta Arpina (CR). Prijave zbiramo do 13. 6. 2014. Podro-
bnosti na www.mojedelo.com.

Nižji svetovalec m/ž (Budimpešta) 
Delo je kompleksno, saj vzdrževanje programske opreme združuje s poslovnim sve-
tovanjem. Kandidat mora dobro poznati informacijske tehnologije na uporabniški 
ravni (vsaj operacijski sistem Windows in zbirko Office, zaželene pa so tudi izkušnje 
s podatkovnimi zbirkami) ter biti pripravljen na učenje. Dnevni stik z uporabniki pro-
gramske opreme predstavlja ključen del delovnih nalog. Allied Software Systems 
Kft, Bartók Béla út 105-113, 1115 Budapest. Prijave zbiramo do 12. 6. 2014. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Projektni inženir strojne stroke m/ž (Kranj) 
Od interesentov pričakujemo: VII. ali VI. stopnja izobrazbe strojne smeri, znanje CAD 
programov, zaželeno SolidWorks, znanje enega tujega jezika (angleščina ali nemšči-
na), samoiniciativnost, pripravljenost za nadaljnje izobraževanje in strokovno uspo-
sabljanje, pripravljenost na dinamično in zanimivo delo Iskra ESV, d. d., Savska loka 
4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 12. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni inženir m/ž (Ljubljana z okolico, Gorenjska) 
Naša pričakovanja: najmanj peta stopnjo izobrazbe tehnične ali ekonomske sme-
ri, tehnična in prodajna naravnanost, odlične sposobnosti komuniciranja, zaneslji-
vost, samoiniciativnost, fleksibilnost, veljavno vozniško dovoljenje. ARCONT, d. d., 
in ARCONT IP, d. o. o., Ljutomerska cesta 29, 9250 Gornja Radgona. Prijave zbiramo 
do 27. 5. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Orodjar v plastikarni m/ž (Kamnik) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: V. stopnja izobrazbe strojne smeri, poznavanje teh-
nologij izdelave orodij (EDM, WEDM, rezkanje, struženje, brušenje), izkušnje pri izdelavi 
orodij za brizganje plastike, osnovno poznavanje tehnologije brizganja plastike, osno-
vno obvladovanje meril (kljunasto merilo, mikrometer). Iskra Mehanizmi, d. d., Lipni-
ca 8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo do 31. 5. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Fizioterapevt na domu m/ž (Območje Ljubljane) 
Vaše delo bo pretežno s starejšimi pacienti, ki imajo: slabo ravnotežje, so nepomič-
ni, so nevrološki bolniki ... Pričakujemo: zahtevana izobrazba fizioterapevt ali maser, 
delovnih terapevtov in drugih žal trenutno ne sprejemamo, končano pripravništvo 
in vsaj 2 leti delovnih izkušenj, priporočljivo znanje masaž. Therapia, d. o. o., Vojko-
va cesta 63, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 28. 5. 2014. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Kamnik – Člani tekmovalne ekipe v bocci kranjskega društva 
Panta Rei so se prvič udeležili ligaškega tekmovanja v dvoran-
skem balinanju za invalide. Med štirinajstimi tekmovalci so 
dosegli odlične rezultate: Matjaž Bartol prvo mesto, Nataša 
Bartol četrto in Tim Vodnik peto mesto. Tekmovanje je v orga-
nizaciji ŠD Žarek potekalo v Ciriusu v Kamniku. Predsednica 
društva Alma Đikić in trener Tone Štih članom čestitata in se 
skupaj z njimi veselita novih športnih uspehov.

Prvi uspehi tekmovalcev v bocci

Zmagovalna ekipa v bocci

Vilma Stanovnik

Kranj – Mladi športnik so 
naslovili prireditev, ki so 
jo v kolektivu razvojnih 
oddelkov pri Kranjskih vrt-
cih minulo soboto pripravi-
li drugič. Mladi so pri pre-
magovanju nalog na poligo-
nu, od plezanja, do metanja 
žoge, dokazali, da sta šport 
in druženje pomembni tudi 
zanje, gledalci pa so trud in 
dosežke mladih športnikov 
nagradili z močnim aplav-
zom. 

»Do sedaj je bila specialna 
olimpijada bolj namenjena 
šolskim otrokom in starej-
šim, zadnja leta pa se uvelja-
vlja tudi že v vrtcih. Mi smo 
jo prvič pripravili lani, za 
organizacijo pa smo se odlo-
čili zato, ker želimo otroke 
navdušiti za gibanje in jim 
tako omogočiti, da razvijajo 
spretnosti, ki so pomembne 
za razvoj. Obenem se otro-
ci naučijo sodelovanja in 
spoštovanja ter sprejemati 

različnost. Trenutno ima-
mo v našem razvojnem 
oddelku pet skupin, v katere 
je vključenih trideset otrok, 
na specialni olimpijadi pa 
sodelujejo vsi otroci, ne gle-
de na to kakšne motnje ima-
jo. Zadovoljni so tudi star-
ši – odziv je zelo pozitiven, 
igre pa so tudi oblika druže-
nja med njimi,« je poveda-
la vodja razvojnega oddelka 
kranjskih vrtcev Nada Jarič, 
otroci pa so bili veseli, da so 
za uspešno opravljene nalo-
ge najprej prejeli medalje, 
nato pa še torto.

»Gibanje zelo pozitivno 
vpliva na otroka, pomem-
bno pa je tudi za graditev 
samozavesti, samopodobe 
oziroma občutka, da nekaj 
znaš in zmoreš. Sodelovan-
je na olimpijadi je pomem-
bno tudi zato, ker otroci za 
to trenirajo, se pripravlja-
jo že v vrtcu,« je povedala 
pediatrinja in vodja razvoj-
ne ambulante na Gorenj-
skem Andreja Kovač.

Tudi oni znajo  
in zmorejo

Otroci so na poligonu prikazali veliko spretnosti in 
navdušenja. / Foto: Tina Dokl

Tržič – Regijski odbor ženske zveze pri Novi Sloveniji organi-
zira tradicionalno romanje v Glinje na Koroško 31. maja in 1. 
junija, ko je kranjska nedelja na brodarski praznik. Pohodniki 
gredo v soboto, 31. maja, izpred tržiške farne cerkve po bla-
goslovu ob 11. uri preko starega Ljubelja do prenočišča pri 
Žerjavu na Koroškem in naslednji dan zgodaj zjutraj naprej 
do Glinja. Dne 1. junija pa se odpravijo z avtobusom najprej iz 
Loma ob 8.30, ob 8.40 z avtobusne postaje Tržič, nato skozi 
Križe in ob 9. uri z avtobusne postaje v Bistrici preko Ljubelja. 
V Glinjah se najprej udeležijo maše v cerkvi sv. Valentina, nato 
pa brodarskega praznika ob reki Dravi. Prijave zbira Marija 
Lavtar (telefon 031 220 365 ali 04 59 57032). 

Romanje v Glinje na Koroškem

Jasna Paladin

Kamnik – Ena od dveh kam-
niških mestnih šol, Osno-
vna šola Frana Albrehta, v 
letošnjem letu praznuje svo-
jo 50-letnico. Program pri-
reditev se bo začel danes, 
20. maja, ob 18. uri v več-
namenskem prostoru šole 

s predstavitvijo zbornika in 
predstavitvijo zbirke fosilov 
iz okolice Kamnika. Osred-
nja slovesnost ob jubileju bo 
v petek, 23. maja, ob 19. uri 
v Športni dvorani Kamnik, 
dan za tem pa bodo pripravi-
li še športno druženje učen-
cev, učiteljev in staršev ter 
šolsko veselico.

Petdeset let osnovne šole
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Dobro se še spominjam dogod-
ka iz svojih pionirskih let, ko 
sem peljal našega kuža na 
cepljenje proti steklini. Mesto 
cepljenja je bilo določeno za 
nekaj vasi in zaselkov skupaj. 
Skoraj vsaka hiša je imela 
pasjega varuha, seveda brez 
rodovnika. To so bili čudoviti 
čistokrvni »bastardi«. V tej 
množici domačih kosmatincev 
je nastal strašanski hrup zara-
di laježa, sopihanja in renča-
nja. Določena skupina je že z 
mahanjem z repom pokazala, 
da je prijateljsko razpoložena. 
in ti so se lahko po mili volji 
med seboj ovohavali spredaj, 
zadaj in spodaj, medtem ko so 
drugi kazali zobe in renčali. S 
povodci se je preprečil marsika-
teri ugriz. 
Ta dogodek mi je vzbudil aso-
ciacijo na današnje predvolilno 
stanje v naši domovini. Datu-
ma volitev še niso izumili, 
medtem pa se ad hoc rojevajo 
nove stranke, druge pa razpa-
dajo na dvoje ali na troje kot 
atomska jedra pri verižnih 
reakcijah. Kot doslej ima vsa-
ka partija (stranka) najboljši 
program in vsi bodo zmanjšali 
brezposelnost v državi in še in 
še ...? V tem kaosu med orga-
niziranimi vidim le eno samo 
organizirano »ovohavanje«, ki 
ne prinaša skupnih interesov, 
ampak zgolj osebne in nič več!
In končno: v tej državi nas ni 
malo, ki ne pripadamo nobeni 
partiji. Res je, da nismo organi-
zirani, smo pa živi in imamo 
enake pravice in prehranjeval-
ne potrebe kot vsi drugi. Toda 
ta enakost se kaže v tem, da je 
cena štruce kruha za vse ena-
ka!? Vsiljuje se mi vprašanje, 
KDO SPLOH SMO? Smo 
mar izbrisani, zamolčani, tre-
tjerazredniki ali kaj drugega? 
Dejstvo pa je, da se ne podreja-
mo črednemu nagonu. 

Kaj pa mi?

Pred kratkim smo na televi-
zijskih ekranih videli znanega 
podjetnika Iva Boscarola, ki 
je pripovedoval, kako bo nove 
obrate za izdelovanje letal 
moral graditi prek meje v Ita-
liji, ker je pri nas praktično 
nemogoče priti do ustreznih 
dovoljenj. Podobno zgodbo 
smo lahko pred časom slišali 
tudi od mladega Prekmurca, 
uspešnega pivovarja, ki bo 
svojo pivovarno zaradi podo-
bnih težav v Sloveniji zgradil 
čez mejo v Avstriji. Podobnih 
zgodb pa je pri nas še veliko. 
Skupno vsem pa je dejstvo, da 
državna birokracija zavira 
gospodarski razvoj in prepreču-
je, da bi nastajala nova delov-
na mesta. 
Tudi na naši Pokljuki se doga-
ja nekaj podobnega. Športni 
center Pokljuka je prav gotovo 
eden najlepših in najbolje ure-
jenih, sicer manjših, biatlon-
skih centrov v Evropi. V odlič-
nem, športnikom prilagojenem 
hotelu se že novembra pričnejo 
zbirati na treningih biatlon-
ske reprezentance iz različnih 
evropskih držav. Delavci špor-
tnega centra skrbijo za odlično 
vzdrževane smučarske tekaške 
proge od novembra do aprila. V 
zimskem času pa redno teptajo 
tudi vzpetine okoli hotela, da 

Bodo birokrati 
spet zavrli 
napredek

se lahko na njih veselijo otroci 
iz vrtcev in šol, ki prihajajo na 
športne dneve, tudi do štiristo 
dnevno. Zadnja leta postajajo 
vse bolj odmevna biatlonska 
tekmovanja za svetovni pokal, 
ki po številu gledalcev skoraj 
dosegajo Planico. To brezhibno 
delovanje tega športnega cen-
tra pa omogoča akumulacijski 
vodni bazen na Rudnem polju 
z zmogljivostjo približno pet 
tisoč kubičnih metrov vode, iz 
katerega v časih, ko je premalo 
snega, črpajo vodo za izdelo-
vanje snega. Žal pa, verjetno 
na pobudo okoljevarstvenikov, 
inšpektorat za energetiko in 
prostor zahteva, da se dve tre-
tjini tega zbiralnika zasuje, 
ker zbiralnik lahko vsebuje le 
1400 kubičnih metrov m vode. 
Zakon o TNP naj bi dovoljeval 
le zajetja za napajanje živine. 
Zahteva za zasutje zbiralni-
ka vode pa pomeni za Špor-
tni center počasno propada-
nje. Pomeni izgubo nekaj deset 
delovnih mest na Pokljuki ter 
nekaj tisoč turističnih preno-
čitev na Bledu in v Bohinju 
v zimskem času. Logičnega 
vzroka za zasutje tega zbiral-
nika ne vidim. Živini je najbrž 
vseeno, ali pije vodo iz večje-
ga ali manjšega korita; strel 
iz biatlonske puške se sliši le 
nekaj deset metrov, smučarski 
tekač med tekom ne kriči, ker 
je vesel, če lahko diha, pa tudi 
otroški smeh se ne sliši daleč, 
tako da v tem ožjem okolišu 
Športnega centra pozimi nih-
če ne vznemirja živali. Čudim 
pa se, da inšpektorjev inšpek-
torata za prostor in okoljevar-
stvenikov ne motijo številni 
helikopterji, ki poleti dan za 
dnem preletavajo Pokljuko. 
Prek dvesto jih poleti pristane 
samo na travniku pred hote-
lom. Pa tudi motoristi, ki 
divjajo na najbolj odročnih 
poteh. Sprašujem se: ali so res 
naši zakoni tako neživljenjski, 
ali birokrati in inšpektorji ne 

Odgovor na prispevek Dan upo-
ra in Osvobodilna fronta sloven-
skega naroda dr. Ivana Kristana 
v Pismih bralcev v Gorenjskem 
glasu 25. aprila 2014.
Rojen sem takoj po vojni. Ves 
osmi razred sem pri zgodovini 
poslušal o NOB in revoluciji (o 
slednji v ZZB še niso poenote-
ni) in da je bila 27. aprila 1941 
ustanovljena Protiimperialisti-
čna fronta; ne spomnim pa se 
razlage, kdaj in zakaj se je prei-
menovala v OF. Leta 1988 sem 
v knjigi dr. Franceta Bučarja 
Usodne odločitve poleg razlage 
vloge in taktike Partije prebral, 

Še enkrat o 
dnevu upora  
in OF

Želja, da bi šel na romanje k 
Mariji Pomagaj na Brezje, 
je bila že nekdaj želja marsi-
katerega Slovenca. Tudi letos 
na Brezjah pričakujejo veliko 
romarjev, in sicer za praznik 
dvestoletnice milostne podobe, 
ki jo je naslikal slikar Leopold 
Layer po zaobljubi, če bo živ 
prišel iz zapora. Slovesnost bo 
24. maja z mašo na prostem.
Sicer pa se je romanje na Brez-
je od nekdaj do danes bistveno 
spremenilo. V stari Jugoslaviji, 
pred drugo svetovno vojno, so 
se romarji iz oddaljenih krajev, 
iz Štajerske, Dolenjske, tudi iz 
okolice Ljubljane, vozili z vla-
kom do Otoč. Od železniške 
postaje so se čez savski most 
vile kolone do hiše Brezje št. 1, 
to je bilo pri peraškem mostu, 
po domače pri Janharju, kjer 
so imeli tudi mlin in žago. Tu 
je bilo prvo znamenje za bliž-
njico do Brezij. Iz bližnjih kra-
jev pa so se pripeljali z vprežni-
mi vozovi in zapravljivčki. 
Ko so bili že na Brezjah, so 
si številni želeli obiskati tudi 
biser Gorenjske Bled. Za pre-
voz do Bleda in nazaj so poskr-
beli brezjanski fijakarji, ki jih 
je bilo kar nekaj. Po vojni so jim 
te fijakarske prevoze prevzeli 
blejski taksisti. Najbolj priljub-
ljen taksist je bil bradati Tinček 
s svojim fiatom. Zdaj na Brez-
je pride večina z lastnim prevo-
zom ali z avtobusi. 
Tisti, ki so se nekdaj odločili za 
večdnevno romanje, so si poi-
skali tudi prenočišče. Na Brez-
jah je bilo kar nekaj prenočitve-
nih zmogljivosti, saj je bilo kar 

Gremo na 
romanje na 
Brezje

Radio Triglav Jesenice, d.o.o, Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

www.gorenjskiglas.si

POČITNICE // RODOS // OD 13. DO 20. JUNIJA 2014

Skupaj na grški otok Rodos
Zaradi velikega zanimanja za počitnice na Rodosu v letovišču Pefki (kjer so  
kapacitete že zapolnjene), vam pod enakimi pogoji in za isto, izredno ugodno ceno lahko 
ponudimo še nekaj prostih sob v hotelu s tremi zvezdicami na obrobju mesteca Faliraki. 

Ne spreglejte:

cena 395 EUR 
velja samo za prijave 
do 23. maja 2014! Organizator

Redna cena za nastanitev v hotelu Matina 3*  
s polpenzionom je 465 EUR, če se boste prijavili pod 
šifro Gorenjski glas, pa je cena samo 395 EUR/osebo. 
Cena za otroke, stare od 2 do 12 let, je 199 EUR.

Družinski hotel ima čudovito zlato peščeno plažo, 
do živahnega mesteca Faliraki je 600 m, do glavnega 
mesta Rodos 14 km, do zgodovinskega mesta Lindos 
pa 35 km. Vse sobe so sodobno opremljene, za zajtrk 
vam bodo postregli z ameriškim bifejem in bife večer-
jo. Ker so nekaj sob tudi v tem hotelu že zasedli potni-
ki Gorenjskega glasa, je prijetno druženje z večernimi 
sprehodi in brezskrbnimi pogovori zagotovljeno. 

Cena vključuje: polet Ljubljana–Rodos–Ljubljana, letališke in 
turistične takse, prigrizek na letalu ter brezalkoholna pijača, 
kava ali čaj, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču JP Ljub-

ljana, slovenskega predstav-
nika na destinaciji, avtobusni 
transfer od letališča do hotela 
in nazaj, nastanitev s  polpen-
zionom v hotelu Matina 3*, 
nezgodno zavarovanje Tri-
glav, Coris, zdravstveno zava-
rovanje z asistenco v tujini.

Informacije  

in prijave: 
 
Intelekta PE Kranj 

Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

tel.: 04 236 85 55

(od ponedeljka do petka od 9 do 17. ure)

 

Predvolilnim »osrečevalcem« 
polagam na srce, naj naj-
prej prisluhnejo vodilnim pri 
Rdečem križu in Karitas. Ti 
namreč vsakodnevno ponav-
ljajo besede iz Krsta pri Savici: 
»Le malo vam jedila, bratje, 
hranim ...«

Edvard Erzetič, 
Škofja Loka

poznajo resničnega življenja in 
s takimi dejanji želijo povedati, 
kako so pomembni in jim ni 
prav nič mar za potrebe ljudi, 
ali ministri odgovornih resor-
jev res nimajo nobene moči in 
volje, da bi kaj storili, za nap-
redek države, za nova delovna 
mesta in ne poznajo ustave, 
ki jim nalaga, »da ustvarjajo 
možnosti za zaposlovanje in 
delo« (66. člen)? 
 

Avgust Mencinger, 
Radovljica 

da »do napada Nemčije na 
Sovjetsko zvezo 22. junija 1941 
Slovenski poročevalec, ki naj 
bi bil osrednje glasilo OF, ime-
na Osvobodilna fronta nikoli 
ne uporablja in ne omenja  
Ustanovitev OF ni nikjer ome-
njena«. Zanimiva se mi zdi 
tudi ugotovitev, da Partija »za 
trditev, da je ves narod na njeni 
strani, seveda ni imela nikakr-
šnega dokaza, niti opravičila«. 
Čeprav je Partija organiza-
cijsko pokrivala celo Sloveni-
jo, »se niti Partija sama niti 
Fronta ni mogla sklicevati, da 
je katera od njiju predstavnica 
naroda«, da o kakšnih demo-
kratični zastopanosti naroda 
sploh ne govorimo. Posebej je to 
vprašljivo 16. septembra 1941 
pri sprejetju Odloka SNOO 
glede zaščita slovenskega naro-
da, s katerim je pod smrtno 
kaznijo prepovedala organizi-
ranje uporniških gibanj izven 
OF. Za nekatere je to začetek 
državljanske vojne. Z Dolomit-
sko izjavo je Partija dokončno 
odstranila koalicijski  značaj 
OF, za katerega ZZB še dan-
danes zlorablja Kocbeka. O 
demokratični zastopanosti 
naroda upravičeno lahko dvo-
mimo tudi pri »treh korakih 
za zgraditev temeljev slovenske 
državnosti.« Tudi izključitev 
Angele Vode (Skriti spomin) 
iz Partije zaradi njene protihi-
tlerjanske propagande in dosle-
dnega nasprotovanja pogodbi 
med Stalinom in Hitlerjem 
pove o značaju »spretno skon-
struirane zgodovine OF«.
V Jugoslaviji je bila obljubljena 
dosledna ljudska demokraci-
ja ukinjena. US Slovenije jo 
označuje kot državo, ki je pri-
pravljena »uveljaviti oblast z 
nasiljem , zlorabami prava 

 za utrditev totalitarnega sis-
tema«. Ta sklep povzema tudi 
Ustave Slovenije. V totalitar-
nih sistemih je pravna ureditev 
z ustavo na čelu ščitila obstoje-
čo družbeno ureditev (spomni-
mo se 133. člena) pred državlja-
ni(!), v demokratični ureditvi 
pa je obratno. Svetu za varstvo 
človekovih pravic v totalitarni 
državi Jugoslaviji v smislu OF 
lahko pripišemo kocbekovsko 
vlogo. Mnogi dogodki v samo-
stojni Sloveniji nakazujejo 
enako vlogo izjavi: »Nocoj so 
dovoljene sanje.« Po vsem tem 
lahko utemeljeno sklepamo, da 
je svoboda slovenskega narode 
nastopila s propadom komuni-
zma.
Nisem ne pravnik ne zgodo-
vinar, a nekatera dejstva in 
dokumenti spadajo že v splo-
šno izobrazbo, ki odkrivajo 
nekdaj skrito zgodovino. Tudi 
žrtve v Dražgošah (in v Dra-
žgošah  med Komnom in Bra-
nikom in v Srednji Radovni in 
v ) imajo počelo v tem, da se 
izzivajo Nemci, vasi/ljudje pa 
po umiku prepustijo njihove-
mu maščevanju. Tako »če  
seljaci sami doči  i mi čemo 
imati narod uz se pa čemo na 
taj način postati gospodari 
situacije ... (Moša Pijade, 1. 
AVNOJ) 

Franc Pintar,  
Bled

sedem gostiln, zdaj pa je le ena. 
Ko so leta 1951 v Globokem 
zgradili železniško postajo, je 
večji del romarjev izstopil tam, 
ker je bilo do Brezij bistveno 
bliže. Ta železniška postaja 
je bila zgrajena predvsem za 
delavce, ki so hodili na delo v 
jeseniško železarno, pa tudi za 
študente, ki so se vozili v Kranj 
in Ljubljano. 
Naj na koncu prispevka opi-
šem še dogodek iz Globokega. 
Z neke cerkvene slovesno-
sti v Kamni Gorici so šli trije 
duhovniki na Brezje. To so 
bili mošenjski župnik Bogdan 
Markelj, frančiškan Klemen 
Šmid in ljubenski župnik, 
pisatelj Janez Jalen. Pri gostin-
skem paviljonu so se ustavili, 
da bi si pogasili žejo. Prijaz-
na natakarica jim je postregla 
in v isti sapi dejala: »O, kako 
ste fejst fantje, a vas ni ško-
da?« Janez Jalen je na kratko 
odgovoril: »Bog je fest fante 
obdržal zase, druge pa pustil 
ženskam.«
Janez Jalen, Rodinec, je bil 
šaljivec, gornik, predvsem pa 
ljudski pisatelj, ki je s svojimi 
knjigami razveseljeval številne 
bralce. 
Marija Pomagaj je svoj dom 
molitve izbrala prav v mošenj-
ski fari, ki letos praznuje 
860-letnico. Bazilika na Brez-
jah ima svoj status, še vedno pa 
kot podružna cerkev spada v 
mošenjsko faro. 

Ciril Zupan, 
Mošnje

PISMA info@g-glas.si



5,3 l/100 km

NOVI SPORTAGE 2014    
• NAJBOLJE PRODAJAN ŠPORTNI    
  TERENEC* 
• NEPREKOSLJIVA VARNOST 
• BOGATA SERIJSKA OPREMA 
• IZJEMNO ZMOGLJIVI MOTORJI Z 
  ZAVIDLJIVO NIZKO PORABO

NOVI CEE’D SPORTSWAGON 2014 
PRILAGODLJIV POSLOVNI ALI DRUŽINSKI KARAVAN 
• PROSTORSKI PRESEŽKI • POPOLNOMA VAREN IN 
IZJEMNO VARČEN

4,2 l/100 km

NOVI RIO 2014 
REKORDNO NIZKA PORABA • NIZKI STROŠKI 
VZDRŽEVANJA • POPOLNA VARNOSTNA IN 
BOGATA SERIJSKA OPREMA 

3,2 l/100 km

3,7 l/100 km

POPOLNOMA NOVI PRO_CEE’D 2014   
DINAMIČEN ŠPORTNI KUPE • BOGATA STANDARDNA IN 
VARNOSTNA OPREMA • ATRAKTIVEN, VEČKRAT NAGRAJENI 
ŠPORTNI DIZAJN • IZJEMNO NIZKA PORABA

že zaže za

EUR16.990

že za

EUREUR8.990
že za

EUREUR12.290že za

EUR10.990

DNEVI ODPRTIH VRAT AVTOHIŠE ČREŠNIK MEDVODE
Testne vožnje, nagradne igre in zabava! Nepremagljive 
cene in najboljša ponudba novih in rabljenih vozil.

23. in 24. maj 2014, pred Hipermarketom Mercator Škofja Loka

www.facebook.com/KIASlovenija

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425 
KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR!
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; 
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 85 – 195 g/km CO2.
Emisijska stopnja: EURO 5. Emisije NOx: 0,01 - 0,16 g/km.
*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za leto 2012 in 2013. Cena 8.990 EUR velja za RIO 1.25 CVVT LX Base 3v, cena 10.990 EUR za pro_cee'd 1.4 CVVT LX FUN, cena 12.290 EUR za cee'd Sportswagon 1.4 CVVT LX FUN, cena 16.990 EUR za Sportage 
1.6 GDI LX FUN ISG; v posebnih ponudbah. Cene vključ. vse dane popuste in prihranke in ne vključ. barve in stroška priprave vozila. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni 
plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih 
oksidov. Vse ostale info. o porabi goriva in emisijah CO2 so na voljo v priročniku o varčni porabi goriva, emisijah CO2 in emisijah onesnaževal zunanjega zraka, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.

www.kia.si
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Jože Marinček

Kranj – V soboto je bil v prvi 
slovenski nogometni ligi Tele-
kom odigran predzadnji krog, 
v katerem pa Triglav in Dom-
žale nista bila uspešna. Kranj-
čane so z 0 : 1 premagali nogo-
metaši Celja, Domžalčane pa 
z 1 : 2 nogometaši Olimpije. 

V Kranju so si domačini v 
prvem delu igre priigrali nekaj 
priložnosti, a jih niso izkoris-
tili. Tako jih je kaznoval naj-
boljši strelec Celja Benjamin 
Verbič, ki je zadel v 42. minu-
ti. V zadnjem delu so Kranjča-
ni poskušali vse, a se Mijčino-
vič ni dal presenetiti. »Druga-
če od prejšnjih tekem tokrat 
nismo bili pravi.« Do bro se 
moramo pogovoriti, saj sre-
čanja nismo odigrali tako, kot 
smo se dogovorili. Zahvaliti 
se moram Rudarju, ki je pre-
magal Krko in nam dal mož-
nost, da o svoji usodi odloča-
mo sami,« je povedal trener 
Kranjčanov Siniša Brkič. 

V Domžalah so slavili nogo-
metaši v zelenih dresih. Po 
prvih 45 minutah je bilo neo-
dločeno 0 : 0, nato pa je v 51. 
minuti zadel Šišič, ki si je v 81. 
minuti prislužil tudi rdeči kar-
ton. Olimpija je izenačila v 71. 
minuti, zmagovalni zadetek 
za 2 : 1 pa je padel v sodniškem 

podaljšku. »Naš današnji nas-
top je bil podoben nočni mori 
in je to kar nekaj tisoč let odda-
ljena slika tistega, kar smo 
zahtevali od naših igralcev,« 
je po tekmi povedal trener NK 
Domžal Luka Elsner.

Rudar je s 4 : 2 premagal 
Krko, na preostalih dveh tek-
mah pa so slavili gosti, saj je 
Luka Koper z 2 : 1 premaga-
la Zavrč, z enakim rezulta-
tom pa je Maribor v Novi Gori-
ci premagal Gorico. Sedaj je 
tudi jasno, kateri klubi bodo 
zastopali Slovenijo v evrop-
skih tekmovanjih. V ligi prva-
kov bo igral Maribor, v evrop-
skem tekmovanju pa so še 
Luka Koper, Rudar in Gorica 
kot finalist pokala. 

Zadnji krog domačega 
prvenstva pa bo na sporedu 
v nedeljo, 25. maja. Trigla-
vani bodo gostovali pri Krki 
v Novem mestu in le z zma-
go bi lahko osvojili predzad-
nje mesto in nastop v doda-
tnih kvalifikacijah za obsta-
nek v ligi. Domžalčani odha-
jajo na gostovanje k prvakom 
v Maribor.

Predzadnji krog so odigrali 
tudi 2. SNL. Šenčur je gosto-
val v Veržeju ter na koncu pri-
znal premoč Farmatecha – 2 : 
1. Kalcer Radomlje je na doma-
čem igrišču z 2 : 1 premagal 
Belo krajino, Aluminij pa s 3 
: 2 Roltek Dob. Na tekmoval-
ni lestvici vodi Roltek Dob s 50 
točkami, Kalcer Radomlje na 

drugem mestu jih ima deset 
manj, Šenčur pa je s 30 točka-
mi osmi.

V 3. SNL je bil na sporedu 
21. krog. Sava Kranj je mora-
la na domačem igrišču pri-
znati premoč nogometašev 
Jezero Medvode, ki so zmaga-
li s 3 : 0. Zarica Kranj je iztrži-
la točko na gostovanju v Trbo-
vljah, kjer je z Rudarjem igra-
la 3 : 3. Na lestvici vodi Tolmin 
z 51 točkami, na drugem mes-
tu je Zarica Kranj, ki s tekmo 
manj zaostaja za deset točk, 
Sava Kranj je z 27 točkami na 
desetem mestu, Jezero Med-
vode pa je z 25 točkami na dva-
najstem mestu.

Kar 25 zadetkov pa so dose-
gli nogometaši na šestih tek-
mah 19. kroga v prvi gorenj-
ski nogometni ligi. Deset so 
jih videli gledalci na tekmi 
Bled Hirter : Bohinj, kjer se 
je srečanje končalo s 7 : 3 za 
domačine. Preostali rezulta-
ti: Naklo : Velesovo 1 : 2, Ločan 
Škofja Loka : JuRentA Bitnje 0 
: 1, Visoko : Žiri 1 : 2, Britof : 
Niko Železniki 5 : 1 in Jeseni-
ce : Šobec Lesce 0 : 2. V dru-
gi gorenjski nogometni ligi je 
bila odigrana le ena tekma, saj 
je bila druga tekma Preddvor : 
Polet prestavljena na torek, 20. 
maj. FC Podbrezje je visoko, s 
kar 3 : 1 premagal Polet.

Odločila bo medsebojna tekma
V predzadnjem krogu rednega dela nogometnega prvenstva sta izgubili ekipi tako Triglava kot Domžal, 
ker je brez točk ostala tudi Krka, pa bo o ekipi za dodatne kvalifikacije odločala tekma v Novem mestu.

V Kranju so domači nogometaši imeli nekaj priložnosti,  
a se vratar gostov ni pustil presenetiti. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – V organizaciji boksar-
skega kluba Kranj so se v nede-
ljo boksarji treh držav pome-
rili za prvenstvo Kranja. Naj-
več boksarjev je bilo iz doma-
čega kluba, trener in gonilna 
sila kluba Duško Čavič pa je 
s pomočjo sponzorjev pripra-
vil pravi spektakel. Prva borba 
je bila v kategoriji pionirjev do 
12 let in teži do 43 kilogramov, 
ko sta se pomerila doma-
či boksar Amet Kazimi Cha-
vez in član Železničarja Sadik 
Gashi, boljši pa je bil Cha-
vez. V drugem dvoboju sta v 
ring sta stopil mladinca Adri-
jan Pregelj iz mariborske-
ga Železničarja in Enubudin 
Osmičević iz BiH v kategoriji 
do 60 kg, zmagal pa je  Mari-
borčan Adrijan Pregelj. V tre-
tjem nastopu sta se pomerila 
domačin Alen Selimovič, ki 
je v drugi rundi z tehničnim 
knockoutom premagal Noa 
Galića iz Hrvaške. Z enogla-
sno sodniško odločitvijo je bil 
v četrti borbi Edi Sejdinović iz 

Železničarja v kategoriji mla-
dincev do 64 kg boljši od Luke 
Ninića iz Hrvaške. 

V članski kategoriji do 69 
kilogramov je Danijel Babič 
iz kluba Knockout s tehni-
čnim knockoutom v dru-
gi rundi premagal Emrana 
Osmičevića iz BiH, domačin 

Denis Sedlarević pa je v kate-
goriji do 91 kg premagal 
predstavnika Hrvaške Mil-
jana Lakovića, ki pa je pre-
jel pokal za najboljšega tuje-
ga boksarja. Sledila je borba 
med Kubancem, sicer pa čla-
nom domačega boksarske-
ga kluba, Leonelom Ruizom 

Mirando Rafaelom in Hrva-
tom Antejem Babičem. Po 
točkah je borbo dobil Kuba-
nec. Turnir seje zaključil 
brez borbe v ženski katego-
riji, ko bi se morali pomeri-
ti Andreja Bešter in Hrvati-
ca Mira Završki, a slednje ni 
bilo v ring. 

Nasprotnice ni bilo v ring
Na odprtem prvenstvu Kranja so se izkazali zlasti domači boksarji, žal pa ni bilo spektakla v ženski 
konkurenci, saj nasprotnice Andreje Bešter ni bilo v ring.

Kranjski Kubanec Leonel Ruiz Miranda Rafael je zmagal v borbi s Hrvatom Antejem 
Babičem. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Prejšnji teden so najprej čla-
ni strokovnega sveta, ki ga 
po novem vodi Tomas Glo-
bočnik, nato pa še člani Zbo-
ra za biatlon pri SZS spreje-
li predlog o sestavi in voden-
ju tekmovalnih ekip v novi 
sezoni. 

Reprezentanco A, v kate-
ri so imeli svoje mesto že do 
sedaj Teja Gregorin, Andre-
ja Mali, Anja Eržen, Jakov 
Fak, Klemen Bauer, Janez 
Marič in Lenart Oblak, bos-
ta dopolnila še mlajši član 
Miha Dovžan in trenutno 
najbolj perspektivna mla-
dinka Urška Poje. Ekipo bo 
po odstopu dolgoletnega tre-
nerja Tomaša Kosa vodil gla-
vni trener Uroš Velepec ob 
pomoči Boštjana Lekana. 

Mladi strokovnjak Miha 
Podgornik, ki se je kalil v 
mladinskih reprezentan-
cah, bo prevzel vodenje 

reprezentance B, ki jo ses-
tavljajo Peter Dokl, Simon 
Kočevar, Primož Pančur, 
Žan Petrinčič, Mitja Drino-
vec in Jure Ožbolt. V najbolj 
številni reprezentanci C si 
bosta delo razdelila trenerja 
Robert Sitar in Matjaž Curk. 
Slednji se bo odslej ukvar-
jal z moškim delom ekipe 
(Luka Plahuta, Nace Žnidar-
šič, Luka Naglič, Rok Kenda, 
Žiga Igličar, Blaž Debeljak 
in Žiga Špelič), za ženskega 
(Tina Mlakar, Nina Zadra-
vec, Polona Klemenčič, Tais 
Vozelj in Nika Vindišar) pa 
bo skrbel Sitar. Vodenje šole 
biatlona je obdržal Matej 
Kordež. 

Rezultatski cilji reprezen-
tanc ostajajo visoki tudi za 
novo sezono. Med drugim je 
to predvsem napad na novo 
kolajno na svetovnem član-
skem prvenstvu, ki ga bo 
v prvi polovici marca 2015 
gostil finski Kontiolahti. 

Biatlonci so 
sestavili ekipe

Kranj – V soboto so vaterpolisti v drugem delu državnega 
prvenstva odigrali zadnji, 6. krog. V Kranju se je srečanje med 
domačim Triglavom in Žusterno končalo z zmago Triglava 
z 10 : 8 (3 : 3, 1 : 3, 2 : 2, 4 : 0), a je bilo to za gol premalo in 
Kranjčani bodo v tretjem, finalnem delu igrali za končno tretje 
mesto. V Mariboru je bil Kamnik Slovan v vlogi gostitelja in 
moral priznati premoč Branika, ki je zmagal z 21 : 16 (4 : 4, 5 
: 3, 7 : 5, 5 : 4). Za naslov prvaka bosta na tri dobljene tekme 
igrala tako Branik in Žusterna, za končno tretje mesto na dve 
dobljeni tekmi pa Triglav in Kamnik Slovan.

Triglav za tretje mesto

Kranj – Za vse navdušene nogometaše NK Zarica Kranj, rojene 
leta 2006, 2007 in 2008, tudi letos v sodelovanju z Bojanom 
Jokićem organizirajo nogometno šolo, ki se bo začela ta četr-
tek, 22. maja, ob 16. uri v Športnem parku Zarica. »Bojan 
Jokič je član nogometne državne reprezentance, doma je iz 
Drulovke, nogomet je pričel trenirati s sedmimi leti v našem 
klubu, nadaljeval v Triglavu in Novi Gorici, trenutno pa igra v 
prvi španski ligi. Bil je odličen učenec in dijak, osnovno šolo 
je obiskoval na Orehku ter športno gimnazijo v Ljubljani,« 
je povedal predsednik kluba Miro Vodan in dodal, da bodo 
treningi potekali dvakrat tedensko, ob torkih in četrtkih s pri-
četkom ob 16. uri (zbor ob 15.45) in bodo trajali po 60 minut. 
»Končali bomo v četrtek, 19. junija, s podelitvijo medalje 
»značka nogometaša« in s pogostitvijo za mlade nogometaše. 
Obiskal nas bo tudi Bojan Jokić, podelil bo medalje in še kaj 
ter nam tudi kaj zanimivega povedal,« je še povedal Vodan in 
dodal, da so vse druge informacije na voljo na številkah 040 
705 305 (Stojan), 040 696 750 (Matjaž) in 051 625 485 (Igor). 

Otroška nogometna šola Bojana Jokića

Trata – Balinarji Lokateksa Trate in Hrasta iz Kobjeglave so 
konec tedna nastopali v prvih četrtfinalnih srečanjih evropske-
ga balinarskega pokala in ostali praznih rok. Aktualni državni 
prvaki iz Škofje Loke so na gostovanju pri italijanskem Pon-
teseju zabeležili poraz brez osvojene točke 22 : 0, pri zmagi 
domače zasedbe pa so imeli velik delež slovenski balinarji v 
dresih italijanskih prvakov. Škofjeločani so bili pričakovano 
nemočni v tekaških disciplinah, bolje pa so odigrali v klasičnih 
igrah, kjer je Damjan Sofronievski zapretil Juretu Kozjeku, 
vendar so bili balinarji Ponteseja nepopustljivi in si priigrali 
pomembno psihološko prednost pred povratno tekmo. Boljšo 
predstavo so prikazali Kobjeglavci, ki pa so morali v sežanski 
balinarski dvorani z rezultatom 6 : 16 priznati premoč gostom 
iz Francije. Oba slovenska predstavnika bosta iskala svojo 
priložnost v povratnih dvobojih, ki bosta na sporedu prihodnjo 
soboto, 31. maja, ob 14. uri.

Traški balinarji visoko izgubili v Italiji
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Miroslav Cvjetičanin

Kopačnica – »Petarda« zmag 
Simona Aliča, rekordna ude-
ležba, deloma spremenjena 
proga zaradi posledic febru-
arskega žleda in vsa možna 
vremenska stanja.

To so glavni povzetki letoš-
njega KBK-ja, gorskega teka 
na Blegoš in nazaj, s katerim 
v Športnem društvu Mar-
mor Hotavlje že peto leto 
»napadajo« Blegoš tudi peš, 
ne samo s kolesi. Najbliže 
Aliču sta bila letos Rok Bra-
tina in Lenart Oblak. Med 
dekleti je po nekajletni odso-
tnosti spet slavila Valerija 
Mrak, tudi prva zmagovalka 
in rekorderka Blegoša, pred 
Ano Čufer in Jano Bratina. 
Poleg najhitrejših in naj-
bolj tekmovalnih je za KBK 
značilno, da organizator ne 

pozabi niti na druge, bolj 
ljubiteljske tekače, ki se prav 
zaradi dobre organizacije 
vsako leto v večjem številu 
vračajo v Kopačnico. 

»Aličev tek«
Tek Kopačnica–Blegoš–Kopačnica bi lahko 
preimenovali v Aličev tek, saj je na petem teku 
KBK že petič zmagal Simon Alič. 

Alič petkratni zaporedni 
zmagovalec

Suzana P. Kovačič

Trampolin je lahko tudi 
zabavna rekreacija, če zna-
mo seveda skakati pravil-
no, da ne pride do poškodb. 
Kateri so prvi napotki, zna-
nje za skakanje po trampo-
linu?

»Najpomembnejše pravi-
lo je, da ena oseba skače na 
eni ponjavi oziroma enem 
trampolinu. V nasprotnem 
primeru lahko pride do zale-
tavanj in izgube kontro-
le telesa v zraku. Preden se 
lotimo težjih trikov, se je tre-
ba naučiti osnov skakanja, 
osnovnega skoka, pridobi-
ti občutek za kontrolo tele-
sa v zraku. Ko to obvladamo, 
se lahko naučimo najprej 
pokončnih skokov, potem 
raznih rotacij, kasneje pa še 
vse skupaj povežemo.«

Obstajajo tudi tečaji za zače-
tnike?

»V prvi vrsti je tako kot 
pri vsakem športu pripo-
ročljivo, da ti nekdo, ki je 
za to usposobljen (učitelj), 
pove in pokaže osnove na 
trampolinu, kaj je pomem-
bno pri odrivu s trampoli-
na, kakšen je položaj telesa 
v zraku, kako dosežeš kon-
trolo telesa v zraku, kako se 
pravilno varno ustaviš  Pri 
nas izvajamo tečaje za zače-
tnike in nadaljevalne teča-
je za tiste, ki nekaj osnov že 
imajo in bi svoje znanje radi 
nadgradili s težjimi skoki. 
Velik pomen pri tečaju ima 
tudi nenehno odkrivanje in 
odpravljanje napak pri ska-
kanju in izvedbi trikov, kar 
opravi usposobljena oseba, 
ki vodi tečaj. Vedno je laže 

naučiti pravilno kot poprav-
ljati napačno naučeno. Po 
končanem tečaju je varnost 
skakanja na mnogo višji rav-
ni, prav tako tudi izvajanje 
različnih skokov. Dobimo 
dvojni učinek, in sicer: star-
še, ki vedo, da otroci skačejo 
varno in raznoliko, ter otro-
ke, ki neizmerno uživajo v 
skakanju.«

Skakanje po trampolinu obi-
čajno povežemo s tem, da 
skačejo samo otroci. Kaj pa 
odrasli?

»Skakanje po trampoli-
nu v svetu odraslih velja za 
zabavo za otroke. Ko so star-
ši prihajali s svojimi otroki 
na naše tečaje na trampoli-
nu, so se za skakanje navdu-
šili tudi sami. Všeč jim je bil 
program, tečaj in triki, ki so 
se jih otroci naučili. Povabi-
li smo jih, da so preizkusili 

enostavne skoke tudi sami 
in tako pridobili drugačen 
pogled na možnost upora-
be trampolina. Navdušili 
smo jih za nekoliko druga-
čno obliko rekreacije. Prvi 
koraki na trampolinu so 
zelo zabavni, polni smeha in 
veselja, sploh pa se pri ska-
kanju na trampolinu izlo-
ča hormon sreče  Za sre-
čo in užitek v športu pa vel-
ja: bolj ga obvladaš, bolj uži-
vaš ; bolj si aktiven in pos-
ledično bolj zdrav. Skakan-
je priporočamo tudi odras-
lim. Seveda mora biti prvo 
srečanje s trampolinom v 
družbi strokovno podkova-
ne osebe, ki predstavi varno 
uporabo trampolina in pri-
kaže pravilno skakanje na 
njem. S tem se prepreči, da 
bi zaradi nevednosti prišlo 
do neljubih poškodb. Tako 
odrasli osebi kot otroku se 

ob skakanju na trampoli-
nu izboljšata motorika in 
koordinacija telesa, pove-
ča se kondicijska pripravlje-
nost in zmanjšuje se stres, ki 
smo mu izpostavljeni vsako-
dnevno.«

Pri katerem letu starosti 
otrok sploh lahko začne ska-
kati?

»Ne obstaja napisano pra-
vilo, od katerega leta je upo-
raba trampolina smiselna. 
Ko si otrok sam želi, lahko 
to preizkusi, saj so si otro-
ci različni, zato ne moremo 
posploševati. Organizirano 
vadbo v spremstvu staršev 
lahko začnemo že v drugem 
letu starosti. Ponjava je pro-
žna in mehka, in ko malček 
po njej hodi in teče, ima kar 
nekaj dela z ravnotežjem. 
Tu gre bolj za pridobivanje 
osnovnih motoričnih spo-
sobnosti kot za učenje pra-
vilnega odriva. Je pa res, da 
otroci, ki poskušajo skakati 
po trampolinu, dobijo prej 
občutek za sonožen odriv. 
Nikakor otroka ne silimo k 
skakanju po trampolinu ozi-
roma odsvetujemo, da odra-
sli nepravilno skačejo z otro-
ki, saj to pripelje do nasprot-
nega učinka.«

Katerim športnikom, vrs-
tam športa se trampolin pri-
poroča kot oblika treninga?

»Kot obliko treninga bi 
trampolin priporočila vsem 
športnikom. Širok gibalni 
spekter je pogoj za uspeh v 
kateremkoli športu. Tram-
polin to omogoča, saj si s 
tovrstnim treningom šport-
niki zelo izboljšajo ravnote-
žje, orientacijo v prostoru, 
koordinacijo, timing , kar 
je osnova pri vseh športih.«

Bolj ga obvladaš, bolj uživaš
Prvo srečanje s trampolinom mora biti v družbi strokovno podkovane osebe. S tem se preprečijo 
poškodbe. Nekaj koristnih napotkov o pravilni in varni uporabi trampolina za otroke in odrasle  
sta dala profesorica športne vzgoje Urša Mihalič z Akademije za gibanje Migimal in Marko Klančar, 
trener smučanja prostega sloga pri Smučarsko akrobatskem klubu Kranj. Trampolin tudi za tečajnike  
je postavljen v Športnem centru Kranj. 

Urša Mihalič in Marko Klančar

»Tako odrasli osebi kot otroku se ob skakanju na trampolinu izboljšata motorika  
in koordinacija telesa, poveča se kondicijska pripravljenost in zmanjšuje stres, ki smo  
mu izpostavljeni vsakodnevno.«

Udeleženci Poslovnega teka trojk, kjer bo letos nastopilo več 
kot 70 ekip slovenskih podjetij, bodo blejsko obalo obtekli v 
petek, 23. maja, popoldne. Vsak pretečen krog okrog jezera 
bo prispeval sredstva k uresničitvi sanj varovancev Centra 
za usposabljanje, delo in varstvo (CUDV) Matevža Langusa 
Radovljica pri projektu 5 tekov, 125 nasmehov! Poslovni tek 
trojk je štafetni tek, ki združuje tekmovalni duh in prijetno 
poslovno druženje z možnostmi sklenitve novih poznanstev. 
Dobrodelna prireditev za vse, ki jih poleg posla navdušuje tudi 
šport, je odlična priložnost za povezovanje med sodelavci 
in mreženje ob teku ali druženju, ki sledi tekaški prireditvi. 
Tričlanske ekipe podjetij se bodo za unikatna priznanja, čast 
in slavo potegovale s štafetnim tekom okrog jezera z edinim 
naravnim otočkom v Sloveniji. Informacije o dogodku so na 
voljo na spletni strani www.tektrojk.si ali na: luka@sport-bled.
si; GSM 041 943 173.

Poslovni tek trojk bo spet dobrodelno obarvan

Brdo, sobota, 24. maja 2014, ob 10. uri
Mestna občina Kranj bo skupaj z Zavodom za turizem Kranj in Fundacijo 
Vincenca Drakslerja za odvisnike, so. p., organizirala že 14. Županov tek - Kranj 
2014 okrog Brda. Namen letošnjega humanitarnega teka bo zbiranje sredstev 
za nakup dodatne opreme in orodja za socialno podjetje, ki deluje v okviru 
Fundacije Vincenca Drakslerja in bo omogočilo zaposlitveno rehabilitacijo 
in usposabljanje ter zaposlovanje težje zaposljivih oseb. Prvi trije tekači in 
tekačice na obeh progah bodo prejeli denarne in praktične nagrade. 
Informacije na www.kranj.si in www.omamljen.si 
ali po telefonu 04/255 12 18.

14. ŽUPANOV TEK - KRANJ 2014

Fundacija Vincenca Drakslerja za odvisnike, Slovenski trg 1, 4000 Kranj
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Vilma Stanovnik

Kranj – Z vseh koncev 
Gorenjske je bilo minuli 
četrtek in petek več poro-
čil o poškodovanih stre-
hah. Nekaj težav je bilo 
tudi v prometu, zlasti na 
cesti med Preddvorom 
in Jezerskim, pa tudi na 
območju Železnikov, Trži-
ča in Kranja. Največkrat 

so bila vzrok za zastoje in 
omejitve izruvana dreve-
sa in odpadle veje, pa tudi 
izruvani panoji in jum-
bo plakati.  Veje so pada-
le tudi na električne vode, 
zato na nekaterih obmo-
čjih Gorenjske za kraj-
ši čas zmanjkalo elektri-
ke. Veter je podrl tudi jav-
no razsvetljavo na Laborah 
in nekaj drugih drogov, 

pri kranjski Qulandiji pa 
ograjo na grad bišču.

Na območju Jesenic, Žiro-
vnice in Radovljice so gasilci 
reševali kritine in odstranje-
vali drevesa, ki so padla na 
stavbe in avtomobile, prav 
tako pa je veter podrl več dre-
ves v Kranju in na kamniš-
kem koncu.

V Železnikih je odkrilo del 
kovinske strehe poslovne 

stavbe Domela, odpadla 
streha pa je poškodovala slu-
žbena vozila. Močan veter je 
na letališču v Lescah prevr-
nil in poškodoval lahko leta-
lo Cessna iz Romunije, iz 
katerega je iztekalo gorivo. 
Gasilci GARS Jesenice so 
preprečili iztekanje goriva v 
odtočni kanal, iz letala pre-
črpali gorivo in letalo pritr-
dili. 

Veter povzročal nevšečnosti
Od srede popoldne do petka zvečer je tudi na Gorenjskem pihal močan veter, ki pa k sreči ni povzročil 
večje škode, pa tudi o morebitnih ranjenih ni poročil.

Veter je na Gorenjskim, med drugim v Hotemažah, odkrival 
strehe in povzročal delo gasilcem in drugim. / Foto: Gorazd Kavčič

Po cestah je bilo precej odpadlih vej, marsikje, tudi v Tržiču 
in okolici, pa je veter ruval drevje. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Na ministrstvu za 
notranje zadeve so lani dobi-
li skoraj štiristo pritožb zoper 
delo policistov, dvajsetkrat pa 
so se pritožili tudi nad delom 
gorenjskih policistov. Kot 
pravi predstavnik za odnose 
z javnostjo Bojan Kos, so vse 
pritožbe zoper delo gorenj-
skih policistov tudi rešili, 
najpogosteje pa so se prito-
ževali zaradi uporabe poli-
cijskih pooblastil in odnosa 
policistov v postopku. 

»Najpogostejši pritožbe-
ni razlogi zaradi uporabe 

policijskih pooblastil so bili 
povezani z delom v prome-
tu, kriminaliteti in z izvajan-
jem predpisov o javnem redu 
in miru. Glede odnosov poli-
cistov v postopkih pa so pri-
tožniki največkrat omenja-
li nekorektnost in neprofe-
sionalen odnos,« pojasnju-
je Kos in dodaja, da četudi 
se v pritožbenih postopkih 
ne potrdi trditev pritožnikov, 
policiste na usposabljanjih 
seznanijo s pričakovanim 
vedenjem in ravnanji. 

Sicer pa je bilo lani nad 
delom policistov sedem-
najst odstotkov manj pritožb kot prejšnje leto, 

že na prvi stopnji oziroma 
v pomiritvenem postopku 
pa je bilo rešenih štiride-
set odstotkov pritožb. Kot 
je povedal generalni dire-
ktor direktorata za policijo 
in druge varnostne naloge 

Miroslav Žaberl, državljani 
z ugodno rešenim pritož-
benim postopkom dobijo 
le moralno zadoščenje, pri 
večjih strokovnih napakah 
pa se proti policistom lahko 
sproži disciplinski ali drug 
postopek.

Pritožujejo se tudi nad policisti
Pritožb nad delom policistov je manj, pritožniki pa dobijo le moralno zadoščenje.

Policijska izkaznica naj bi pomenila odgovornost in javno 
zaupanje policiji. / Foto: Gorazd Kavčič

Ker vlada ne spoštuje zakonskih obveznosti in ker je 
pri policiji kopica nerešenih vprašanj, zaradi česar 
je kršen delovno pravni status zaposlenih, so se v 
sindikatu policistov odločili, da bodo 9. junija, če do 
takrat vlada ne izpolni njihovih zahtev, začeli stavko.

Vilma Stanovnik

Kranj – V četrtek okoli 18.30 
je v Hrastjah pri Kranju v 
hudi prometni nesreči umrl 
35-letni motorist iz okolice 
Tržiča. Ob ogledu so prome-
tni policisti ugotovili, da je 
zaradi neprilagojene hitros-
ti vožnje na cesti zunaj nase-
lja izgubil oblast nad motor-
nim kolesom in trčil v dre-
vo. Umrl je na kraju nesreče, 
v kateri ni bil udeležen nih-
če drug. Voznik je imel vel-
javno vozniško dovoljenje, 

motorno kolo je bilo registri-
rano, uporabljal je motoristi-
čno čelado. Policisti so zara-
di ugotavljanja psihofizične-
ga stanja motorista odredili 
tudi strokovni pregled. 

Letos se je na gorenjskih 
cestah zgodilo 443 promet-
nih nesreč, lani 444. V sto 
desetih nesrečah letos so 
bili udeleženci ranjeni, v 
sedmih lani pa so udeležen-
ci nesreč zaradi hudih ran 
tudi umrli. Motorist je prva 
letošnja žrtev prometnih 
nesreč na gorenjskih cestah.

Trčil v drevo in umrl
Nesrečni motorist je prva letošnja smrtna žrtev 
na gorenjskih cestah.

Motorist je v Hrastjah trčil v drevo. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Kranjski kriminalisti so zaradi povzročitve splošne 
nevarnosti kazensko ovadili 45-letnega podjetnika iz Gorenj-
ske, ki mu grozi do osem let zapora. Osumljen je, da je v začet-
ku novembra lani kot uporabnik delovne naprave v podjetju, 
ki se ukvarja s kovinsko galanterijo, opustil varnostne ukrepe, 
kar je imelo za posledico eksplozijo delovnega stroja in požar. 
Po neuradnih podatkih gre za lastnika podjetja Excenter iz 
Hrastja Roberta Zorka, ki je bil v nesreči tudi sam ranjen. 
Zaradi hudih ran je umrl 44-letni Kranjčan, ranjena pa sta 
bila še dva delavca. Ob nesreči je nastalo tudi za več kot dve-
sto tisoč evrov materialne škode. Kriminalisti so z zbiranjem 
obvestil ugotovili več nepravilnosti, med drugim, da podjetnik 
ni poskrbel za varno delovno okolje, za servis stroja je najel 
nepooblaščeno osebo, stroj pa tudi ni bil pravilno servisiran. 
Poleg tega je podjetnik dopustil posledico, ki bi jo moral in 
mogel predvideti. Eksplozijo je povzročilo nepravilno delova-
nje gorilnika v stroju za prašno barvanje, kar je bila posledica 
nepravilnega servisa.

Ugotovili so nepravilnosti

Radovljica – V petek dopoldne je na Kranjski cesti v Radovljici 
v bližini bencinskega servisa osebno vozilo, ki je vozilo po 
napačnem voznem pasu, trčilo v avtocisterno. Voznik oseb-
nega vozila je ostal ukleščen v vozilu. Posredovali so gasilci 
JZ GRS Kranj, ki so ga rešili iz vozila.

Trčil je v avtocisterno

Kamnik – V okolici Kamnika se je v petek zjutraj zgodila delovna 
nesreča, v kateri so se ranjeni trije ljudje. Med gradbenimi deli v 
stanovanjski hiši se je namreč stena podrla na tri delavce, ki so 
ostali ukleščeni med ruševinami. Posredovali so gasilci in reše-
valci, ki so delavce rešili in jih odpeljali v ljubljanski klinični center. 

Stena se je podrla, delavci ranjeni

Preddvor – V nedeljo dopoldne so v Kokri gasilci JZ GRS Kranj 
in PGD Preddvor reševali kravo, ki je padla v kotanjo in ostala 
ujeta med drevesi. Gasilci so kravo dvignili iz jame živo in 
nepoškodovano.

Gasilci srečno rešili kravo

Jezersko – V soboto je na Spodnjem Jezerskem čebelar opa-
zil, da mu je medved razmetal panje čebelnjaka. O obisku 
kosmatinca so obvestili intervencijsko skupino za velike zveri 
Zavoda za gozdove.

Medved je razmetal panj
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MED SVETILNIKI  
IN PLOVILI
V Mali galeriji Likovnega društva Kranj 
je na ogled razstava akademskega sli-
karja Klavdija Tutte, ki poleg slik tokrat 
predstavlja tudi skulptoslike.
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HUMANITARNI 
THRASH
Legendarna kranjska skupina Sar-
casm se konec tedna odpravlja na 
Thrash festival v Novi Sad – zaradi 
katastrofalnih razmer v Srbiji bo 
koncert humanitarne narave.

14

LJUDJE

NAJLEPŠA  
MED NARCISAMI
V objemu poljan narcis oziroma klju-
čavnic, kot jim pravijo v Planini pod 
Golico, so v soboto izbirali miss nar-
cis 2014. Na tradicionalni prireditvi je 
šla lenta najlepše v roke Jeseničanki 
Katji Češnjak.

20

Danica Z. Žlebir

S 
koncertom so slav-
ljenci gostovali pri 
sosedih, v podru-
žnični šoli v Žab-
nici, saj v Bitnjah 

ni primerno velikega pro-
stora za takšno prireditev, 
ki jo je spremljala tudi raz-
stava izdelkov članic druš-
tva. Slednje je bilo mogo-
če tudi kupiti, z izkupičkom 
od prodaje in s prehrambni-
mi izdelki, ki so bili vstopni-
ca na koncert, pa bo Krajev-
ni odbor Rdečega križa Bit-
nje lahko pomagal socialno 
ogroženim v svojem okolju.

Koncert je z dobrodošlico 
začela Cerkljanska godba z 
dirigentom Tomažem Kuko-
vičem, nato pa so se vrsti-
li glasbeni in baletni nasto-
pi učenk in učencev glasbe-
nih šol iz Kranja in Škofje 
Loke ter drugih gostov. Peli 
so Ajda Valher, Marija Dem-
šar, Nadja Arhar, Štiripere-
sna deteljica sestric Neže, 
Mete, Jere in Lucije Kržišnik, 

Daša Arhar, Eva Čeh in KPZ 
Mysterium Kranj z dirigen-
tko Urško Štampe, nastopil 
je trio kljunastih flavt (Nad-
ja Arhar, Mina Mica Hribar, 
Urban Klančar in mentori-
ca Mojca Zaplotnik), kitari-
stka Amelia Stanonik, kitar-
ski duo Vita Blagovič in Ana 

Gorjanc, pri klavirju Minea 
Marton, mezzosopranistka 
Darja Resnik Debevc, Etno 
skupina Pot (Darja Resnik 
Debevc, Srečo Knaflec, Joca 
Jamšek, Miran Kralj in Gre-
gor Kampjut) ter balerine 
Katja Romšek, Eva Gaberšek 
in Rebeka Škrjanc. Program 
sta v rimah povezovali Mojca 
Kepic in Martina Serdoz.

Kulturno umetniško druš-
tvo Bitnje na Sorškem pol-
ju vodi Mateja Arhar, ki je 
tudi mentorica več krožkov 
in organizatorka priredi-
tev. Teh je skozi vse leto kar 
nekaj: Prihod pomladi (letoš-
nja je povezala vse generacije 
in društva, ki delujejo v kraju, 
sicer pa so najbolj zvesti ude-
leženci otroci iz bitenjske-
ga vrtca Biba), komemoraci-
ja ob spomeniku v Žabnici in 
program ob krajevnem praz-
niku pri spomeniku na Plani-
ci (izmenjaje s sosedi iz Žab-
nice vsaki dve leti), tradicio-
nalna majska razstava izdel-
kov članic, poletna prireditev 
Direndaj za otroke (letošnja 
bo 28. junija), prihod dedka 

Mraza ob koncu leta, takrat 
pa tudi slavnostni zaključek 
leta. Z izletom v neznano so 
obiskali že nekaj slovenskih 
krajev.

V KUD Bitnje načrtno pod-
pirajo branje v Bralnem kro-
žku Sorško polje, ki deluje 
po načelu Beremo z Manco 
Košir in v sezoni 2014/2015 
vstopa že v enajsto leto delo-
vanja. V klekljarskem krož-
ku se od septembra do junija 
družijo neutrudne klekljarice 
(sedaj jih je že 25), mnogi so 
se vključili v krožek za zdravo 
življenje, v krožkih polsten-
ja in izdelovanja tunik in tor-
bic pa se članice učijo veščin 
ročnih del. Deluje tudi otro-
ška dramska skupina Mavri-
ca. Društvo ureja tudi kraje-
vno glasilo Informator. Vod-
stvo kulturnega društva je 
žensko: poleg predsednice so 
mentorice in organizatorke 
prireditev še Tatjana Mura-
ja Oblak, Mojca Kepic, Mari-
ja Jeršin in Marjana Jekovec, 
slednja je tudi predsednica 
Krajevnega odbora Rdečega 
križa Bitnje.

DESETLETJE SETVE IN ŽETVE
KUD Bitnje na Sorškem polju je z dobrodelnim koncertom praznoval deset let svojega delovanja.  
Ducat krožkov in dejavnosti skozi vse leto bogati življenje tamkajšnjih ljudi.

Baletna točka Katje Romšek s Konzervatorija za glasbo  
in balet v Ljubljani / Foto: Matic Zorman

Obiskovalci so z zanimanjem prisluhnili glasbeni prireditvi ob desetletnici KUD Bitnje  
na Sorškem polju. / Foto: Matic Zorman

Mezzosopranistka Darja 
Resnik Debevc je  
navdušila z uspešnico La 
Paloma. / Foto: Matic Zorman

Škotska, ruska in židovska etno glasba skupine  
Pot / Foto: Matic Zorman

Vstopnica na koncert je bil prehrambni izdelek za Rdeči križ Bitnje, v zameno pa so 
obiskovalci dobili lična mila, izdelke ustvarjalk KUD Bitnje. / Foto: Matic Zorman
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

312694875
578231469
964857312
795412638
823976154
641385927
137548296
456129783
289763541

518392764
963574128
724618539
176943285
359827416
482165397
235489671
697251843
841736952

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 20. 5.
16.40 GODZILA
18.00 GODZILA, 3D
21.35 SOSEDI
16.30 TRD OREH, sinhro.
18.10, 19.00 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
20.45 SIVOLASI ŽIGOLO
20.20 MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
16.00 RIO 2, sinhro.

Sreda, 21. 5.
16.40, 20.50 GODZILA
18.00 GODZILA, 3D
19.00 SOSEDI
16.30 TRD OREH, sinhro.
18.10 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
20.45 SIVOLASI ŽIGOLO
20.20 MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
16.00 RIO 2, sinhro.

Četrtek, 22. 5.
18.30, 21.00 MOŽJE X: 
DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
19.30 GRACE MONAŠKA
17.40, 21.30 SEKS NA EKS
16.40, 20.50 GODZILA
16.10 GODZILA, 3D
19.00 SOSEDI
16.00 TRD OREH, sinhro.

Petek, 23. 5.
18.30, 21.00 MOŽJE X: 
DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
19.30 GRACE MONAŠKA
17.40, 21.30 SEKS NA EKS
16.40, 20.50 GODZILA
16.10 GODZILA, 3D
19.00 SOSEDI
16.00 TRD OREH, sinhro.

Sobota, 24. 5.
18.30, 21.00 MOŽJE X: 
DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
19.30 GRACE MONAŠKA
17.40, 21.30 SEKS NA EKS
16.40, 20.50 GODZILA
16.10 GODZILA, 3D
14.50, 19.00 SOSEDI
14.20, 16.00 TRD OREH, sinhro.
14.10 RIO 2, sinhro.

Nedelja, 25. 5.
18.30, 21.00 MOŽJE X: 
DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI

19.30 GRACE MONAŠKA
17.40, 21.30 SEKS NA EKS
16.40, 20.50 GODZILA
16.10 GODZILA, 3D
14.50, 19.00 SOSEDI
14.20, 16.00 TRD OREH, sinhro.
14.10 RIO 2, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 20. 5.
16.30 GODZILA
18.15, 20.40 GODZILA, 3D
16.00, 18.00, 20.00, 21.00 SOSEDI
15.45 TRD OREH
16.20 UDAR LJUBEZNI
18.30 SIVOLASI ŽIGOLO
18.50, 20.15 
MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
17.30 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
20.30 NEVERJETNI SPIDERMAN 2, 3D
16.15 RIO 2

Sreda, 21. 5.
16.30 GODZILA
18.15, 20.40 GODZILA, 3D
16.00, 18.00, 20.00, 21.00 SOSEDI
15.45 TRD OREH
16.20 UDAR LJUBEZNI
18.30 SIVOLASI ŽIGOLO
18.50, 20.15 
MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
17.30 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
20.30 NEVERJETNI SPIDERMAN 2, 3D
16.15 RIO 2

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 23. 5.
19.00 UDAR LJUBEZNI
21.00 SLIKA, KI JE NI

Sobota, 24. 5.
17.00 OTO NOSOROG, sinhro.
19.00 GODZILA, 3D
21.30 UDAR LJUBEZNI

Nedelja, 25. 5.
17.00 OTO NOSOROG, sinhro.
19.00 SLIKA, KI JE NI
21.00 GODZILA, 3D

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

U
darna thrash 
metal zasedba 
Sarcasm s sko-
raj tremi deset-
letji obstoja svo-

jim članom ter oboževalcem 
ne predstavlja več zgolj obča-
sne glasbene zabave, temveč 
življenjski izvir, ki jih vsa-
kodnevno polni z glasbeno 
energijo. Na pravkar konča-
nem Tednu mladih so Sar-
casm predstavili najnovejši 
studijski album Thrash, ki – 
kot se za pravi thrash metal 
spodobi – opozarja tako na 
družbeno kot tudi na indivi-
dualno problematiko.

Nedavno so Sarcasm 
sodelovali z znano zasedbo 
Bombarder pri ustanovitvi 
gibanja Balkan Area Thrash 
Metal, ki združuje thrash 
metal skupine nekdanje 
skupne države. V okviru tega 

projekta bodo ta konec tedna 
tako gostovali v Novem Sadu 
na Thrash With Us festivalu 
v družbi slovenske skupine 
Eruption ter štirih srbskih 
thrash metal zasedb. Fes-
tival je bil zaradi izrednih 
razmer, ki so jih pov zročile 
naravne katastrofe, že tik 
pred odpovedjo, nato pa so 
se organizatorji – tudi na 
pobudo Sarcasma in ostalih 

skupin – odločili zadevo 
izpeljati, seveda predvsem 
z močno humanitarno noto, 
saj bo ves dohodek od proda-
je vstopnic in plošč namen-
jen žrtvam poplav. 

»Čas je za akcijo. Prav 
v takšnih razmerah spoz-
namo, kako nebistvena je 
dejansko večina materialnih 
stvari, ki se nam sicer zdijo 
pomembne. Do konca tedna 

bomo zato skušali zbrati čim 
več dobrodelnih prispevkov, 
ki jih bomo osebno odnesli 
tja ter poskrbeli, da pridejo 
do pomoči potrebnih. Metal-
ska populacija sicer ne pre-
kipeva s finančnimi sred-
stvi, prav zato bo vsak pris-
pevek še toliko bolj pomem-
ben,« je dejal pevec Sarcas-
mov Easy Mucy, ki se vsem, 
ki želijo pomagati, že vnap-
rej zahvaljuje – glede kakr-
šnekoli pomoči lahko piše-
te na naslov elektronske 
pošte info@sarcasm-band.
com. Med drugimi sta se že 
pozitivno odzvala Peugeot 
Rodex Radomlje in kolektiv 
založbe Avrora AS Tržič, ki 
sta odstopila kombija za pot 
do Novega Sada. Prvi odzi-
vi srbskih medijev o dobro-
delnem koncertnem proje-
ktu so pozitivni, o poteku 
festivala ter zbranih sred-
stvih pa bomo poročali tudi 
v Gorenjskem glasu.

HUMANITARNI THRASH
Legendarna kranjska skupina Sarcasm se konec tedna odpravlja na Thrash festival v Novi Sad – zaradi 
katastrofalnih razmer v Srbiji bo koncert humanitarne narave.

Čas za akcijo pomoči – skupina Sarcasm gre v Novi Sad. 

Samo Lesjak

D
vajseti Teden 
mladih se je v 
soboto sklenil 
z odlično obis-
kanim koncer-

tnim dogodkom na kranj-
skem Bazenu, kjer so nas-
topile štiri razgibane zased-
be. Led so prebili zmagoval-
ci festivala neuveljavljenih 
skupin Le Serpentine, s sve-
žim materialom ter energi-
čnim nastopom so postre-
gli The Tide, temperaturo 
je dvigovala tudi Zabluje-
na generacija, vrhunec pa 
je bil nastop skupine Niet, 

ki so poslali festivalu ‘pol-
jub v slovo’.

»Kljub dežju je Teden 
mladih oživil gorenjsko 

prestolnico in dogajanje na 
različnih lokacijah popes-
tril z več kot 180 prireditva-
mi: izbirali smo skupino na 

Festivalu neuveljavljenih 
skupin, vrstile so se delavni-
ce, plesali smo različne zvrsti 
v okviru plesnih večerov, tek-
movali na športnih turnirjih, 
več kot 150 tekačev se je ude-
ležilo nočnega teka, devetde-
set kolesarjev je ‘grizlo’ v kla-
nec Jošta z mladinskim sve-
tovnim prvakom Mohori-
čem na čelu ... Da bo festival 
ostal nepozaben, bo poskrbe-
lo tudi več kot 2500 fotogra-
fij, ki so jih zabeležili fotogra-
fi Kluba študentov Kranj in 
si jih lahko ogledate na foto.
ksk.si,«  je pestro devetdnev-
no dogajanje festivala povze-
la ena izmed marljivih orga-
nizatork Anja Babič.

KONEC NAJDALJŠEGA TEDNA

Strmi in ostri zvočni zavoji s pridihom devetdesetih 
predstavljajo zvočni svet skupine Le Serpentine. / Foto: Primož Pičulin

Kamnik – S koncertom skupine Bluesteam se je v petek v 
lokalu BlUeS Bar pričel prvi festival Bluesa Kamnik 2014, 
ki bo naslednje tri petkove večere postregel z bluzovski-
mi ritmi. Predstavile se bodo zasedbe Delta Gang Band, 
Živel je mož in Bluzon Band. Po besedah organizatorjev je 
festival usmerjen v promocijo bluza in spodbudo mladim 
glasbenikom, da se oprimejo izvajanja avtorske glasbe.

Kamniški Blues Festival
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Adergas – Katja Kern in Matej Meglič se poleti v okviru 
projekta Gremo v Mongolijo kot prva slovenska dobro-
delna odprava podajata na 13.000 kilometrov dolgo 
pot, ki jo bosta preko enajstih držav prevozila v šti-
ridesetih dneh. V Sloveniji kupljeno primerno vozilo 
bosta skupaj z donacijo najmanj tisoč evrov podarila 
lokalni skupnosti v daljni Mongoliji za varen prevoz 
otrok iz vasi v šolo. V ta namen bo v nedeljo, 25. maja, 
ob 19.30 v cerkvi Marijinega oznanjenja v Adergasu 
potekal dobrodelni koncert klasične glasbe, na kate-
rem se bodo predstavili Moški pevski zbor Davorina 
Jenka, Ženski pevski zbor Carmen Manet, Mešani pev-
ski zbor Adoramus Logatec in Godalni orkester Can-
tabile Logatec.

Dobrodelni koncert v Adergasu

Kranj – V petek, 23. maja, ob 20. uri bo na Letnem gledali-
šču Khislstein večer ex-yu in svetovnega rocka, trubačev  
in stand up-a, ki bo obiskovalcem pognal kri po žilah ... 
Nastopajoči: Dušan Tomić - Dule, Dej še n litro, Dževad 
in prijatelji, Ikos Band z gosti ter mnoga presenečenja.

Srce mladosti z Ikos Bandom
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

10 
EUR

V knjigi je zbranih 80 najboljših hitrih receptov in 
zagotovo bo prav vsak našel nekaj zase in za vsak 
letni čas. Poleg receptov za testenine, njoke in 
rižote, ne manjka receptov za zelenjavne, mesne 
in ribje jedi. Poleg kratke priprave je vodilo knjige 
predvsem uravnoteženost obroka.

Igor Kavčič

U
veljavljeni pri-
morski slikar 
Klavdij Tut-
ta, ki že sko-
raj četrt stolet-

ja živi in ustvarja v Kranju, 
se v galeriji kranjskega liko-
vnega društva, v katerem 
je tudi sicer zelo dejaven 
kot umetniški vodja, tokrat 
predstavlja z novimi slikami 
in skulpto slikami iz ciklov 
Mediteranski svetilniki in 
Sredozemska plovila. Gre za 
dela, ki jih je slikar ustvaril 
v zadnjih dveh letih. »V naj-
novejših delih vključujem 
tudi gledalca, s tem da lahko 
vsak sam nastavlja položaj 
slike, kakršno si želi. Kom-
pozicijo si bo lahko nastav-
ljal v horizontali in vertikali, 
kar odpira nove možnosti v 
pogledu na sliko,« je povedal 

Klavdij Tutta in dodal: »Tudi 
sicer so moja dela zadnjega 
časa sestavljena iz horizon-
tal in vertikal, slikam nam-
reč sledijo tudi skulpture, ki 
jih postavljam v različna raz-
merja s prvimi. Sledi nasle-
dnja faza, ki je tukaj še ne 
predstavljam, bo pa objekt 

dejansko izšel iz slike same. 
Slika in objekt bosta v med-
sebojni korelaciji.«

Kot je zapisala umetnostna 
zgodovinarka Melita Ažman, 
se v novih delih avtor nagiba 
k čistosti in jasnosti oblik ter 
preprostemu abstrahirane-
mu stanju vizualnega. »Dela 

prežema neusahljiva energija 
morskega vzdušja, ki jo obču-
timo v bogatem barvnem 
koloritu.« Tutta v prihodnjih 
dveh letih pripravlja niz obse-
žnejših razstav, na katerih 
bo predstavil dela zadnjega 
obdobja in tekočo produkci-
jo. Jeseni bo razstavljal v Novi 
Gorici, sledila bo predstavitev 
v Velenju, na gradu v Lendavi. 
Čez leto, dve bo dela predsta-
vil tudi v sosednjih državah v 
Mantovi, Innsbrucku, Szom-
bathelyju  

»Ko sem pred časom sode-
loval v dobrodelni akciji in 
videl dvigala, žerjave in kon-
tejnerje in prekooceanske 
ladje, je to name naredilo 
precejšen vtis. Ti impulzi, ki 
jih beležiš namreč šele v ate-
ljeju, ko jih prekvasiš in jih 
v sebi obdelaš in predelaš, 
v različnih oblikah potem 
dobijo svoje mesto na plat-
nu,« je še dodal Tutta.

MED SVETILNIKI IN PLOVILI
V Mali galeriji Likovnega društva Kranj je na ogled razstava akademskega slikarja Klavdija Tutte.

Dela Klavdija Tutte je predstavila umetnostna zgodovinarka 
Melita Ažman, nova moč Likovnega društva. / Foto: Matic Zorman

Igor Kavčič

V 
Preddvoru so 
leta 2009 arheo-
logi zaradi grad-
nje trgovskega 
centra in stano-

vanjskega poslopja na nek-
danjem grajskem vrtu začeli 
terenske raziskave. Predho-
dni testni izkopi so pokaza-
li odlomke prazgodovinskih 
lončenih posod, kar je bilo 
odločilno za nadaljnje razis-
kave in izkopavanja, ki jih je 
vodila arheologinja Barbara 
Hofman. Ob Kokri je vodi-
la prastara karavanška pot 
od Kranja skozi Preddvor do 
Jezerskega vrha in na drugo 

stran gora. Zaradi naravnih 
danosti in cestnih povezav 
so v preteklosti nastala mno-
ga naselja in postojanke, ki 

so nadzirala živahen promet 
čez gorske prelaze.

Arheologi so našli nekaj 
ostankov prazgodovinske 

poselitve, saj so naleteli 
na sledi vkopov za nosilne 
pokončne stebre prebiva-
lišč, na dan pa so prišli tudi 
ostanki rimskega zidovja. 
Šlo je za 17 metrov dolg in 70 
centimetrov širok zid, ki je 
bil temelj obsežnejše zgra-
dbe. »To dokazuje, da so v 
Preddvoru pred skoraj tri 
tisoč leti stale lesene koče, 
prav tako pa je bilo obmo-
čje poseljeno v času Rim-
ljanov,« je povedala Verena 
Perko in dodala: »Kateri lju-
dje so tu živeli v vmesnem 
času, mogoče Kelti, kakšni 
drugi staroselci, ne vemo, 
lahko pa smo prepričani o 
kontinuiteti bivanja v Pred-
dvoru in okolici.« 

TRI TISOČLETJA PREDDVORA
V atriju Mestne hiše je na ogled vitrina meseca, ki nas seznanja z arheološkimi najdbami iz Preddvora.

Malo, a tisto dobro, velja za preddvorske arheološke 
najdbe. / Foto: Matic Zorman

Kranj – V avli Območne enote Zavarovalnice Triglav bo v 
četrtek, 22. maja, ob 19. uri odprtje razstave likovnih ume-
tnikov, življenjskih sopotnikov Davida Lična in Polone 
Kunaver Ličen. Gre za prepoznaven ustvarjalni tandem, ki 
posamično in skupno oblikujeta likovni ustvarjalni opus, 
njuno delovanje pa bistveno plemeniti življenje umetno-
sti željne publike tako v domačem okolju Ajdovščine kot 
v širšem prostoru. Razstavljena dela obeh umetnikov bo 
predstavila umetnostna zgodovinarka Ina Širca, večer pa 
bosta z glasbo popestrili Barbara Grohar (viola) in Dora 
Rakar (violina).

Slike Davida Lična in Polone Kunaver Ličen

Žiri – Po dolgem času spet džezovski koncert v Žireh! V 
četrtek, 22. maja, ob 20.30 bo v Gostilni in pizzeriji Lenger 
nastopila džezovska skupina s člani iz Slovenije in Italije. 
Predstavili se bodo Gorazd Pintar (klavir), Andrea Zullian 
(kontrabas) in Enos Kugler (bobni). Vstop je prost.

Džez v Žireh

Visoko – V petek 23. maja, ob 20. uri bo v Kulturnem domu 
Visoko koncert tamburaške skupine iz Srbije. V goste pri-
hajajo tamburaški orkester Plavi čuperak iz Rume v Srbiji, 
na koncertu pa bo nastopil tudi pevski zbor Musica viva 
s Primskovega.

Srbski tamburaši in Musica viva

Ljubljana – V sredo, 21. 
maja, ob 20. uri bo v Šti-
hovi dvorani gostoval 
pisatelj Sergio Ramirez, 
ki velja za eno izmed 
največjih literarnih 
imen sodobne Latin-
ske Amerike, s svojim 
bogatim opusom pa 
sodi tudi med najvpliv-
nejše intelektualce te 
celine. Pisatelj, ki priha-
ja iz Nikaragve, je doslej 
izdal 21 knjig kratkih 
zgodb in romanov, ob 

njih pa še 19 knjig esejev. V slovenščino smo imeli doslej 
preveden njegov roman Si se ustrašil krvi?, ob njegovem 
obisku pa bo izšel roman Margarita, lepo je morje. Z njim 
se bo pogovarjal poznavalec Latinske Amerike Marko Jen-
šterle. Vstop na literarni večer je prost.

Sergio Ramirez v Cankarju
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RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
20. 5. 21. 5. 22. 5. 23. 5. 24. 5. 25. 5. 26. 5. 27. 5. 28. 5. 29. 5.

9/24 °C 11/25 °C 12/27 °C 13/28 °C 12/27 °C 13/26 °C 10/21 °C 11/19 °C 12/21 °C 10/20 °C 

tedenski koledar
 vzhod zahod 

20. 5. tor. Bernard  5.24 20.33

21. 5. sre. Feliks 5.23 20.34

22. 5. čet. Milan 5.22 20.35

23. 5. pet. Željko 5.21 20.36

24. 5. sob. Suzana 5.21 20.38

25. 5. ned. Gregor 5.20 20.39

26. 5. pon. Zdenko 5.19 20.40

»V sanjah sem se potapljala. 
Prav spominjam se, kako sem 
ostajala brez sape. Kaj pome-
nijo takšne sanje?« Petra

Draga Petra, utapljan-
je povezujemo ponava-
di s težavami, ki so nastale 
zaradi nepremišljenosti ali 
pomanjkljivega načrtovan-
ja. Kot sanjski simbol zrca-
li torej določeno življenjsko 
situacijo, ki je ušla iz vaje-
ti in je očitno več ne obvla-
duješ. Simbol se velikokrat 
pojavi tudi, kadar smo pod 
velikim stresom – razmisli, 
če ti morda številne obvez-
nosti »ne jemljejo zraka«. V 
tem primeru poskrbi za pot-
rebno sprostitev in ponovno 
vzpostavitev notranjega rav-
novesja. Stresno življenje pa 
ni edini pomen tega simbo-
la: 1) včasih lahko svari pred 
raznimi poslovnimi tvegan-
ji in špekulacijami; 2) s tem 
simbolom je lahko izražen 
tudi občutek izgube nečesa, 

kar nam je (bilo) zelo dra-
go, v tem primeru ima sim-
bol opozorilno vlogo – v pri-
hodnosti moraš biti bolj paz-
ljiva in se izogibati ponavlja-
nju starih napak; 3) utap-
ljanje lahko zrcali neugod-
no časovno obdobje, zato je 
trenutno bolje mirovati in 
se izogibati vsakršnih spre-
memb – v nasprotnem pri-
meru bi namreč bilo izred-
no težko držati glavo »nad 
vodo«; 4) s tem sanjskim 
simbolom je lahko izražena 
tudi čisto preprosta besedna 
igra. Mogoče si srečala neko-
ga, ki ti dobesedno »jemlje 
sapo«? Po nekaterih razla-
gah pa nas naj bi utapljanje 
v sanjah opogumljalo, da ne 
izgubimo volje. Težave, ki 
te tarejo, rešuj torej z veliko 
mero poguma in odločnos-
tjo. Želim ti vse dobro.

»Velikokrat sanjam, da 
padam iz visokih višin, in ved-
no se takrat zbudim, tako da 

do dejanskega padca nikoli ne 
pride.« Anja

Draga Anja, sanje o pada-
nju so včasih čisto telesno 
pogojene. Lahko nastanejo 
zaradi močnega upada srč-
nega utripa med spanjem in 
ker naši možgani ne dobijo 
dovolj krvi, se zaradi tega lah-
ko zbudimo. Po drugi teori-
ji doživljamo občutek padan-
ja, ko se naše astralno telo, ki 
medtem ko spimo, potuje po 
raznih svetovih, vrača v telo. 
V teh primerih se samih sanj 
ponavadi ne spominjamo. 
Če pa gre za navaden sanj-
ski dogodek, pa je za razlago 
pomembna predzgodba do 
samega padanja. Spomniti 
bi se morala, ali si pred pada-
njem mogoče plezala na dre-
vo, hrib, stavbo ali mogoče na 
kakšno drugo oviro. Mogoče 
si pred tem letela ali lebdela 
v zraku? V takšnih primerih 
usmerja sanjski simbol na 
aktualne težave v partnerstvu 

ali pa na strah pred izgubo 
identitete v odnosu. Po Freu-
du ima takšen sanjski scena-
rij spolni pomen. Izražal naj 
bi notranjo zavrtost in težave 
pri navezovanju stikov z dru-
gimi. V ljudski tradiciji pred-
stavlja padanje v sanjah opo-
zorilni simbol. Dotičnemu 
naj bi grozile razne nevšeč-
nosti zaradi sovražnikov. Če 
pa gre za ponavljajoče se san-
je, nam podzavest tako zrca-
li naša najgloblja prepričan-
ja, po katerih živimo. Tu vel-
ja biti zelo previden, saj pove-
zujemo simbol s strahom 
pred življenjem, z dvomom 
o samem sebi in negotovo-
stjo. Pojdi torej vase in ana-
liziraj svoje misli. Poskusi 
nadomestiti tista prepričan-
ja, ki te rušijo s pozitivnimi 
trditvami. Tako se bodo stva-
ri kmalu obrnile na bolje, ker 
boš začutila, da imaš vajeti v 
svojih rokah, in sanje se ne 
bodo več ponavljale. Želim ti 
vse dobro! 

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …
Vsak dan, ko iz šole prihitim,
k mizi torbo odložim.
Potem pa trudoma potegnem na plano
na enem mestu vso muko sveta zbrano.
Domača naloga se glasi, 
verjamem, da jo sovražite tudi vi.
Upam, da nekoč bodo učiteljice le ugotovile,
kako so nas z nalogo vsak dan zamorile.

Teja Prevc, 6. c, OŠ Železniki

Učiti se, učiti se, učiti se. In potem imamo vso modrost 
sveta na enem mestu zbrano … Še malo, pa bodo počit-
nice in ne bo šolskih nalog. Lepo vas pozdravljam, Metka.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Domača naloga

PESMI MLADIH

V 
zadnjem času se 
predvsem zara-
di težkih gospo-
darskih razmer 
večkrat znajde-

mo v dilemi: pomagati ali 
ne. Naše finančne pomoči 
so veseli šolarji, ki jim star-
ši ne zmorejo plačati šol-
ske malice, humanitarne 
organizacije, ki so dodobra 

izpraznile skladišča z osno-
vnimi prehranskimi pake-
ti, žrtve naravnih nesreč in 
ujm, kot so pričujoče v Bos-
ni in Srbiji, ne nazadnje pa 
so naše pomoči veseli tudi 
lačni otroci v Afriki. 

Zadnja akcija, ki je moč-
no povezala celo Sloveni-
jo, je akcija zbiranja pro-
stovoljnih prispevkov za 

dveletnega Reneja Tali-
ća iz Renč pri Novi Gorici. 
Rene se je rodil z deforma-
cijo desne noge, natančneje 
brez kosti fibule, zato se mu 
noga vse bolj krivi. Slovenski 
pediatri so predlagali ampu-
tacijo, in ker nismo zdrav-
niki, o njihovih odločitvah 
težko sodimo, vendar smo 
najbrž vsi bolj naklonjeni 

možnosti, da Rene nogico 
obdrži, kot da mu jo odreže-
jo. Aktivnosti zbiranja sred-
stev za operacijo Renejeve 
nogice, s katero bi prepre-
čili amputacijo, so uspešne, 
saj je družina operacijo, ki 
stane okoli 180 tisoč evrov, 
že plačala. Kljub temu pa 
bodo potrebovali še veliko 
denarja za rehabilitacijo. 

Pripravljenost pomagati 
so pokazale tudi številne 
mamice in dekleta iz Rado-
vljice in okolice, vmes je bilo 
celo nekaj moških, ki so se v 
nedeljo zvečer odzvali pova-
bilu organizatorke Alenke 
Košir in se udeležili prvega 
dobrodelnega VIIT trenin-
ga od petih načrtovanih, ki 
je potekal v telovadnici OŠ 

Antona Janše v Radovlji-
ci. Udeleženci so pod vods-
tvom Alenke in inštruktoric 
telovadili dobrodelno, pri-
spevke je doniralo 62 ude-
ležencev, skupni izkupiček 
treninga pa je znašal kar 
663 evrov. Seveda je odveč 
poudariti, da so tudi vadite-
ljice trening tokrat izpeljale 
prostovoljno. 

SKUPAJ SMO MOČNEJŠI

Skupinska fotografija je nastala po treningu, na katerem je bilo čutiti ponos, saj je bilo opravljeno dobro delo, in zavedanje, da smo skupaj močnejši.
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Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 48 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 15 deklic in 20 dečkov, 
med slednjimi tudi bratca. Najtežja je bila deklica, ki je 
tehtala 4180 gramov, najlažji deklici pa je tehtnica poka-
zala 2300 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 8 dečkov 
in 5 deklic. Najtežji je bil eden izmed dečkov, tehtal je 4100 
gramov. Najlažji deklici je babica natehtala 2760 gramov.

Novorojenčki

Igor Kavčič

S
trašan z Bavdkove, 
Aljaž Stare – Stari 
je »polovičko« pod 
streho spravil sre-
di februarja in že 

takrat najavil konkretno feš-
to tri mesece kasneje. Da bo 
žur »AS 50« na prostoru za 
piknik na Skaručni, se je bra-
lo v vabilu, želen »dres code« 
pa je, če se nam le najde v gar-
derobi, obutev ALjaž STARe. 
Kakopak je tričetrt od skupaj 
prek sto povabljencev priš-
lo v »olstarkah«, nekateri so 
si za to priložnost celo kupili 
nov par. Zbrala se je res pisa-
na druščina, od precej obse-
žne »žlahte«, Aljaževe rado-
vljiške družbe iz študent-
skih let, številnih prijateljev 
iz tega ali onega loga, njego-
ve košarkarske druščine do 
seveda njegovega dolgoletne-
ga spačkarskega »sorodstva«. 
Če se je Aljaža Stareta v neko-
liko mlajših letih prijel nadi-
mek Stari zaradi priimka, je ta 

kasneje postal njegova zašči-
tna znamka. Stari je namreč 
tisti večno mladi tip iz Straži-
šča, ki se naokrog vozi s spač-
kom, sem in tja tudi z neko-
liko lažjim chopperjem, po 
glasbenem in siceršnjem 
prepričanju je roker, že od 
študentskih let reden upora-
bnik »olstark«, žurer v vseh 
pogledih (igra kitaro, misel-
na širina mu daje duhovi-
tost, dobro ga nese in je obi-
čajno vzdržljiv do jutra), hkra-
ti pa tudi vsestranski športnik, 
dober pod košem, v odbojki, 
badmintonu, rad na kolesu, 
dober v hrib. Svoj svetovni 
nazor je v dobršni meri pode-
doval od staršev in starih star-
šev, sam pa ga plemeniti in 
neguje tudi naprej. Ne, vsako-
letni januarski pohod v Draž-
goše ni zgolj rekreacija. 

Ponosen je na širno sorod-
stvo, zagotovo pa velja tudi 
obratno. Šolan inženir stroj-
ništva je po dolgih letih služ-
be v Iskraemecu znanje ople-
menitil še s kranjsko »organi-
zacijo«, opravil magisterij in 

pred štirimi leti tudi doktori-
ral. Zaposlen je kot docent na 
Ekonomski fakulteti v Ljub-
ljani. Naslov doktorske nalo-
ge Obvladovanje sprememb 
v izvedbi projekta po svoje 
govori tudi o njegovem zna-
čaju. Stari je tudi tistemu, kar 
se zgodi nenačrtovano v stilu 
»shit hapens«, vselej kos. Je 
mojster za sto stvari, znajde 
se v vsaki situaciji, tehnika je 
njegova svetla točka. Za oblet-
nico si je na primer sam obno-
vil spačka s konca šestdesetih 
let, ki je zdaj kot nov. Stvari se 
loti tako, da mu vse uspe. Še 
celo tedenska napoved slabe-
ga vremena se je spremenila 
v lepo soboto. Ja, tudi Bog ga 
ima rad.

Žur je bil pravi, pijače in 
hrane dovolj, življenje sta 
za nas dala dva krepka »kra-
lja živali«. Starija je presene-
til obisk njegovega prijatelja 
iz študentskih let Adija Smo-
larja, s katerim sta pripravi-
la pravi mali koncert. Sku-
paj s prijateljema je obudil 
nekdanji band UBS, največji 

slovenski kitarist, prav tako 
Radovljičan, mu je zaigral 
dve znani pesmi Zabranje-
nega pušenja in Buldožer-
jev, seveda z besedilom, napi-
sanim posebej zanj. Sledil je 
dolg program, v katerem si 
je Stari moral prislužiti šte-
vilna darila. Gonil je kolo za 
novo kolesarsko opremo, se 
poskušal v jadralskih spret-
nostih za novo jakno, metal 
na koš za nove allstarke in 
na koncu prejel tudi nekaj 
»šumečih«, ki mu bodo jese-
ni prišli prav, ko bosta z ženo 
Darjo odpotovala v Vietnam, 
Kambodžo in ne vem kam še. 
Takrat ne s spačkom, s kate-
rim so Staretovi itak že pre-
potovali celo Evropo.

Zapisano daje vtis, da je 
Aljaž Stare v petdesetih letih 
živel več različnih življenj in s 
seboj nosi kup različnih obra-
zov. Pa ni tako. Gre za ene-
ga samega človeka, res da 
oprem ljenega s kovinsko sivo 
v laseh, z brki in kozifiksom, 
a še vedno živahnega in poži-
vljajočega kot pred leti ...

STARI ZARADI PRIIMKA 
Stari je z leti postal zaščitno ime za rokerja, spačkarja, športnika in žurerja Aljaža Stareta. Eden redkih 
prof. dr.-jev, ki mu niso tuje »šmiraste roke«. Letos jih je obrnil petdeset, pred dnevi tudi uradno z žurom.

Starijeva »širša družina« šteje velika več kot sto glav in se povsem sklada z ugotovitvijo, da je možakarja povsod dovolj. / Foto: Igor Kavčič

Staretovi fantje: sin Tom, oči Aljaž, deda Stane in sin Luka Z Adijem Smolarjem sta odigrala nekaj legendarnih.

W W W.C I N E P L E X X .S I

PRIDI V KINO
NA ZMENEK

V SODELOVANJU Z 

PREMIERA FILMA
22.05. OB 20.00

DARILA IN

NAGRADNA 

IGRA

PREMIUM STIMULATION DRINK

Hitri z
menki z KRANJ

MARIBOR

KOPER
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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»Moji vnuki«

Zopet se vam oglašam in 
upam, da me pomirite z dra-
gocenimi odgovori. Sprašu-
jem vas za vnuke. Najstarejši: 
kaj pokaže glede njegovega 
študija, ki ga je opustil in ne 
dovoli, da mu kdorkoli kaj 
pomaga, vse hoče sam. Starša 
sta nemočna in ga pač pustita 
tako, kot je. Kaj pa njegov brat 
in šola. Potem imam še dva 
vnuka po hčerini strani. Ali 
bo vse v redu z njima. Zanima 
me tudi za hčerino zdravje in 
službo in njenega moža zdra-
vje. Za mojega moža prosim, 
če pogledate zdravje, saj ima 
zadnje čase kar nekaj težav. 
Mene pa pestijo finance, se 
bom kdaj izvlekla iz teh limi-
tov in dolgov. Vse dobro vam 
želim.

Vaš najstarejši vnuk ima de-
presivna stanja in ne spre-
jema nobene pomoči, ker si 
noče priznati določenih dej-
stev. V svojem svetu se poču-
ti varnega in strah ga je priho-
dnosti, od katere si ne obeta 
nič lepega. Da ni dokončal 
šole, je vzel za osebni poraz 
in potrebuje še malo časa, 
da vse skupaj premisli. Nje-
govo negativno razmišljanje 
ga še bolj pritiska k tlom, a 
dokler sam ne bo priznal, da 
ne zmore sam, mu nihče ne 
more stati ob strani. V roku 
pol leta ga čakajo dobre spre-
membe in čustva bodo tista, 
ki ga predramijo. Potrebu-
je ljubezen in občutek, da 
je nekaj samo njegovo. Še 
zdaleč ni slab fant, le črno 
bel svet ga je preveč okupi-
ral in ga noče spustiti iz rok. 
Šolo bo dokončal in si začel 
ustvarjati prihodnost. Brez 

skrbi, še vse bo v redu z njim. 
Starša ne obsojati, saj jima je 
hudo in res ne vesta, kaj bi še 
lahko naredila. Njegov brat 
ima veliko energije in želje 
po uspehu. Ve, kaj hoče in 
vse bo naredil v to smer, da 
uspe. Otroka od hčerke ima-
ta oba pred seboj svetlo pri-
hodnost, nikjer ne vidim nič 
narobe. Znata izkoristiti svo-
je talente. Samo tako naprej. 
Hči je precej obremenjena s 
službo, zato se tudi veliko-
krat počuti utrujeno in brez 
energije, a gre na bolje. Spre-
membe na delovnem mestu, 
ki se ji obetajo v jesenskem 
obdobju, bodo pozitivne. 
Njen mož ima žal res diagno-
zo, ki so jo postavili zdravni-
ki. Sedaj je še bolj na začetku 
in lahko, da bo kar nekaj let 
ostalo na tej točki. Kasneje 
bo bolezen uravnaval in bla-
žil z zdravili, na invalidskem 
vozičku ne bo. Vidim, da ima 
v sebi veliko strahov, ki jih ne 
pove na glas, a sčasoma bo 
to vzel za svoje in normalno 
živel naprej. Vašemu možu 
nagaja prostata, kar je že 
malo povezano z leti, glede 
ravnotežja mu svetujem pre-
gled pri specialistu otologu, 
da mu preverijo slušne oziro-
ma ušesne funkcije. Slabšalo 
se mu ne bo. Lepo ste napi-
sali, da zato, ker z denarjem 
vsem pomagate, je denarni-
ca hitro prazna in zato vas 
finance tudi spravljajo v zad-
rego. Spremeni se ne boste, 
če bi imeli več bi tudi dajali 
več in spet bi bili v začaranem 
krogu prazne denarnice. Dol-
gov kmalu ne boste več imeli, 
saj se vam obeta neki denar, 
ki ga ne pričakujete, takoj bo 
malo laže. Srečno.

Na Bledu so se 26. aprila poročili Admir Čaušević in Edita 
Tijanović, Marko Rožman in Ina Zalokar, Jure Kokalj in Man-
ca Vernig, v Radovljici Štefan Kovač in Asya Ilieva Kasabova. 
Dne 3. maja sta se v Dvorski vasi poročila Bogdan Volk 
in Maja Zupančič, na Bledu pa Štefan Hozjan in Simona 
Lovenjak. Dne 10. maja so se na Bledu poročili Oskar Sterle 
in Tjaša Polak, Borut Jerič in Urška Perko, Anže Virk in Bar-
bara Poljanšek ter Gregor Pečjak in Tina Pugelj, v Dvorski 
vasi Jaka Muzlovič in Lija Vide, v Kranju Dušan Mrkovič in 
Ida Kavčič, v Preddvoru Luka Urbanc in Špela Zaplotnik, v 
Žirovnici Helena Trpin in Gašper Kocjan, na Jesenicah pa 
sta se 14. maja poročila Urška Ramuš in Uroš Svetina. Dne 
17. maja sta se v Dvorski vasi poročila Sašo Tepić in Sandra 
Preradović, v Radovljici Nejc Bertoncelj in Ines Valjavec ter 
Klemen Praprotnik in Alenka Kožlakar, na Bledu pa Andrej 
Okorn in Jana Pinterič ter Alen Velič in Ermina Benić.

Mladoporočenci

Alenka Brun

N
emčija je pred 
kratkim gos-
tila že štiride-
seti turistič-
ni sejem GTM 

Travel Mart, ki sta ga orga-
nizirali Nemška turistič-
na organizacija in turistič-
ni društvi Bremen in Bre-
merhaven. Gre v bistvu za 
nekakšno turistično borzo, 
kjer se Nemčija predstavi 
mednarodnim turističnim 
predstavnikom in zastopni-
kom medijev.

Že pred sejmom smo v 
nekaj dneh od blizu spoznali 
nekatera znana in zgodovin-
sko zanimiva nemška mes-
ta. Berlinčani bodo novem-
bra praznovali že 25. obletni-
co padca Berlinskega zidu; 
njihov Muzejski otok na reki 
Spree v središču mesta, ki je 
pod Unescovo zaščito, dobi-
va končno podobo; v Novem 
muzeju že lahko občuduje-
te razstavljene eksponate, ki 
pričajo o zgodovini in kul-
turah različnih delov sveta, 
za obiskovalce pa je najbolj 
mamljiv razstavljen sveto-
vno znani doprsni kip egi-
pčanske 'lepotice, ki priha-
ja', žene faraona Ehnatona, 
Nefertiti. Kip upodablja ide-
alno lepoto ženskega obra-
za.

V okviru teme Dedišči-
na Unesca smo popotova-
nje iz Berlina nadaljevali v 
Wismar in Lübeck: prvi slo-
vi po ohranjenem srednjeve-
škem mestnem jedru, med-
tem ko se v Lübecku zgodo-
vina prepleta z modernostjo. 
Tu najdemo kar tri zanimi-
ve muzejske hiše: hišo Wi-
llija Brandta, Günterja Gras-
sa in Buddenbrokovo hišo, 
muzej, posvečen Thomasu 
Mannu. Iz Lübecka pa izha-
ja tudi najbolj znan in eden 
najboljših, če ne kar najbolj-
ši evropski marcipan.

V Bremnu, kjer je pote-
kal letošnji GTM, nas je tis-
te, ki smo izbrali spozna-
vanje mesta skozi njegovo 
zeleno naravnanost, nav-
dušil Bürgerpark, ki je do 
danes ohranil svojo začetno 
podobo. V Botaničnem vrtu 
pa smo videli zanimive pri-
merke azalej in rododendro-
nov, ki so v bremenski vrt 
prispeli tudi iz Nepala, Bur-
me, s Tibeta … Botanični vrt 
sicer ni zelo velik; ima sim-
patičen japonski vrt, kitajski 
paviljon, v njegovi bližini 
pa je park rododendronov, 

drugi največji tovrstni park 
na svetu, glede na število 
vrst v njem. Znotraj Bürger-
parka pa so jezera, poveza-
na s kanali, po katerih sta od 
leta 1908 pa do druge sve-
tovne vojne pluli posebni 
ladjici, ki sta se med vojno 
izginili neznano kam. Bre-
menčanom je uspelo eno 
od njih obnoviti in z Mario 
vas popeljejo med zelenjem, 
pod sprehajalnimi mostovi, 
v družbi oživljenega lika iz 
preteklosti Franka Schüttla, 
enega največjih mecenov 
parka. Z obale pa vas mimo-
grede pozdravi še lik Willia-
ma Shakespeara. 

Spoznali smo tudi popol-
noma obnovljeno poslopje, 
ki je bilo včasih namenjena 
majericam in je danes gosti-
šče Maierei. V njem strežejo 
izvrstno hrano, seveda s temu 
primernimi cenami. V daljavi 
pa lahko vidimo enega izmed 
hotelov z najlepšo pozicijo v 
Bremnu, Park Hotel. Že ime 
pove, kje je. Mali espresso v 
njegovem lobiju stane natan-
ko tri evre … 

Potem je prišel na vr sto 
poseben običaj, ki je pril-
jubljen predvsem pri Bre-
menčanih: vožnja s konj-
sko vprego v pokritem vozu, 
kjer imate lahko kar manjšo 
veselico in kjer brez njihove-
ga Becks'a ne gre. 

Po ležerni vožnji smo pri-
speli do Blocklanda, vaške-
ga obrobja mesta, kjer nara-
va spominja na slike pejsažov 
holandskih umetnikov. Tudi 
Bremen pozna izraza bio in 
eko. Bio kmetija družine Kae-
mena je strašno priljubljena 
tako pri odraslih kot pri otro-
cih, saj delajo izjemno oku-
sen bio sladoled. Sicer tudi 
ta nastane s pomočjo strojev, 
vendar je razlika v bio mleku 
in njegovi poti od začetka pa 
do končnega izdelka. Mleku 
tudi čim manj dodajo in čim 
manj odvzamejo. 

In če vas pot zanese v sla-
bo uro oddaljen Bremerha-
ven, pa vas pogled z razgled-
ne ploščadi ali pa obisk Mari-
tim muzeja ne zanima, vas bo 
s svojo podobo zagotovo prite-
gnila Klimahaus. Tik ob mor-
ju pa imajo simpatičen žival-
ski vrt z akvarijem s prebival-
ci severnega morja, pred kra-
tkim pa so dobili tudi nove-
ga družinskega člana: sever-
no medvedko Lale. 

ZELENI BREMEN
Botanični vrt, cvetoče azaleje in rododendroni, Shakespearjeva navihanost v Bürgerparku, bio sladoled 
družine Kaemena hanzeatskega mesta Bremen v severozahodni Nemčiji in simpatičen živalski vrt Zoo 
am Meer z malo in navihano severno medvedko Lale v pristanišču Bremerhaven.

Bremen je znan po parku 
rododendronov. / Foto: AB

Po kanalih Bürgerparka se lahko zapeljete z ladjico Mario.

Bremerhaven
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_20. 05. 2014

SALON KRANJ: Koroška 2, telefon: 04 23 16 761

Nagrade:  1., 2. in 3.: vzglavnik standard + bon za 20 EUR.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 4. junija 
2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Pamela Anderson (46) je šokirala s pri-
znanjem, da je bila kot deklica spolno 
zlorabljena. »Imela sem ljubeče starše, 
vendar me je od šestega leta starosti 
spolno zlorabljala varuška,« je povedala 
igralka, ki je bila pri dvanajstih zlorablje-

na drugič. »Bila sem pri prijatelju na obisku. Njegov brat 
se je ponudil, da me nauči kockati. Vse skupaj je vodilo v 
masažo hrbta in posilstvo,« je povedala Pamela in ome-
nila, da je bila nekaj let kasneje še tretjič zlorabljena, ko jo 
je v spolnost prisilila skupina šestih prijateljev.

Pamela je bila zlorabljena

Ameriška igralka Cameron Diaz (41) je 
bila v zadnjem času večkrat opažena v 
družbi kitarista skupine Good Charlotte 
Benjija Madena. »Veliko časa preživljata 
pri njej doma in Cameron je videti zelo 
srečna z njim. On je prijazen moški, ki jo 

zelo spoštuje,« je povedal vir za People. Kje sta se spozna-
la, ostaja skrivnost, je pa znano, da se igralka veliko druži 
z Nicole Richie, ki je soproga Benjijevega brata dvojčka.

Sta Cameron in Benji par?

Nekdanji mož pevke Avril Lavigne 
Deryck Whibley (34) je zaradi večletne-
ga pretiranega uživanja alkohola pristal 
v bolnišnici. Pevec skupine Sum 41 je na 
zdravljenju že več kot mesec dni. »Več let 
sem pretiraval z alkoholom, sedaj pa me 

je končno streznilo . Pil sem vsak dan vse do nekega veče-
ra, ko sem se zgrudil na tla. Zdravniki so mi povedali, da 
bi bil naslednji kozarec lahko usoden,« je priznal Whibley.

Zaradi alkohola pristal v bolnišnici

Svetovno znana manekenka Heidi Klum 
(40) je prejela nagrado Ameriškega Rde-
čega križa za desetletno sodelovanje in 
pomoč po orkanu Sandy. Na slovesnosti, 
ki je potekala na francoskem veleposla-
ništvu v Washingtonu, je iz rok predse-

dnice Rdečega križa Bonnie McElveen-Hunter prejela 
kristalni rdeči križ, nagrado, ki jo Rdeči križ podeljuje 
slavnim dobrodelnim aktivistom.

Heidi Klum prejela nagrado za dobrodelnost

VRTIMO GLOBUS

A. Sodja, A. Brun

Z
a zmago pa ni bil 
dovolj le videz, 
temveč so se 
morala dekleta 
za dodatne točke 

izkazati tudi v lupljenju jabolk 
za najdaljši olupek in v ples-
nem tekmovanju. Zmagoval-
ko so že tradicionalno določi-
li obiskovalci z nakupom srč-
kov, ki so jih namenili svo-
ji favoritki. Ob bučni podpo-
ri je tako največ glasov zbrala 
18-letna dijakinja, Jeseničan-
ka Katja Češnjak in postala 
letošnja miss narcis. Za prvo 
spremljevalko so obiskovalci 

izbrali Anjo Lebar iz Žirovni-
ce, mesto druge spremljeval-
ke pa je pripadlo domačinki 
Edini Vilman. Kot je po zma-
gi povedala presenečena zma-
govalka, ji še ni uspelo strni-
ti vtisov: “Ne vem, kako je to 
mogoče, saj se sploh nisem 
hotela prijaviti, temveč me 
je prijavil brat. Občutki so 
čudoviti.” Vodja organizaci-
je in predsednik turističnega 
društva Golica Klemen Kli-
nar je še dodal, da je bila letoš-
nja prireditev posebna, saj so 
prav med prireditvijo ugoto-
vili, da mineva petdeset let od 
prvega izbora za Miss narcis , 
ko je lenta pripadla že pokojni 
domačinki Ani Tarman. 

V Radovljici pa so v nedeljo 
obudili star običaj. In da so ga 
dejansko izpeljali sta poskr-
bela Jože Andrejaš in Matjaž 
Frešer. Prvi gostinec iz Rado-
vljice, drugi vinar iz Ritozno-
ja, Slovenske Bistrice. Pred 
osemdesetimi leti so se nam-
reč ljudje z vlakom vozili k 
Lectarju na goveji golaž, žem-
ljico in ritoznojčana, kot je o 
tem pripovedoval Janez Češ-
novar, ki je v tistih časih vsa-
ko nedeljo pri Lectarju igral 
saksofon, violino ali harmo-
niko. Matjažu sta se v Radov-
ljici pridružila še Darja Bovha 
iz vinske kleti Vila platana in 
Izidor Vehovar, Vina Veho-
var. In da je bilo obujanje 

običaja kar najbolj pristno, je 
na jutranjem vlaku iz Ljub-
ljane do Radovljice poskrbe-
la čistilka, v vlogi katere se je 
dobro znašla Jožetova sopro-
ga Lili. Z gorenjskim žgan-
jem v ‘floharcah’ in s piščal-
ko je poskrbela, da so potni-
ki izstopili na pravi železni-
ški postaji, kjer so jih priča-
kali Lectarjevi z ocvirkovco, 
hruškovim žganjem, muzi-
ko in celo fotografom v opra-
vi iz tistih časov. Na Linharto-
vem trgu je prišleke že priča-
kal golaž, obujeno kombina-
cijo pa boste lahko okušali pri 
Lectarju kadarkoli, saj bosta 
tako vino kot golaž v njihovi 
redni ponudbi.

NAJLEPŠA MED NARCISAMI
V objemu poljan narcis oziroma ključavnic, kot jim pravijo v Planini pod Golico, so v soboto izbirali 
miss narcis 2014. Na tradicionalni prireditvi – tokrat že petdeseti – se je za lento najlepše po izboru 
obiskovalcev pomerilo devet deklet. Najlepša je bila na koncu Jeseničanka Katja Češnjak.

Najlepšo med narcisami in njeni spremljevalki so s konjsko 
vprego zapeljali po vasi. / Foto: Andraž Sodja

Miss narcis Katja Češnjak s drugo spremljevalko Edino 
Vilman (desno) in prvo spremljevalko Anjo Lebar (levo) 

Snažilka Lili je na vlaku skrbela za vse, ki so se v nedeljo 
dopoldne odpravili z vlakom iz Ljubljane na golaž in 
ritoznojčana v Radovljico.

Na radovljiški železniški postaji je prišleke poleg gostitelja 
Jožeta Andrejaša, muzike, ocvirkovce in hruškovega žganja 
pričakal tudi fotograf Primož.

Na ritoznojčana smo kot zvrst vina vmes malce pozabili, 
Matjaž pa ga je tokrat v kozarce iz sodov nalival na 
Linhartovem trgu.

Za nedeljski goveji golaž so v kuhinji gostilne Lectar 
porabili štirideset kilogramov mesa, kot nam je povedal 
njihov kuhar Aleš Snoj.

Dekleta Mažoretnega in twirling kluba Kranj so blestela 
na nedavnem državnem prvenstvu v Mariboru. Mlade 
mažoretke zelo uspešno vodi dvaindvajsetletna Ingrid 
Čemas iz Dupelj, ki je upravičeno zadovoljna z dekleti, 
ki trenirajo in nastopajo s srcem, Ingrid pa jim vseskozi 
stoji ob strani. / Foto: Alenka Brun
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L A H K E  J E D I

Erika Jesenko

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: porova juha, ljubljanski zviti nadevani goveji 
zrezki, dušen riž z grahom, glavnata solata, češnje; večerja: 
skutni zavitek, jogurt ali sadni sok
Ponedeljek – kosilo: špinačna kremna juha, pire krompir, pura-
nji zrezki v smetanovi omaki, kumarice v solati s koprom; 
večerja: krompirjevi cmoki s sirom, berivka v solati
Torek – kosilo: testenine z bolonjsko omako in naribanim 
sirom, rdeča pesa v solati, pečene banane; večerja: ocvrte 
sardele, krompirjeva solata s pomladno čebulo
Sreda – kosilo: mlada goveja jetra v omaki, pire krompir, zele-
na solata z jajcem in redkvicami; večerja: rižev narastek z 
jabolki, kompot
Četrtek – kosilo: kremna juha iz bučk, pečena piščančja bedra, 
pretlačen krompir z maslom in česnovo omako, tople kumari-
ce v solati; večerja: zeliščne jajčne omlete, toast, jogurt
Petek – kosilo: kruhova juha z drobnjakom, pečene postrvi po 
tržaško, krompir v kosih s peteršiljem, mešana solata; večerja: 
polenta z žajbljevim maslom, mleko
Sobota – kosilo: goveja juha z rezanci, pražen krompir, meso 
iz juhe, jabolčni hren, radič s fižolom v solati, janeževo pecivo; 
večerja: palačinke z orehi, vinski šodo

Krompirjevi cmoki s sirom

50 dag kuhanega pretlačenega krompirja, 10 dag naribanega sira, 
15 dag moke, 2 žlici olja, 1 jajce, sol, majaron
Vse sestavine zgnetemo v gladko testo in iz njega s pomoka-
nimi rokami oblikujemo cmoke. Te kuhamo v slani vodi 12 do 
15 minut. Ponudimo s poljubno solato.

Pečene banane

Vzemimo po eno banano na osebo (4). Olupimo jih in po dol-
gem razpolovimo. Zložimo jih v nepregorno posodo, nama-
zano s surovim maslom. Prelijemo jih s skodelico pomaran-
čnega soka, ki smo ga osladili s 4 žlicami rjavega sladkorja. 
Nato jih potresemo z mešanico pol skodelice kokosove moke 
in pol skodelice piškotnih drobtin (lahko tudi krušnih) ter 
ščepca cimeta in malce muškatnega oreščka. Banane posta-
vimo v dobro ogreto pečico in jih pečemo približno 20 minut. 
Ponudimo jih lahko s stepeno smetano. 

Polenta z žajbljem in maslom

Osnovni recept za polento: 2 dl koruznega zdroba, 4 dl vode, sol; 
5 do 10 dag masla
V vrelo slano vodo zakuhamo zdrob, polento dobro pomeša-
mo, pokrijemo in kuhamo pol ure na malem ognju v pokriti 
posodi. Tako se namreč ne prime dna in jo lahko obrnemo na 
krožnik kot torto. Če želimo, da bo imela polenta lepo rumeno 
skorjo, jo 10 minut pred koncem kuhamo brez pokrova.
Za žajbljevo polento lističe žajblja prepražimo na maslu in 
polijemo po polenti.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pogača in rogljički z okusom pice
Enake sestavine, različne 

kombinacije in jedi. Tudi to 
je mogoče. Kot primer vam 
predstavljam recepta za poga-
čo in rogljiče z okusom pice. 
Sestavine so za obe jedi enake.

Za pripravo pogače potre-
bujete: 0,5 kg moke, pol koc-
ke kvasa, 1 žličko sladkorja, 
1 zravnano žličko soli, 1 žli-
co olja, 1 dl mleka, 2 dl vode, 
100 g sira, kečap, česen, 
začimbe za pico (origano, 
bazilika, peteršilj ...).

Najprej pripravite kvasec: 
v skodelico nadrobite kvas, 
primešajte sladkor in eno 
žlico moke ter prelijte z mla-
čnim mlekom. Kvasec pusti-
te na toplem približno deset 
minut, da naraste na dvojno 
količino.

V posodo presejte moko 
in ob robu potresite s soljo. 
Na sredini naredite jamico, 
ji dodajte olje in priprav-
ljen kvasec. Zamesite testo, 
ki naj na toplem vzhaja eno 
uro. Testo ponovne preg-
netite in razdelite na dva 
dela. Vsak del posebej obli-
kujte v približno dva centi-
metra debel krog. Po testu 
zarežite črte z obeh strani, 
tako da dobite manjše kva-
dratke (črte naj bodo pri-
bližno dva centimetra nara-
zen). V odprtine nanesi-
te kečap, sir, česen in pot-
resite z začimbami. Poga-
či pecite v pečici na 180 °C  
približno štirideset minut. 
Zadnjih deset minut peče-
nja lahko pogači prekrijete 

z alu folijo, da se ne zapeče-
ta preveč.

Nasvet: veliko ljudi ne 
mara česna, zato ga lah-
ko brez problema izpustite. 
Dodate lahko tudi na manjše 
koščke narezano šunko ali 
druge mesnine. Kot večino 
jedi je tudi pogača najbolj ša, 
ko je še topla. 

Za pripravo rogljičkov 
potrebujete enake sestavi-
ne, v enaki količini. Recept 
se od pogače razlikuje le v 
postopku. 

Testo najprej razvaljajte v 
približno centimeter debel 
pravokotnik. Razrežite ga 
na več trikotnikov. Na sredi-
no nanesite nadev in zvijte v 
rogljičke. Pecite jih na 180 
°C približno 15 minut.

Nasvet: za nadev zmešaj-
te vse sestavine skupaj (sir, 
kečap, začimbe za pico, 
po želji šunko ali drugo 

mesnino). Pred peko lahko 
testo premažete s stepenim 
jajcem in posujete s seza-
mom (lahko tudi pri pogači). 

Pavla Kliner

Zaradi značilnih belih 
cvetov in vej, prepredenih s 
poldrugi centimeter dolgimi 
trni, glogu (Crategus) pravi-
mo tudi beli trn. Legenda ve 
povedati, da je glog nastal 
iz Jožefove popotne palice. 
Po drugi naj bi rimski voja-
ki prav iz gloga naredili Kri-
stusovo krono. Kakorkoli že, 
obe sta pripomogli k njego-
vi silni priljubljenosti in veli-
ki uporabnosti v ljudskem 
zdravilstvu. Glog slovi tudi 
po svoji izjemni dolgoživos-
ti – učaka lahko tudi 500 let 
in več – zato ljudje tako radi z 
njim krepijo svoje srce. 

Ščiti dom in srce 

Glog je zaradi trnastih vej 
svoj čas služil kot varovalo. 
Sadili so ga v žive meje, ki so 
ščitile dom ali drobnico pred 
zvermi in lopovi. Imel pa je 
še skrite varovalne moči. 
Amuleti iz njegovega lesa so 
odvračali bolezni, strelo, zle 
duhove in samega hudiča. 
Zdravilsko moč so nekdaj 
pripisovali predvsem plodo-
vom, dandanes pa so listi in 
cvetovi priznano sredstvo za 
krepitev srca in ožilja.

Navadni in enovrati 

Izmed 280 znanih vrst 
uporabljamo v zdravil-
ske namene navadno dve: 
navadni (Crataegus laeviga-
ta) in enovrati glog (Cratae-
gus monogyna). Rdeče cve-
toče vrtne različice gloga 

se v zdravilske namene ne 
uporabljajo. Cvetove in lis-
te enovratega in navadne-
ga gloga nabiramo maja in 
junija, ko so grmi v polnem 
cvetu. Najbolje, da to poč-
nemo v popoldanskih urah 
ob suhem toplem vremenu, 
ko glog vsebuje največ fla-
vonov. Liste in cvetove čim 
hitreje posušimo na toplem 
senčnem mestu in jih šele 

tik pred pripravo čaja zdrobi-
mo na manjše koščke. Tako 
kot cvetoči glog ima tudi glo-
gov čaj svojevrsten vonj, nje-
gov okus pa je blag in precej 
neizrazit. Nekateri ga zato 
radi mešajo z različnimi aro-
matičnimi rastlinami. 

Poparek trikrat na dan

Pri pripravi čaja iz gloga 
se odločimo za poparek: dve 
žlički cvetov in listov prelije-
mo s skodelico vrele vode in 
po 15 do 20 minutah prece-
dimo. Čaj pijemo do trikrat 
na dan. Kdor želi z glogovim 
čajem okrepčati srce in krv-
ni obtok, se mora odločiti za 
dolgotrajno uporabo, kaj-
ti koristni učinki se začnejo 
kazati šele po šestih tednih 
rednega pitja čaja. Najbolje 
ga je piti več mesecev, vsak 
dan po tri skodelice. Glede 
na naravo delovanja ni pri-
meren za samozdravljenje 

brez predhodnega zdravs-
tvenega nasveta. Ob pravilni 
uporabi zdravila iz gloga so 
neželeni učinki zelo redki. 

Pomoč opešanemu srcu 

Listi in cvetovi vsebuje-
jo učinkovine, ki poveča-
jo moč krčenja srčne miši-
ce, izboljšajo njeno prekrvi-
tev ter urav navajo krvni tlak 
in blage motnje srčnega utri-
pa. Pripravki iz gloga ugod-
no učinkujejo zlasti na osla-
belo srce pri starostnikih. Pri 
bolnikih s pešanjem srca se z 
glogovo pomočjo lahko zveča 
toleranca na napor in zmanj-
šajo simptomi pešanja srca, 
kot so otekline gležnjev, hitra 
utrudljivost, kašelj pri napo-
ru, občutek oteženega dihan-
ja in palpitacije. Glog pomaga 
vzdrževati normalno delova-
nje preobremenjenega srca 
zaradi debelosti, duševnih in 
telesnih naporov in zvišane-
ga krvnega tlaka. Srcu poma-
ga tudi po preležanih hujših 
infekcijskih boleznih, deni-
mo gripi in pljučnici. Učin-
kovine iz gloga ugodno vpli-
vajo tudi na krvne maščobe z 
blagim zmanjšanjem holes-
terola in trigliceridov v krvi. 
Glog nam bo pomagal tudi 
pri splošni telesni oslabelos-
ti, povezani z živčnostjo. Zač-
nimo ga uživati pravočasno, 
pa bo blažil posledice nered-
nega življenja, nezdrave pre-
hrane, utrujenosti, razdraž-
ljivosti, strahu, pretiranega 
uživanja alkohola, kajenja  
Ne nazadnje bo okrepil tudi 
naš krhki spanec. 

Glog cveti, srce se radosti
Jeseni smo natrgali rdečih plodov, v maju in juniju, ko se glogov grm odene v prelepe bele cvetove, ki 
tvorijo močno dehteče goste češulje, pa v košaro vrzimo tudi slednje. Iz njih si pripravimo čaj, ki bo 
najbolje koristil našemu srcu, zlasti če je to oslabelo in opešano. Poleg tega, da krepča srčno mišico, 
uravnava tudi srčni utrip, širi venčne žile in izboljša srčno prekrvitev. 

Glog okrepi srce in pomiri 
živce.

Glog nas ščiti pred nepridipravi in boleznimi.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Ob petletnici društva onkoloških bolnikov
Tržič – Tržiška skupina Društva onkoloških bolnikov Slove-
nije letos praznuje petletnico delovanja, ki jo bodo zabeležili 
s prireditvijo v Kulturnem centru Tržič, in sicer v četrtek, 22. 
maja, ob 18. uri. 

Gasilsko tekmovanje na Jezerskem
Jezersko – V sklopu praznovanja 60-letnice Gasilska zveza 
Kokra pripravlja gasilsko tekmovanje mladine, članov in sta-
rejših gasilcev, ki bo v soboto, 24. maja, ob 11. uri za gasilsko 
mladino, ob 13. uri za starejše gasilce in ob 14. uri za člane 
in članice na Jezerskem pri Jezeru.

Iz majhnega raste veliko
Jesenice – Vrtec Jesenice vabi na Družinske športne igre za 
vso družino, dobrodelno prireditev Iz majhnega raste veliko. 
Prireditev bo potekala v Športnem parku Podmežakla jutri, v 
sredo, 21. maja, ob 17. uri. Denar od startnine bo namenjen 
nakupu zunanjih igral. V primeru dežja bo prireditev v hali 
Podmežakla.

Literarno-glasbeni večer
Škofja Loka – V četrtek, 22. maja, ob 20. uri bo v Galeriji F. 
Miheliča v Kašči na Spodnjem trgu literarno-glasbeni večer 
Ljubezenski triptih s predstavitvijo najnovejše pesniške zbir-
ke Neže Maurer.

Srečanje starejših, bolnih, invalidov in osamljenih
Škofja Loka – V nedeljo, 25. maja, bo v župniji svetega Jako-
ba v Škofji Loki srečanje starejših, bolnih, invalidov in osam-
ljenih. Začetek bo ob 10. uri s sveto mašo, nato bo sledilo 
druženje s pogostitvijo.

Za otroke
Jesenice – Danes, v torek, 20. maja, bodo angleške urice od 16. 
uri, jutri, v sredo, 21. maja, bo ustvarjalna delavnica Pomladni 
lončki ob 17. uri, v četrtek, 23. maja, bo ura pravljic ob 17. uri, v 
petek, 24. maja, pa bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bodo v delavnici Čarobni 
prsti otroci v četrtek, 22. maja, ob 17. uri oblikovali držalo za 
svinčnike oz. CD-je.

Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja bo ura pravljic v četr-
tek, 22. maja, ob 17. uri.

IZLETI
Pohodniški izlet v Dovžanovo sotesko
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na pohodniški 
izlet v Dovžanovo sotesko, in sicer v torek, 27. maja. Odhod 
s posebnim avtobusom bo ob 8. uri izpred Globusa. Prijave 
sprejemajo v pisarni društva do ponedeljka, 26. maja.

Planinski izlet Križovec–Golica
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na planinski 
izlet Križovec–Golica do koče, in sicer v četrtek, 29. maja. 
Odhod s posebnim avtobusom bo ob 7. uri izpred Creine. 
Tura je srednje težka, hoje bo za pet ur, prijave pa sprejema-
jo v pisarni društva do ponedeljka, 26. maja.

Po alpskih dolinah s kolesom in peš
V soboto, 24. maja, bo potekal 5. Dan Alpske konvencije, 
ko bo organizirano rekreativno kolesarjenje iz Zg. Gorij in 
Kranjske Gore v Mojstrano in iz Mojstrane v Radovno in 
Krmo ter pohod do Pocarjeve domačije z bogatim sprem-
ljevalnim programom pri Slovenskem planinskem muzeju 
od 10. do 16. ure. Zbor pohodnikov in kolesarjev bo pred 
Slovenskim planinskim muzejem v Mojstrani ob 10. uri. 
Udeleženci, ki boste v Mojstrano prikolesarili, pa se dobite v 
Zgornjih Gorjah (pred Gorjanskim domom v Zg. Gorjah ob 
10. uri) ali Kranjski Gori (parkirišče pred TIC Kranjska Gora 
ob 12. uri). Udeležba na prireditvi je brezplačna. 

Planinski izlet na Sinji vrh
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in druge pla-
nince v soboto, 24. maja, na planinski izlet na Sinji vrh (1002 
m). Izhodišče bo v Predmeji (875 m). Nezahtevne hoje bo do 
sedem ur. Odhod z avtobusom izpred hotela Creina v Kranju 
bo ob 7. uri. Prijave po sms oz. po elektronski pošti: Barbara 
Bizjan, 040/295 949, oz. bbbizjan@gmail.com po 16. uri.

Letovanje v Izoli
Tržič – Z Društvom upokojencev Tržič se v četrtek, 22. maja, 
lahko odpravite na majsko letovanje v Izolo, kjer bodo počit-
nikovali vse do nedelje, 25. maja. Več informacij lahko dobite 
po telefonu številka 04 5961 165.

Na Vrtaško sleme
Tržič – Ljubitelji gora se v soboto, 24. maja, s Planinskim 
društvom Tržič lahko odpravite na planinski izlet, in sicer 
na 2077 metrov visoko Vrtaško sleme. Več informacij daje 
Stanko Koblar po tel. številka 040 627 808.

Romanje po Rožnovenski poti
Brezje – Društvo Sveta Neža za ohranjanje kulture in razvoj 
kraja v soboto, 24. maja, ob 8.30 vabi k sveti maši, takoj 
zatem pa se boste zbrali pred baziliko Marije Pomagaj na 
Brezjah in romali po Rožnovenski poti. Na pot se boste 
odpravili po dvanajst kilometrov dolgi poti ob vsakem vre-
menu. Romanje traja predvidoma štiri ure. Poskrbite za pri-
merno obleko in dobro obutev.

Na Krempo na Kočevskem
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 24. 
maja, pohodniški izlet na Krempo na Kočevskem (Borovec–sed-
lo Krempa–vrh Krempe–Kobila–Vršak–Bosljiva Loka ob Kolpi). 
Skupne zmerno lahke hoje bo za okoli štiri ure. Informacije in 
prijave zbira do četrtka, 22. maja, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

PREDAVANJA
Zdravstveno predavanje in meritve kostne gostote
Prebačevo – V četrtek, 22. maja, ob 19. uri vabita Društvo 
bolnikov z osteoporozo Kranj in krajevna organizacija RK 
Prebačevo - Hrastje na predavanje z naslovom Sarkopenija 
(izguba skeletne mišične mase). Predavala bo Darja Gašper-
lin Dovnik, dr. med., v dvorani gasilskega doma Prebačevo. 
V istih prostorih bodo od 17. do 19. ure potekale meritve 
kostne gostote z ultrazvokom na petnico.

Stoletnica prve svetovne vojne
Kamnik – Medobčinski muzej Kamnik vabi na Maistrov 
večer – predavanje ddr. Igorja Grdine, zgodovinarja in lite-
rarnega zgodovinarja, z naslovom 100-letnica prve svetovne 
vojne. Predavanje bo v rojstni hiši Rudolfa Maistra, Šutna 23, 
jutri, v sredo, 21. maja, ob 18. uri.

OBVESTILA

Mala letna šola gorništva
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane društva in 
druge planince na malo letno šolo gorništva. Teoretični del 
bo izveden v torek, 27. maja, ob 18. uri v sejni sobi PD Iskra, 

praktično-teoretični del pa v soboto, 31. maja. Prijave: pisar-
na društva ob sredah med 17. in 18. uro ali pri vodniku Mar-
janu Ručigaju na SMS 041 350 204 ali na rucigaj.marjan@
gmail.com. Rok prijav je do vključno ponedeljka, 26. maja, 
ali do zasedbe razpoložljivih mest.

Tičarjev dom odprt
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča, da se je v 
soboto, 17. maja, odprla planinska postojanka Tičarjev dom 
na Vršiču.

Meritve Društva diabetikov Tržič
Tržič – V prostorih Društva diabetikov Tržič v Bistrici lahko 
danes, v torek, 20. maja, od 18. do 19. ure dalje izmerite krv-
ni sladkor, krvni tlak, trigliceride in holesterol.

Srečanje članov društva slepih in slabovidnih
Tržič – Srečanje članov društva slepih in slabovidnih je vsak 
tretji četrtek v mesecu, tako tudi v četrtek, 22. maja, s pričet-
kom ob 15. uri v sejni sobi Knjižnice dr. Toneta Pretnarja Tržič.

Srečanje pogovorne skupine za samopomoč
Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja bo v petek, 23. maja, 
ob 19. uri srečanje pogovorne skupine za samopomoč.

KONCERTI
Večer ljudskih in umetnih pesmi
Radovljica – Kvintet Tivoli Lesce vabi na večer ljudskih in 
umetnih pesmi, ki bo v petek, 23. maja, ob 20. uri v Baročni 
dvorani Graščine v Radovljici. Kvintet bo predstavil program 
nove zgoščenke Nekoč v starih časih. Kot gost bo nastopil 
Višarski oktet iz Ukev v Italiji.

Javni nastop učencev glasbene šole
Tržič – Jutri, v sredo, 21. maja, ob 18. uri se bodo v dvora-
ni Glasbene šole Tržič na javnem nastopu predstavili mladi 
tržiški glasbeniki.

Koncert srbske tamburaške skupine in  
Musice Vive
Visoko – Skupni koncert tamburaškega orkestra Plavi čupe-
rak iz Rume v Srbiji in pevskega zbora Musica Viva s Prim-
skovega bo v petek, 23. maja, ob 20. uri v Kulturnem domu 
Visoko. Vstop je prost.

Letni koncert MePZ Šenčurski zvon
Šenčur – MePZ Šenčurski zvon vabi na letni koncert, ki bo 
v nedeljo, 25 maja, ob 20. uri v Domu krajanov v Šenčurju. 
Gostje večera bodo Ljudske pevke iz Domžal.

RAZSTAVE

Podvodni svet Blejskega jezera
Šenčur – Občina Šenčur vabi na ogled razstave podvodnih 
fotografij Franca Golteza z naslovom Podvodni svet Blejske-
ga jezera, katere odprtje bo s kratkim kulturnim programom 
danes, v torek, 20. maja, ob 19. uri v Muzeju Občine Šenčur. 
Razstava bo odprta do 8. junija ob torkih in petkih od 17. do 
19. ure ter ob nedeljah od 10. do 12. ure.

Želite? Kranj!
Kranj – V galerijskem prostoru Stolpa Škrlovec bo jutri, v 
sredo, 21. maja, odprtje interaktivne urbanistične razstave 
Želite? Kranj!. Razstava primerja realne in virtualne podobe 
mestnega jedra gorenjske prestolnice v času pred prenovo 
in po njej, pojasnjuje razloge za spremembe, odkriva nerea-
lizirane ideje in potenciale za oživitev območja, obiskovalce 
pa izziva, da se do sprememb opredelijo.

Pregled odrasle likovne ustvarjalnosti
Tržič – Javni sklad Republike Slovenije za kulturne dejavno-
sti – območna izpostava Tržič in Kulturno društvo tržiških 
likovnikov v letu 2014 pripravljata pregledno območno likov-
no razstavo. Razstava bo na ogled v Galeriji paviljona NOB 
od petka, 23. maja, do 7. junija. 

Ob 35-letnici zbora KD Ignacij Hladnik Tržič
Tržič – Odprtje razstave ob 35-letnici Mešanega pevskega 
zbora Ignacij Hladnik bo v soboto, 24. maja, ob 20. uri v 
Jožefovi dvorani poleg tržiške farne cerkve. 

PREDSTAVE

3 škatle
Kranj – Improvizacijsko komedijo 3 škatle si v Mestni knjiž-
nici Kranj lahko ogledate v četrtek, 22. maja, ob 19. uri.
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V 87. letu nas je zapustila 

Anica Stele
Savcova Ančka

Od nje se bomo poslovili jutri, v sredo, 21. maja 2014, ob 14. 
uri na Mestnem pokopališču v Škofji Loki. Žara bo v vežici od  
10. ure dalje.

 
Njeni: mož Stanko, hčerka Dragica in sin Branko z družinama, 
sestra Marinka in brat Pavle 

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 67. letu zapustila

Katja Galof
svetnica Občinskega sveta Občine Škofja Loka, iz Podlubnika 158 v Škofji Loki

Pogreb bo danes, v torek, 20. maja 2014, ob 17. uri na Mestnem pokopališču v Škofji Loki.
Žara bo v tamkajšnji poslovilni vežici od 11. ure dalje.

Občinski svet in Občina Škofja Loka

OSMRTNICA

Z žalostjo sporočamo, da nas je v 98. letu zapustil naš dragi mož, oče, dedek in praded

Franc Zupan
učitelj praktičnega pouka

Od njega se bomo poslovili jutri, v sredo, 21. maja 2014, ob 16. uri.  
Žara bo od 9. ure dalje na pokopališču v Kranju.

 
Žalujoči: žena Majda, hčerka Marija z družino, sin Franci z družino in ostali sorodniki

PRIPRAVE na maturo in popravne 
izpite iz matematike, fizike in kemije v 
središču Kranja. Znalko, Sašo Bedenk 
s.p., Cankarjeva ul. 10, Kranj, tel.: 
041/796-645 14001714

ZASEBNI STIKI
TRENER iz Medvod, 43 let, erotični 
maser, dobre postave, želi spozna-
ti žensko modernih  pogledov, ki se 
želi izobr. na področju samoobrambe, 
rekreacije, lahko si vezana ali željna 
intimnih novosti., tel.: 031/695-370, 
ne bo ti žal, Robi 14001977

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, 031/836-378 14001764

RAZNO
PRODAM

2 CISTERNI poliester, 1500 lit. za 
kurilno olje in vrtno kopalno kad, poli-
ester, 4 m3, tel.: 041/294-95814001976

Osebni stečaj – takoj 
Ste prezadolženi, nimate 

plačanih kazni ...?  
Za vas v enem dnevu 

uredimo vse potrebno 
za vaš osebni stečaj. 

Sedaj lahko začnete novo 
življenje brez stresa. 

INFO: 070 233 388
Prodajanet, d.o.o., Cesta na 
Markovec 55, 6000 Koper
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ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
031/387-440 14001984

KOKOŠI nesnice – jarkice, rjave, črne 
in grahaste, tik pred nesnostjo, možna 
dostava, tel.: 040/130-979  
 14001812

KRAVO simentalko v 9. mesecu brejo-
sti, tel.: 041/450-680  
 14001959

KRAVO simentalko tik pred telitvijo, 
tel.: 041/992-946  
 14001978

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14000745

RJAVE  jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik Erazem, s. p., Log 9, Šk. Loka, 
tel.: 04/51-85-546, 041/694-285      
 14001798

TELIČKA ČB bikca, starega 3 tedne, 
tel.: 04/25-22-166, 031/525-931 
 14001974

KUPIM

ODKUPUJEMO klavno živino. Plačilo v 
treh dneh. Smrekca center, Žabnica 5, 
Žabnica, tel.: 04/25-51-313  
 14001971

OSTALO
PRODAM

BALIRNA folija in gnojila, možna dosta-
va, ugodno. Smrekca center, Žabnica 
5, Žabnica, tel.: 04/25-51-313 
 14001972

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

AGRARNA skupnost Bohinjska Bela, 
Boh. Bela 101 a, išče pastirja - oskr-
bnika živine za Belsko planino od sre-
dine junija do sredine septembra. Za 
podrobnejše info. o vrsti dela, plačilu 
in nastanitvi pokličite Klemena na, tel.: 
041/905-772.  
 14001980

IŠČEMO samostojnega kuharja, lahko 
tudi mlajšega upokojenca, za redno 
zaposlitev ali polovični del. čas. Eržen 
Andreja, s. p., Sp. Luša 16, Selca, tel.: 
04/51-41-499  
 14001967

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur zaposli izkušenega avto-
kleparja - kjučavničarja za ravnanje 
šasij, tel.: 041/761-400  
 14001923

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14001721

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, 
urejanje dvorišč in asfaltiranje dvorišč, 
Gradnje Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 
6, Šenčur, tel.: 051/734-009, remzi.
bytyqi@hotmail.com 
 14001765

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14001807

ASFALTIRANJE,  tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamnitih 
škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, 01/83-94-614, tel.: 
041/680-751  
 14001847

BARVANJE  napuščev in fasad, belje-
nje, glajenje sten, barvanje vrat, oken 
in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 14001723

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987  
 14001762

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871  
 14001761

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 
 14001044

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14001750

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zma-
njšan hrup, 10 let garancije. Karkol, 
d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
031/720-141 
 14001758

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudimo kako-
vostno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 14001792

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

MATEMATIKO za maturo inštruiram za 
gimnazije in srednje strokovne šole. 
MA - FI, Marko Kralj s.p., Dražgoška 
ul. 3, Kranj, tel.: 040/381-295  
 14001639

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ČEŠNJEVE deske, debeline 3 cm, 
količina 1 m3, in lipove plohe, debelina 
6 cm, kol. 2 m3, tel.: 041/704-719  
 14001983

KUPIM

NERJAVEČE pomivalno korito, dolžina 
70 cm, širina 55 cm, tel.: 051/601-
795 14001979

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                                 14001759

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 14001887

SUHA bukova drva, tel.: 031/767-
339 14001917

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50 EUR CENEJE. Velja ob 
nakupu dioptrijskih očal v Optiki Alek-
sandra, Qlandia. Tel. 04 234 234 2, 
www.optika.si. 14001222

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

KOSILNICO čelno BCS 602, širine 1 
m, lahko tudi v okvari, tel.: 041/722-
625 14001987

TRAKTOR lahko je Deutz, IMT, 
Zetor, Store, Ursus ali podobno, tel.: 
041/235-349 14001919

TRAKTOR, lahko s priključki, tel.: 
031/500-933 
 14001799

TRAKTORJE  različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, Sto-
re, Univerzal, letnik ni pomemben, tel.: 
041/678-130  
 14001933

PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir, tel.: 041/873-887  
 14001975

ŠPARGLJI – dnevno sveži, in jabol-
ka, Markuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 
04/25-60-048 14001667

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BURSKEGA kozla, starega 2,5 leta s 
papirji ali menjam za 2 trimesečna mla-
diča, tel.: 031/652-451  
 14001981

ZAHVALA

V 82. letu nas je zapustil oče, brat, stric

Lovro Kuster
z Visokega

Mirno je odšel v sončnem majskem popoldnevu z vonjem poljskega cvetja in petjem  
čričkov. Vsem, ki ste mu pomagali na tej poti, se iskreno zahvaljujemo.

Žalujoči: Valčka in Vilko ter ostalo sorodstvo

Radi bi doumeli skrivnost smrti. 
Toda kako jo boste našli, 
če je ne iščete v srcu življenja?
Kajti življenje in smrt sta eno, 
tako kot sta eno reka in ocean. 
(Kahlil Gibran)

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

1,5-SOBNO  stanovanje v Stražišču 
pri Kranju, cena 55.000, ugodno, tel.: 
031/331-250 14001982

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14001733

ODDAM

UGODNO oddam 1-sobno stanovanje 
na Planini v Kranju, tel.: 040/887-
425 
 14001965

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA na otoku Pagu - Metajna, za 
2 osabi, tel.: 00385/917-301-720  
 14001973

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 
 14001885

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14001775

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROËN C3 1.1, 5 vrat, letnik 2004, 
redno servisiran. Avto Lušina, d. o. o., 
Gosteče 8, Šk. Loka, 04/50-22-000, 
041/630-754 14001986

HYUNDAI i30 CW 1.6 comfort, letnik 
2008, 1. lastnik, servisna knjiga. Avto 
Lušina, d. o. o., Gosteče 8, Šk. Loka, 
04/50-22-000, 041/630-754  
 14001985

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

UGODNO! 
GND, d. o. o., Kranj, proda:

Starejšo stanovanjsko hi-
šo in več zazidljivih pa rcel 
v skupni izmeri 1500 m2, 
v bližini jezera Črnava v 
Preddvoru. Cena 125.000 
EUR. Možnost vknjižbe hi-
poteke za najem posojila.

Garsonjero (opremljeno) 
v izmeri 18 m2, s kletjo 
in parkirnim prostorom v 
Cerkljah na Gorenjskem. 
Cena 19.500 EUR.

Informacije in ponudbe 
na GSM 031 536 578
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MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 40. kroga – 18. maja 2014
4, 8, 10, 22, 23, 31, 33 in 11

Loto PLUS: 5, 10, 12, 16, 23, 31, 37 in 33
Lotko: 8 7 8 7 8 4

Sklad 41. kroga za Sedmico: 1.260.000 EUR
Sklad 41. kroga za PLUS: 190.000 EUR
Sklad 41. kroga za Lotka: 830.000 EUR

LOTO

www.gorenjskiglas.si
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Anketa

Darja Krebs:

»Do sedaj smo imeli doma 
vrt, sedaj sva se dve družini 
skupaj odločili in začeli obde-
lovati njivo. Če je le mogoče, 
kupujem ekološko pridelano 
hrano, ki je sicer nekaj dražja, 
vendar ne bistveno.«

Miklavž Luthar:

»Nimam svojega vrta, ker 
pa živim sam in jem veliko 
surove zelenjave in sadja, 
kar pazljivo pogledam, kaj 
in od koga kupim. Prodajajo 
namreč vse mogoče in treba 
je biti pozoren.«

Vitomir Pretnar:

»Vedno gledam, kaj dam v 
lonec, prisegam pa na jedi 
na žlico, od obar do golaža, 
všeč so mi tudi štruklji. Kar je 
mogoče, uporabljam s svoje-
ga vrtu, tudi ko kupujem, pa 
pazim, kaj kupim.«

Jolanda Ugrin:

»Svojega vrta nimam, sem se 
pa odločila, da marsikaj gojim 
na domačem balkonu. Tako 
imam posode s solato, zeli-
šči, posadila sem celo krom-
pir. Sicer pa sadje in zelenjavo 
kupujem na tržnici.«

Vilma Stanovnik

Okolju prijazna ekološka pri-
delava in zdrav ter aktiven 
način življenja sta bili vodili 
eko festivala, ki je v soboto 
potekal v Kranju. Mi pa smo 
spraševali, kako zdravo jemo 
in ali nam je mar, kje in kako 
je pridelano, kar skuhamo.

Foto: Tina Dokl

Pogledamo, kaj 
damo v lonec

Silva Tepina:

»Zaradi tempa – iz službe 
prihajam pozno popolne, ne 
morem vedno poskrbeti, da 
bi kuhala za zdravje najboljše 
jedi. Ob sobotah redno hodim 
na tržnico, kaj pa dobim od 
mame in prijateljic.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

8/24 °C 8/26 °C7/22 °C

Danes bo precej jasno, čez dan bo nekaj kopaste oblačnosti. 
Pihal bo zahodnik do jugozahodnik. V Julijskih Alpah ni izklju-
čena kakšna popoldanska nevihta. Jutri in v četrtek bo precej 
jasno in še topleje. Pihal bo jugozahodnik. 

Marjana Ahačič

Lesce, Ljubljana – Konec ted-
na so v leški Gorenjki spekli 
156 metrov in pol dolgo rula-
do velikanko in z njo neu-
radno podrli Guinnessov 
rekord; uradna rekorderka 

je sicer 130-metrska japon-
ska rulada. Razrezali so jo v 
soboto v Ljubljani na dobro-
delni prireditvi Lions kluba 
Forum Ljubljana in ob tem 
zbrali devet tisoč evrov za 
opremo lončarske delavni-
ce in izvedbo projekta Čutim 

like Zavoda za slepo in slabo-
vidno mladino. Sladico veli-
kanko je dva dni pripravlja-
lo 12 izkušenih slaščičark, 
ki so za izdelavo porabile 60 
kilogramov moke, 90 kilo-
gramov sladkorja, 14 kilogra-
mov jajc v prahu, 2 kilograma 

pecilnega praška, 80 kg čoko-
ladne kreme in 55 kg svežega 
jagodnega polnila, v katerem 
je bilo 8 kilogramov jagod. 
Rulada je bila okrašena s 30 
kilogrami Gorenjkine jedil-
ne čokolade,  skupaj pa je teh-
tala skoraj petsto kilogramov.

Spekli rulado velikanko
V leški Gorenjki so za dobrodelne namene pripravili 156 metrov dolgo rulado.

Rulado so v soboto razrezali na dobrodelni prireditvi v 
Ljubljani.

Rulado je dva dni pripravljalo dvanajst Gorenjkinih 
slaščičark.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Agencija za okol-
je pri ministrstva za kmetijs-
tvo in okolje je v petek na Pas-
ji ravni, na tromeji občin Dob-
rova - Polhov Gradec, Goren-
ja vas - Poljane in Škofja Loka, 
slovesno predala v uporabo 
nov vremenski radar, ki bo 
kot drugi tovrstni radar v Slo-
veniji dopolnil radarsko sliko 
padavin z obstoječega radar-
ja na Lisci. Kot ob tem pou-
darjajo na agenciji, bo radar 
omogočal sprotno in celost-
no spremljanje padavinske-
ga dogajanja nad Slovenijo. 
Podatki, pridobljeni s pomo-
čjo radarja, bodo pomem-
bni pri zelo kratkoročnem in 
natančnem napovedovanju 

izjemnih vremenskih dogod-
kov, ki jih spremlja velika 
količina padavin v zelo krat-
kem času, kar običajno prive-
de do izrednih vremenskih in 
hidroloških dogodkov. 

Denar za novi radar v zne-
sku nekaj več kot dva milijo-
na evrov so zagotovili v okvi-
ru projekta Bober, ki je del 
evropskega Operativnega 
programa za razvoj okoljske 
in prometne infrastrukture 
v obdobju 2007–2013. Pro-
jekt izvaja agencija za okolje, 
pri tem pa kohezijski sklad 
Evropske unije prispeva 85 
odstotkov denarja, država pa 
15 odstotkov. Z denarjem iz 
kohezijskega sklada so nad-
gradili in posodobili tudi 
obstoječi radar na Lisci.

Nov vremenski radar

Kranj – Davčni zavezanci, ki so prejeli informativni izračun 
dohodnine za leto 2013 z datumom odpreme 31. marec 2014 
in imajo doplačilo dohodnine, morajo razliko doplačati do 
vključno 30. maja, kot je sicer tudi zapisano na plačilnem 
nalogu. Zavezancem, ki so do roka, to je do 30. aprila, vložili 
ugovor na informativni izračun, zneska ni treba poravnati, 
saj ugovor zadrži izvršitev. Na davčni upravi ob tem spomi-
njajo zavezance, da odmerjeni davek lahko poravnajo v več 
obrokih, najenostavnejši in najhitrejši način je plačilo na 
tri obroke. Vlogo za obročno plačilo davka lahko osebno, 
po navadni pošti ali po elektronski poti prek sistema eDav-
ki vložijo na upravo za davčno računovodstvo in finance, 
za zavezance z območja sedmih uradov, med katerimi sta 
tudi Kranj in Ljubljana, je naslov DURS, URF, Referat za 
upravljanje terjatev II, Koroška cesta 21, 4000 Kranj. Vlogi 
ni treba prilagati nobenih dokazil. Rok za vložitev obrazca 
ni določen, zavezanec naj ga vloži čim prej, najbolje je takoj 
po tem, ko prejme plačilni nalog in ugotovi, da zneska ne 
more plačati naenkrat. 

Rok za doplačilo dohodnine poteče 30. maja

Jasna Paladin

Kamnik – Kamničani so minu-
lo soboto lahko prisluhnili 
prvemu kamniškemu radiu – 
Radiu Kamn k, ki so ga s frek-
vence 107,6 FM oddajali člani 
ekipe Mladinskega centra Ko-
tlovnica in dijaki Gimnazije 

in srednje šole Rudolfa Mai-
stra Kamnik. Vse potreb-
ne priprave za radio, njego-
vo oddajanje in program so v 
minulih dneh potekale v sklo-
pu projektnih dni za nadarje-
ne dijakinje in dijake, ko so 
se mladi učili o avdio tehni-
ki, radijskem napovedovanju, 

novinarskem delu in pripravi 
glasbene opreme. Sproščene-
mu programu, ki je v soboto iz 
prostorov Mladinskega centra 
Kotlovnica potekal med 10. in 
18. uro, se je pridružil tudi 
župan Marjan Šarec, sicer pa 
so mladi novinarji pripravili 
nekaj prispevkov o aktualnih 

dogodkih po občini, radijsko 
igro in veliko glasbe. Odziv 
na nov kamniški radio, ki je 
žal oddajal le minulo soboto, 
naj bi bil po besedah ustvarjal-
cev nadpovprečen, zato je žel-
ja vseh, da bi radio deloval na 
stalni frekvenci, odslej še toli-
ko večja.

Premierno oddajal Radio Kamn'k


